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Japonai Užėmė Chinchow
Fašistus-“Vaišina” 

Bombomis
Suomija Sutruškino Prohibiciją
JAPONAI UŽĖMĖ MIESTĄ 

CHIN CHOW.
Ska *hai. Kinija, sausio 2. 

— šiandien, 6 vai. ryte japo
nai įžengė į miestą Chinchow. 
Reiškia, išsipildė pačių japonų 
pareiškimas, kad su Naujais 
Metais jie jau bus tame mies
te. Užimant miestą jokių mūšių 
neįvyko, nes kinų kariuomenė 
užėmimo laiku jau buvo iš 
Chinchow pasitraukusi. Leng
vesnių susirėmimų įvyko tik 
pakely link to miesto. Kinų 
kariuomenė dabar kraustosi 
už Kinijos Didėsės Sienos.

Pirm užėmimo šio miesto, 
japonų eroplanai išmėtė kinų 
kalba lapelius arba atsišauki
mus į žmones, kad jei jie už
silaikys ramiai ir sulig japonų 
nusakyta tvarka, tai jiems 
nieko blogo nebus. Dabar ja
ponai jau valdo visą Madžuri- 
ją-

Paskutiniai pranešimai nu
sako, kad japonai rengiasi 
briautis ir už Kinijos Didėsės 
Sienos, tai yra į tikrąją Kini
ją

Kadangi japonams buvo 
daug grasinama iš Tautų Są
jungos ir Jungtinių Valstijų, 
kad jie bent miesto Chinchow 
neliestų — dabar pasaulis 
laukia, ką į tai pasakys Kini
jos „užtarėjai”.

FAŠISTUS „VAIŠINA” 
BOMBOMIS.

Easton, Pa., gruodžio 31. — 
Nežinomi du žmonės atnešė 

i vietinį paštą keletą dėžučių 
išsiųsti į New Yorką, Balti- 
morę, Pittsburghą ir kt. mies
tus. Priėmus dėžutes pašte— 
siuntėjai prasišalino iš pašto 
įstaigos, o paštininkas susido
mėjo, kas tose dėžutėse gali 
būti ir vieną jų pabandė ati
daryti. Vos spėjus praverti dė
žutę — įvyko dideliausias 
sprogimas. Suardyta pašto įs
taiga ir vietoje užmuštas paš
tininkas, o jo pagelbininkas, 
kuris netoli jo stovėjo — mir
tinai sužeistas.

Likusias dar nesprogusias 
dėžutes atiduota bombų eks
pertams, kad jas ištirtų. Be- 
tiriant, dar viena dėžutė spro
go ir tyrėją mirtinai sužeidė.

Padarius tolimesnius tyrinė- 
jimus, surasta, kad tose dėžu
tėse siųsta bombos minimuose 
miestuose esantiems Italijos 
konsulams bei italų darbuoto
jams fašistams. Vėliau taipgi 
pasirodė, kad panaši” <”’nntinių 
siuntinėta ir iš kitų miestų.

Eastone pora žmonių su
areštuota ir jie įtariami tame 
darbe, bet tikrai dar nežino
ma, ar tie žmonės bus tikrais 
kaltininkais. Išrodo, kad viso
je Amerikoje yra platus užsi
mojimas Italijos fašistus „vai
šinti” bombomis. Jungtinių 
Valstijų policija deda pastan
gas tuos piktadarius surasti.

SUOMIJA SUTRUŠKINO 
PROHIBICIJĄ.

Helsinkai, sausio 1. — Suo
mija prohibiciją praktikavo 
per 14 metų. Pagaliau apsi
žiūrėjo, kad tai neįvykinamas 

dalykas ir paleido visuotinam 
balsavimui. Prieš balsavimus 
„sausieji” ir „šlapieji” turėjo 
gana smarkių kovų: vieni bal
suotojus tempė i savo pusę, 
kitį — į savo. Balsavimuose 
tačiau prohibiciją galutinai su- 
truškinta, nes 75% didžiuma 
balsų paduota už prohibicijos 
panaikinimą, o tik 25% — už 
praktikavimą. Vadinasi, pro- 
hibicija bus likviduota. Paste
bėtina dar ir tai, kad už pro
hibicijos panaikinimą dau
giausia balsavo moterys.

Dabar Suomija įves degti
nės monopoliją.

JAPONAI APMUŠĖ J. V. 
KONSULĄ.

Mukden, Mandžurija, sausio 
3. — Trys japonų kareiviai 
gana smarkiai apmušė Jung
tinių Valstijų konsulą C. B. 
Chamberlain. Tai įvyko tuo
met, kada konsulas savo auto
mobiliu vyko į stotį imti 
traukinį ir važiuoti į Harbin 
ten konsulo pareigas eiti. Jam 
bevažiuojant, jį sulaikė trys 
japonų kareiviai, ėję sargybi
nių pareigas, peržiurėjo jo do
kumentus ir vėliau pradėjo 
mušti, nepaisant net to, kad 
ant jo automobiliaus buvo 
Jungtinių Valstijų vėliava ir 
valstybės ženklas. Po sumuši
mo konsulas pasiuntė protestą 
Japonijos vyriausybei, bet iki 
šiol dar negavo iš ten jokio 
atsakymo.

Šis japonų elgėsis sudaro 
gana įdomių komplikacijų tar
pe Japonijos ir Jungtinių Val
stijų. Beabejo už tai Japonija 
turės Jungtines Valstijas že
mai atsiprašyti.

TIKISI GERESNIŲ 
LAIKŲ.

Berlynas. — Vokiečiuose y- 
ra susidarius ta mintis, kad 
nors pas juos šiandien yra ga
na rimta padėtis, bet tuo pa
čiu tai-pu yra ir viltis geres
nius laikus sulaukti. Praeitais 
metais visų labiausiai nuken
tėję Vokietija ir Austrija, ta
čiau tikiiriasi, kad 1932 metai 
bus laimingesni. Viltis visur 
stiprinasi, o tai pažadins visus 
prie gyvesni© veikimo ir gal 
bus grąžinti geresnieji laikai.

„TIK KETURIOS AL
KOHOLIO AUKOS”.

New York, N. Y. — Cele- 
bruojaiit Naujuosius Metus 
šiame didmiesty „tik 4 žmo
nės nuo alkoholio žuvo”, šiuo 
tokiu mažu aukų skaičiumi vi
si stebisi, nes pirmuose „gar
bingosios prohibicijos eksperi
mento” metuose alkoholio au
kų būdavo kur kas daugiau.

EUROPOJE GILI ŽIEMA.
Londonas. — Angliją pris

lėgė šalta žiema. Nepaisant to, 
žmonės turi smagaus laiko 
žiemos sportu beužsiimdami. 
Pabaltijos valstybės taipgi 
pergyvena gilias pūgas ir turi 
daug sniego. Dideli šalčiai pa
sireiškia ypatingai Lietuvoje,
Latvijoje, Suomijoje ir Esti 
joje.

GANDHI JAU KALĖJIME.
Bombay, Indija, sausio 3.— 

Sugrįžęs iš Anglijos, kur buvo 
vedama delei Indijos nepri
klausomybės konferencija, ku
rioje Gandhi nieko nelaimėjo, 
Indijos Tautininkų vadas M. 
Gandhi pareiškė, kad ir to
liau bus vedama griežta kova 
už jo tėvynės nepriklausomy
bę. Jis net pasakė, kad delei 
tautos laisvės Indija nepasi
gailės bent miliono gyvybių 
paaukoti. Toks pareiškimas, 
žinoma, nepatiko Anglijai ir 
ji, per savo vice-karalių, įsa
kė Gandhį areštuoti. Įsakymas 
išpildyta ir Gandhi dabar jau 
sėdi kalėjime. Eidamas į ka
lėjimą, tačiau, Gandhi pareiš
kė, kad nepaisant jo kalinimo 
Indija už savo laisvę vis tik 
kovos; nors jis sėdės kalėji
me, bet už Indijos nepriklau
somybę dirbs jo šalininkai.

Indijoje šiuo tarpu praside
da gana smarkus judėjimas. 
Kai kuriose provincijose jau 
eina geroki sukilimo pasireiš
kimai. Netrukus laukiama di
delio ir gal generalio visos ša
lies prieš Angliją sukilimo.

Taipgį eina areštai ir kitų 
žymesnių indiečių.

MAŽIAU PASVEIKINIMŲ.
Washington, D. C. — Pap

rastai Naujų Metų pirmą die
ną Jungtinių Valstijų prezi
dentą pasveikindavo tūkstan
čiai piliečių ir visokių liploma- 
tų. Tie rankų spaudimai bū
davo tokie skaitlingi, kad po
nui prezidentui net dešiniąją 
ranką per keletą dienų skau
dėdavo. šiemet betgi ponas 
prezidentas sveikinta daug 
mažiau, negu kituose naujuo
se metuose.

PLANUOJA PABALTIJOS 
VALSTYBIŲ UNIJĄ.

Ryga, sausio 3. — Kovai 
prieš ekonominį krizį latvių 
veikėjų grupė planuoja Pabal
tijos valstybių ekonomišką 
uniją. Latvių grupės priešaky 
stovi buvęs Latvijos atstovas 
Maskvoje C Ozor’as. Jis pra
nešė, kad a ario mėnesy į 
Rygą sušan Pabaltijos val
stybių tau ..dus konferen- 
cijon ir patieks unijai planą.

Beabejo, į šią konferenciją 
pakvies ir Lietuvą.

$700,000,000 KARLAI- 
VIAMS.

Washington, D. C., sausio 3. 
— Specialė laivyno komisija 
pareiškė, kad šiomis dienomis 
į kongresą bus įnešta bilius, 
kuriuo bus pareikalauta $700,- 
000,000 naujiems karlaiviams 
statyti. Už tuos pinigus, ko
misija sako, butų galima pas
tatyti 120 įvairių tipų karlai- 
vius. Ar kongresas šį bilių 
priims — pamatysime.

7,500,000 BEDARBIŲ 
AMERIKOJE.

Washington, D. C. — Ame
rikos Darbo Federacijos at
stovas senatui pareiškė, kad 
sulig šios organizacijos surin
ktų žinių, dabar Jungtinėse 
Valstijose yra 7,500,000 be
darbių. Tie visi darbininkai 
per praeitą metą algomis nu
stojo virš dviejų bilionų dole
rių.

KALINIŲ SKAIČIUS 
DIDĖJA.

Ossining, N. Y. — Praeitais 
metais į garsųjį Sing Sing 
kalėjimą atgabenta 1,567 ka
liniai, arba 372 daugiau, negu 
1930 metais.

IŠ Lietuvos Bankrotai Klaipėdoje
MIRĖ KAUNO BUR

MISTRAS.
Berlyne, ten besigydyda

mas, gruodžio 15 d. mirė Kau
no burmistras J. Vokietaitis. 
Velionis Vokietaitis buvo gi
lus padagogas, Veiverių moky
tojų seminarijos auklėtinis. 
Kurį laiką vadovavo „Saulės” 
gimnazijai Kaune. Ilgą laiką 
buvo švietimo ministerijos 
mokslų departamento direk
torium, egzaminų komisijos 
vice-pirmininku, knygų tikri
nimo komisijoj. Pernai velio
nis minėjo 40 metų pedagogi- 
n i o darbo sukaktu
ves. Velionis Vokietaitis turi 
garbingą praeitį ir kaipo vi
suomenės veikėjas, dalyvavęs 
aktyviu, darbščiu nariu dauge
ly organizacijų. Kauno bur
mistru išrinktas pernai ir juo 
išbuvo neilgai.

Velionies kūnas parvežtas 
į Kauną ir ten iškilmingai pa
laidotas.

Taigi nesenai Kaune numi
rė žymus Lietuvos darbuoto
jas prof. J. Yčas.

KAUNO BIUDŽETAS 8 
MILIONAI LITŲ.

Nesenai Kauno miesto 1932 
m. sąmata numatoma patiekti 
tarybai. Ji esanti per 8 mil. 
litų, didžiausia išlaidų dalis, a- 
pie 9 mil. litų, numatoma sta
tybos skyriaus pozicijon; pro
jektuojamo tunelio pra vedi
mas, sustiprintas gatvių grin
dimas ir kanalizacijos bei van- 
dentiekia taisymas. Medicinos 
skyr. 700,000 lt., iš tos sumos 
200,000 lt. Žaliakalny ligoni
nei statyti. Reikia manyti, kad 
sąmata dar bus sumažinta.

Ta proga pažymėtina, kad 
Klaipėdos m., kuris gyventojų 
kiekiu daugiau kai pusę ma
žesnis, sąmata 1932 m. patvir
tinta per 9 mil. litų.

LIETUVA DALYVAUS 
MILANO PARODOJ.

Lietuva senai yra pasira
šiusi prekybos sutartį su Ita
lija didžiausio palankumo prin
cipu. Bet del įvairių priežas
čių jokių teigiamų rezultatų 
ta sutartis musų prekybai ne
davė. Dabar, kai musų eks
porto būklė sunkėja ir galvo
jama apie naujų rinkų užka
riavimą vėl iškilo Italijos rin
kos reikalas. Taip pirmoj eilėj 
numatyta dalyvauti tarptauti
nėj parodoj Milane, joje iš- 
statysime: fanerą, parketus, 
celiulozą, gintarą ir odų išdir
binius.

APDOVANOJO ORDENAIS.
Respublikos Prezidentas ap

dovanojo Lietuvos D. K. Vy
tauto ir Gedimino ordenais vi
są eilę Latvijos valstybės, vi
suomenės ir spaudos veik?1’” 
Viso apdovanota 50 asmenų; 
jų tarpe krašto apsaugos, 
švietimo ir žemės ūkio minis
terial, žurnalistų sąjungos 
pirmininkas Skalbė, rašytojas 
Erss, kelių laikraščių redakto
riai ir daug kitų.

Be to, šaulių žvaigžde apdo
vanoti 7 asmenys.

Apdovanotiems odinus įtei
kė musų ministeris Latvijoj p. 
Br. Dailidė.

KIRVIU IŠŽUDĖ ŠEIMĄ.
Gruodžio 12 d. Subačiaus 

valse., žiaunų k. rasti nužudy
ti Juozas, Elzbieta ir Domicė
lė Matilioniai. Jie nužudyti 
kirvio smūgiais.

LIETUVOJ GIMIMAI 
NEMAŽĖJA.

1931 metų pirmų devynių 
mėnesių bėgy Lietuvoj gimė 
25,409 berniukai ir 23,282 
mergaitės, viso — 48,691 vai
kas. Pereitais metais per tą 
patį laiką gimė 48,205 vaikai. 
Per šių metų 9 mėnesius mi
rė 15,105 vyrai ir 13,206 mo
terys, viso 29,011 žmonės. Pe
reitais metais per tą patį laiką 
mirė 26,659 žmonės, iš jų 7,- 
432 vaikai. Įdomu, kad vaikų 
mirtingumas vis krinta pro
vincijoje, o Kaune priešingai 
— vaikų mirtingumas vis au
ga. Pavyzdžiui, šiais metais 
mirė 351 vaikas, o pereitais 
metais tik 244 vaikai, nors 
Kaune greičiau ir lengviau ga
lima suteikti reikalingos me
dicinos pagalbą. Gyventojų 
per šių metų 9 mėn. priauglis 
siekia 12,248 žmonės.

NUOGŲJŲ BYLA TEISME.
Kartais jauni vyrukai krės

dami šposus nusifotografuoja 
visaį nuogi. Fotografijos ne
saugo ir draugams rodo, o 
kartais net ir pameta. Toks 
atsitikimas buvo prieš keletą 
mėn. Joniškio miestely. Trys 
jauni vyrukai J. P. K. nusi- 
maudę nusifotografavo. Vie
nas iš jų fot. pametė. Atradusi 
viena jų pažįstama pana tas 
fotogarfijas persifotografavo 
ir iš vienos padirbo 16 ir kai- 
kuriems draugams padalijo. 
Vyrukai įsižeidę patraukė pa
nelę teisman, bet taikos teisė
jas ją išteisino. Vyrukai tuo 
nepasitenkinę davė skundą 
apyg. teismui, bet ir čia taikos 
teisėjo sprendimą patvirtino.

200,000 LT. MANO IŠVENG
TI NEDARBO.

Vyr. darbo inspekcijos su
žinota, kad 1932 metais 
nedarbui likviduoti, kad dar
bininkai turėtų iš ko pragy
venti paskirta 200,000 lt. vie
šiems darbams organizuoti. 
Kaunui teksią 110,000 litų, 
Šiauliams 50,000 litų ir Pane
vėžiui 40,000 lt. Iš tos sumos 
Kaune busią galima aprūpinti 
uždarbiu (kurio užteks pragy
venti) 600 darbininkų sausio, 
vasario ir kovo mėn. dirbant 
po tris dienas per savaitę. Jie 
gausią po 5 litus dienai.

PADEGĖ ŽYDŲ 
GIMNAZIJĄ.

šeštadienio vakare Ukmer
gėj buvo užsidegusi žydų gim
nazija. Laiku pastebėjus už
gesinta. Vėliau išaiškinta, kad 
durys ir sienos buvo aplietos 
žibalu ir padegta.

TELŠIŲ-KRETINGOS GE
LEŽINKELIO STATYBA.

Spaudos žiniomis, jauna Tel- 
šių-Kretingos geležinkelio sta
tyba sparčiai varoma, žemės 
darbų iš viso numatyta 2,500,- 
000 kub. metrų. Nepaisant vė
laus rudens, žemės darbai tę
siami. Pastatyti tiltai per Sa- 
lantos, Akmens upes ir kiti. 
Tiltas per Salantą siekia 100 
mtr. ilgio, per Akmenos upę— 
60 metrų. Kelio tiesimo darbai 
eina normaliai ir geležinkelis, 
spėjama, bus baigtas numaty
tu laiku, 1932 metų rudenį.

OKUPUOTOJ LIETUVOJ 
ŠILTINĖS EPIDEMIJA.

Okupuoto j Lietuvoj, ypač 
pagal adminstracinę liniją la
bai išsiplėtusi šiltinė.

„Baltijos Aidas” rašo:

Teko patirti, kad šiomis die
nomis Klaipėdoje likviduojasi 
didžiulė įvairių porcelinių indų 
prekyba. Pati prekyba buvo 
įsteigta kompanijos pirklių 
bendrai, kad apsisaugojus nuo 
konkurencijos. Pradžioje rei
kalai ėjo labai gerai. Vėliau 
pradėta šlubuoti. Pagaliau ne- 
begaudami kreditan prekių ir

Kas Išgydys Pasaulį?
„Dabartinis pasaulio krizis 

paeina del netikslaus ir neto
bulo distribucijos sutvarky
mo. Juk tokioje Brazilijoje 
deginama milionai maišų ka
vos, Amerikoje milionai pundų 
medvilnės, aruodai prikrauti 
maisto ir derliaus, o šalia to 
milionai žmonių vaikšto pus
badžiai ir pusnuogiai.

„Pokarinis lepumas, per
daug valgymas ir gėrimas yra 
taip jau didelė priežastis tru
kumams. Aš paprastai valgau 
ir geriu nedaug ir gyvenu, 
tuotarpu, kai kiti, kurie daug 
gėrė ir valgė, jau yra mirę. 
Perdidelis žmonių dauginima
sis taip gi yra svarbi depresi
jos priežastis. Ateity būtinai 
reikia, kad žmonių priauglius 
butų keliamas ne daugumoj, 
bet vertybėje, kad ne skaičiu

Amerika Negavo $123,072,263 1
Nesenai vienuolika Europos 

valstybių turėjo Jungtinėms 
Valstijoms sumokėti $123,- 
072,262. Tai karo skolos ir už 
tas skolas nuošimčiai. Bet pra
eitą metą Jungtinių ValstijųĮ 
prez. Hooveris sumanė taip 
vadinamą „moratorium’ą, arba 
metams laiko karo skolų mo
kėjimo sulaikymą. Tai jis pa
darė tuo sumetimu, kad Euro
pos valstybės metų bėgiu ne
reikalautų reparacijų atmokė- 
jimo iš Vokietijos ir Austri
jos. Moratoriumas įvykdytas 
ir tokiu budu Jungtinės Vals
tijos negauna augščiau minė

Papos Pijaus XII Enciklika
Gruodžio 26 d. sukako lygiai 

500 metų, kai mieste Ephesus 
įvyko katalikų bažnyčios tary
bos susirinkimas, kuriame 
prakeiktas kaipo „bedievis” 
Konstantinopolio patriarchas 
Nestorius. Jį parkeikė už tai, 
kad jis netikėjo Marijos ne
kaltybe, tai yra, kad ji galė
jusi pagimdyti kūdikį be vy
ro pagelbos. Jis skelbė, kad 
Marijos vyras Juozapas, kuo
met ją vedė nežinojo apie jos 
padėtį, šiemet tos sukaktuvės

Amer. Ukrainiečių Protestas
Nesenai New Yorke įvyko 

Amerikoje gyvenančių ukrai
niečių didelis susirinkimas, 
šiame susirinkime priimta ir 
pasiųsta Tautų Sąjungai Ge- 
nevoje protesto rezoliucija de
lei lenkų tetoro, vartojamo 
prieš ukrainiečius rytų Lenki
joje.*

Ta rezoliucija reikalaujama, 
kad Tautų Sąjunga imtųsi uk
rainiečių reikalus apginti, kaip 
to reikalauja tautų mažumų 
sutartis. Taipgi protestuojama 
už pasmerkimą mirti Jurgio 

neturėdami iš ko grąžinti se
nų skolų, likviduojasi.

Nuostolių padaroma apie 
300,000 litų. Nukenčia vien 
užsieninės firmos, šiomis die
nomis įvyksta šios įstaigos ga
lutinas likvidavimas.

To neužtenka. Tas pats ir 
dar su viena stambia preky
bos įstaiga.

žodžiu, jau ir Klaipėdoje 
pradėta šlubuoti.

mi, bet rūšimi nauja karta pa
sižymėtų. Skaičių reikia ma
žinti gimdymo kontrole.

„Reikalinga, kad valstybės 
pašalintų savo muitų tvoras 
ir eitų į kooperaciją. Tuo bus 
pasiekta ekonominėmis sutar
timis atskirų valstybių.

„Bet tikra demokratija yra 
būtiniausia sąlyga pasaulio ger 
būvio. Tačiau ji turi būti auk
lėjama švietimo keliu, pade
dant žmonėms susiprasti ir 
bendrus žmonijos reikalus su
prasti.”

Taip kalba Čekoslovakijos, 
81 metų amžiaus, amžinas 
prezidentas Tamas Masaryk, 
kurio vadovaujama valstybė, 
Čekoslovakija, tarpe visų nau
jai prisikėlusių tautų, yra pa
stoviausia, labiausiai pasitu
rinti ir stipriausia respublika.

tos pinigų sumos.
Minimą pinigų sumą Jung

tinėms Valstijoms turėjo su
mokėti sekamos valstybės: 
Anglija _______ $93,970.000
Belgija _________ 1,875,000
Estija __________  264,990
Čekoslovakija ___ 1,500,000
Francija ----------- 19,318,250
Italija ___________ 1,253,062
Lietuva _________ 92,963
Latvija _________ 146,037
Lenkija _________ 4,445,000
Suomija _________ 184,060
Vengrija _____ 40,890

Viso $123,072,262

bus katalikų bažnyčios žymiai 
minimos ir tuo tikslu papa Pi
jus XII išleido naują encikliką, 
kurioje šaukiasi į graikų kata
likus ir protestonus grįžti at- 
yal į Vatikano globą. Be to, 
savo toje enciklikoje papa 
smarkiai apkeikia bedievius ir 
tuos, kurie dar ir šiandien 
Marijos nekaltybe netiki. Ar 
protestonai ir graikų katalikai 
į tai lient kokios domės kreips 
ir ar prie Vatikano sugrįžš— 
vėliau pamatysime.

Dačičino ir ilgiems metams 
kalėti kitus ukrainiečius. Re
zoliucijoje nusakoma, kad len
kų teismai ukrainiečiams 
smerkti sudaromi iš lenkų 
dvarponių ir kad tuose teis
muose daroma vien pasityčio
jimas iš teisėtumo.

Amerikos lietuviai taipgi, 
prie kožnos progos, turėtų 
Tautų Sąjungai protestus siųs 
ti delei lenkais persekiojamų 
lietuvių Vilnijoje ir kitose 
„prošepanų” užgrobtose lietu
vių žemėse.



Sausio 8, 1932.

TĖVYNĖ
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius,
307 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi but 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi but su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raš
tus Redakcija trumpina ir taiso sulig savo 
nuožiūros. Netinkami spaudai smulkus raštai 
— korespondencijos, eilės, pranešimai ir tt., 
naikinama ir autoriams negrąžinama, jei nė
ra pridėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

NOMINACIJŲ REFORMA
Ką tik pasibaigusios nominaci

jos į S LA. Pildomąją Tarybą dar 
kartą kiekvienam SLA. nariui pa
rodo, kad reikia ieškoti būdų mu
sų nominacijų reformavimui. Ne
kurto SLA. veikėjai labai vietoje 
pastebėjo, kad uždarymas SLA. or
gano apkalbėjimui tinkamumo kan
didatų į Pildomosios Tarybos urė
dus, tokį kandidatų apkalbėjimą 
perkelia į pašalinę spaudą. O kokia 
nuotaika tas apkalbėjimas eina pa
šalinėje spaudoje, tai kiekvienas 
žinome.

Antras svarbus dėsnis, tai pa
rinkimas pilnai kvalifikuotų kan
didatai į Pildomosios Tarybos urė
dus. Gražu ir girtina, kad dauge
lis SLA. veikėjų turi ambicijas pa
tekti į SLA. Pildomosios Tarybos 
urėdus. Bet gi visi žinome, kad ne 
visi lygiai tinkami jų pasirinktam 
ir siekiamam urėdui Pildomojoj 
Taryboj. Gali būti labiausiai pasi
šventęs SLA. veikėjas, su neginči
jamu užsitamavimu organizacijos 
labui, bet jokiam Pildomosios Ta
rybos urėdui jis gali netikti vien 
dėlto, kad neturi reikiamo išsilavi
nimo kad ir tekninius tokios orga
nizacijos, kaip musu Susivieniji
mas, reikalus tvarkyti. Ir kuomet 
apkalbėjimas tinkamumo kandida
tų i Pildomąją Tarybą perkeliamas 
išimtinai pašalinei) spaudon, tai 
atskiros grupės arba savo pasirink
tus kandidatus nepamatuotai išgi
rta, arba kitų grupių kandidatus 
taip pat nepamatuotai išpeikia. Ko
kia nuotaika šiandie SLA. nomina
cijos eina, tai nenorintis politika
vimų purvo paragauti žmogus jo
kiu budu nesutiks savo kandidatū
ros statyti, nors jis butų ir tinka
miausias kandidatas i viena ar ki
tą Pildomojoj Taryboj urėdą.

Pagaliau, gana keisto Įspūdžio 
susidaro, kuomet net pirmaeiliai S. 
L. A. veikėjai visą domę kreipia 
tik į tris svarbiausius urėdus Pil
domojoj Taryboj, būtent: Prezi
dento, Sekretoriaus ir Iždininko 
urėdus. Tuo tarpu visi Pildomojoj 
Taryboj’ urėdai yra lygiai svarbus, 
nes visi Pildomosios Tarybos na
riai turi lygu balsą visuose organi
zacijos reikalais sprendimuose. Be 
to, kiekvienas Pildomosios Tarybos 
narys savo urėdo pareigi} srity tu
ri atsakomingas pareigas sulig or
ganizacijos reikalų tvarkymo.

SLA. Pildomosios Tarybos no
minacijų reformavimui, musų su
pratimu, reikėtų padaryti sekamas 
reformas: tam tikra tvarka ir tam 
tikromis sąlygomis atidaryti SLA. 
organo skiltis apkalbėjimui tinka
mumo kandidatų į Pildomąją Ta
rybą. Žinoma, šitas nesulaikys agi
tacijos pašalinėje spaudoje SLA. 
Pildomosios Tarybos rinkimų rei
kalu, bet žymiai tokią agitaciją su
mažins ir sušvelnins. Ypatingai to
kia reforma bus naudinga tuo žvil
gsniu, kad SLA. nariams nereikės 
ieškoti informacijų pašalinėj spau
doj apie tinkamumą kandidatų i 
SLA. Pildomąją Tarybą. Tai vie
na.

Antra, nominacijos reikėtų re
formuoti dar ir tokia prasme, kad 
Seimai rinktų, sakysime iš penkių 
asmenų. Pildomosios Tarybos no
minacijų komisiją. Tokia nomina
cijų komisija galėtų Seimui patiek
ti kandidatus ir į SLA. Pastovią
sias Komisijas tokia tvarka, kaip 
pereitame ..Tėvynės’’ num. buvo 
nurodyta. Tokiu komisija priimtų

grupių siūlomus kandidatus, ar pa
čių kandidatuojančių pasiūlymus, į 
Pildomosios Tarybos urėdus ir ištir 
tų jų kvalifikacijas. Komisija su
radus tinkamais kandidatus, nežiū
rint kiek jų nebūtų į kiekvieną 
urėdą Pildomojoj Taryboj, pas
kelbtų „Tėvynėje” kaipo pikiai 
kvalifikuotus. Kurie kandidatuo
jančių komisijos ištyrimu neturėtų 
reikiamų kvalifikacijų jų siekia
miems urėdams, tai tokius komisi
ja savo rekomenduojamų kandida
tų sąraše neįtrauktų, visišaki nie
ko apie juos nesakydama viešai. 
Tokiu budu SLA. nariai galėtų pa
sirinkti jau su pilnai ištirtomis ir 
komisijos užgirtomis kvalifikacijo
mis kandidatus kiekvienam Pildo
mosios Tarybos urėdui. Vienok to
kia reforma neprivalo ir net nega
li kliudyt nariams nominuoti ir to
kius kandidatus Į Pildomosios Ta
rybos urėdus, kurie nėra nomina
cijų komisijos užgirti. Laisvo bal
savimo teisė SLA. nariams negali 
būti varžoma.

Musų manymu, tokių reformų 
Įvedimas butų dvejopai naudingas: 
į SLA. Pildomosios Tarybos urė
dus patektų tik pilnai kvalifikuoti 
visais žvilgsniais asmenys ir žymiai 
sumažėtų galimybės pašalinėje 
spaudoje varyti tokią agitaciją, ko
kia šiandie varoma. Mat oficialės 
nominacijų komisijos pripažintus 
kvalifikuotais kandidatus jau ne- 
taip lengva butų diskvalifikuoti 
grupiniais sumetimais.

Susivienijimo labo delei kvie
čiame SLA. veikėjus rimtai aps
varstyti čia išreikštas sugestijas ir 
savo nuomonę pareikšti „Tėvynė
je”. 

—■—o-----
DOLERINIAI RINKIMAI

Jung. Valstijų senato paskirta 
ir senatoriaus Nye vadovaujama 
komisija ištyrimui kiek išleidžiama 
pinigų senatorių išrinkimo kampa
nijai surado netikėtinus davinius. 
Pa^į komisija nustebo tokias milži- 
niška'S išlaidas suradus. Komisijos 
raporte pažymėta, kad 1930 m. lap
kričio mėnesy įvykusiuose rinki
muose išleista $5,505.712 išrinikinui 
apie 30 senatorių. Vadinasi, kiek
vieno senatoriaus išrinkimas pa
čiam kandidatui ar jo išrinkimu su
interesuotiems asmenims kainavo 
apie $183,523. Tuo tarpu senato
riai gauna po $10,000 algos i metus 
ir tarnauja šešių metų terminą. 
Reiškia senatoriaus išrinkimas kai
nuoja su virš tris kartus tiek, negu 
jis per visą savo tarnybos laiką al
gos gauna.

Jei senatoriaus išrinikmui rei
kia išleisti apie $120,000 virš jo 
gaunamos algos per visą šešių metų 
terminą, tai kuriuo budu apsimoka 
politikieriams bniktis, net per di
džiausią kovą siekti tų garbingi} 
vietų senate? Aišku, kad tuos mi- 
lionus dolerių senatorių išrinkimui 
sudeda tam tikri interesai ir todėl 
ponų senatorių pirmiausia pareiga 
yra tarnauti tiems interesams, ku
rių pilamais doleriais jie patenka Į 
tą augščiausią musų krašto įsta- 
timdavystės instituciją. Senatoriai 
yra obliguoti atsidėkoti savo prie- 
teliams, o ne žiūrėti plačiosios vi
suomenės reikalų.

Bet del tokios padėties musų 
krašto įstatimdavių rinkimuose ne
galima kaltinti nė senatorių, nė ki
ti} renkamų valdininkų, -kad jie 
tarnauja tik tam tikriems intere
sams. Taip pat negalima kaltinti 
nė tų įvairių interesų, kurie savo 
pilamais doleriais praveda valdi
ninkų ir įstatimdavių rinkimų 
kampanijas ir tuo budu laimi savo 
interesams užtarimą. Už tokią pa
dėtį vienatiniai kalta Amerikos vi
suomenė, kurią lengvai galima kur 
tik nori nusivesti rodomais dole
riais. J ei Amerikos balsuotojai 
krypsta ton pusėn, kurioje daugiau 
dolerių pilama rinkimų kampani
jai, tai tokie balsuotojai negali iš

sirinkti sau tohįus valdininkus ir 
įstatimdavius, kurie pirmoje vieto
je rūpintųsi visuomenės reikalais 
ir tų balsuotojų interesams tarnau
tu v

Kuomet Amerikos piliečiai- 
balsuotojai nustos balsuoti už pila
mus dolerius ir balsuos vien už są
žiningus ir kompetentiškus kraš
tui valdyti žmones, tik tuomet do
leriniai rinkimai Amerikoj išnyks. 
Kokie krašto piliečiai, tokia ir jų 
valdžia. •

----- o-----
BEDARBIŲ ARMIJA

Tarptautinis Darbo Biuras Ge- 
nevoje, pasiremdamas įvairių vals
tybių susiųstais nedarbo daviniais, 
konservatyviai apskaitliavo, kad 
prieš pat Kalėdas visame pasauly 
buvo nedarbo prislėgtų skurstančių 
žmonių apie 100 milionų. Aktualiai 
galinčių dirbti ir netekusių darbo 
darbininkų skaitlinė siekia 25,000,- 
000 asmenų. Pridėjus bedarbių šei
mas konservatyviai apskaitliuojant 
susidarys apie 100 milionų vyri}, 
moterį} ir vaikų.

J ungtinės Amerikos V aisti j os 
su savo bedarbių armija stovi pir
moje vietoje visų valstybių. Ameri
kos Darbo Federacijos surinktomis 
žiniomis Jung. Valstijose bedarbių 
yra virš 6,000,000. Sekanti yra Vo
kietija su 5,350,000 bedarbių, po jos 
seka Anglija su 2,650,000; Franci j a 
su 1,500,000; Italija su 800,000 be
darbių ir kitos valstybes su mažes
nėmis skaitlinėmis. Tačiau nepri- 
skaityta didžiumos ’Pieta} Amerikos 
ir aziatiškų valstybių bedarbiai, 
nes nėra gauti jokie iš ta} valstybių 
pranešimai. Bet apskaitliuojama, 
kad mažiausiai 7,000,000 bedarbių 
yra tose visose valstybėse.

Kuomet Tarptautinis Darbo 
Biuras praneša, kad pasiremiant 
pačios Sovietų Rusijos valdžios 
pranešimu tenai nėra nė vieno be
darbio, tai tuo patim kartu turtin
giausioje pasauly valstybėje—Jun
gtinėse Amerikos Valstijose bedar
bių yra daugiausia iš visų pasaulio 
valstybių. Bet negana to. Štai 
Amerioks Darbo Federacijos papil
domai surinktomis vėlesnėmis ži
niomis apskaitliuojama, kad Jung. 
Valstijose aktualiai bedarbių yra 
apie 7,500,000 ir apie 6,000,000 dar
bininkų dirba po vieną iki trijų 
dieni} savaitėje. Vadinasi, musų 
krašte nedarbo prislėgta} darbinin
kų skaitlinė siekia apie 13,500,000. 
o pridėjus šių darbininkų šeimas, 
tai susidarys apie 40 milionų as
menų tik vienose Jungtinėse Vals
tijose, kurie nedarbo skurde ir be- 
viltėje būklėje kankinasi. Be to, 
apskaitliuojama, kad Amerikos 
darbininkai del nedarbo tik vienais 
1931 metais neteko tarpe 18 ir 20 
bilionų dolerių neuždirbtomis algo
mis.

Tokį raportą vardu Amerikos 
Darbo Federacijos jos atstovas p. 
McGrady įteikė senato komisijai, 
vadovaujamai senatoriaus La Fol
lette, kuri pradėjo išklausinėjimus 
įvairių pasiūlymų bedarbių šelpi
mui. Todėl augščiau pacituotas 
skaitlines sulig nedarbo padėties 
Amerikoje galima skaityti apytik
rėmis.

Amerikos bedarbių būklė tur
būt yra beviltingiausia ir skur
džiausia, negu bile kurioj kitoj pa
saulio valstybėj. Musų krašto be
darbiais niekas pastoviai nesirūpi
na — musų valdžiai ir įstatimda- 
vystės įstaigoms net nesvarbu tik
rai patirti kiek yra krašte bedar
bių. Turtingiausioj pasauly valsty
bėj, kuri turi didžiausį perteklių 
visokio maisto produktų ir apda
rui išdirbinių, kelių dešimčių mi
lionų piliečių armija pavesta vien 
išmaldų keliu gelbėti iš baisiojo 
skurdo nasrų. Tai yra piktas pasi
tyčiojimas iš nelaimingų žmonių, 
kurie prieš jų pačių norą netiku
sios ekonominės ir soči ai ės santvar
kos keliu įstumti nepakeliamo 
skurdo beviltėn.

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda Dr. J. JONIKAITIS, I Visus Siam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti
3732 Michigan Ave., Detroit, Mich. Į stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

GIRTUOKLYBĖ.

Rašo Dr. J. Jonikaitis.

Girtuoklio Keliai.
Dar keletas praktišką pastabų apie gir

tuokliavimą bus neprošalį paminėti. Čia 
turiu omeny atkreipti visų be saiko ge
riančiųjų domę (nors tas ir nėra galimu laik- 
tu), kaip brangiai girtybė jiems kainuoja prak
tiškais gyvenimo sąlygų sumetimais. O juk di
delėje didžiumoje nuo praktiškųjų gyvenimo 
sąlygų priguli ir pati žmogaus sveikata. Tatai 
čionais ir noriu pasakyti apie tai, kas visiems 
ir be mano pasakos yra gerai žinoma. Sakau, 
netiek del šventos teisybės, kiek del šposų no
riu bent trumpais žingsniais perbėgti girtuok
lio kelionę.

Ir tai, pirmutinis žingsnis, kad pasigerti, 
girtuokliui niekad neatrodo perbrangus ar per
sunkus. Mučią ant galvos, pro duris ir nueina 
ten, kur išrdis užriš labiausiai jį traukia: pas 
kaimyną, gal pas kumutę, ar į „spykyzę”, ar
ba taip sau į bent kokį užkabarį, kur jis iš 
kalno žino, kad jam ten bus vietos, kad jis y- 
ra laukiamas ir pageidaujamas svetys. O kur 
čia tau jis nebus laukiamas, jeį tik pinigų su 
savim turi: už savo centą visur visi suolą gau
na; visur žmogus busi priimtas ir net pagerb
tas.

Taigi jau pirmas žingsnis padarytas. Mu
sų kaimynas jau vietoje, akyse jam net nuš
vito, veidas linksmesnis, pilnas vilties ir džiaug
smo: žino, kad gaus to, ko trokšta širdelė; už
uodžia šis „mulo” dvokimą, seilės ima varvėti. 
Tuojau du „biteukai” iš kišeniaus. Balto „mu
lo” didžiulis stiklas tuoj po nosia. Išsigėrė. 
Oh, koks galingas vaistas! Krūtinėj tuoj atšilo; 
atsirado apetitas paimt dar ir kitą. Jeigu gir
tuoklis nenori pasirodyti visiškai kiaule esąs, 
tai jis, paprastai, vienas negeria; jis paprašo 
ir patį savininką kartu išsigerti. O savininkas 
ar savininkė savo keliu ir turi pakaktinai su
pratimo, kaip gyvenime reikia su gerais žmo
nėmis apeiti. Jis, gavęs du „drinksu” nuo kos- 
tumerio, maloniai paprašo, kad svetys taipgi 
teiktųsi priimti ir jo vaišingumą ir neatsisaky
tų išsigerti stiklelį už jo sveikatą, čion atsi
randa tikras giminiškas ir draugiškas jausmas 
tarpe dviejų prietelių. Viens kitą vaišina, 
viens kitam tik gero ir laimės geidžia. O čia, 
žiūrėk, ir daugiau svečių užeina. Ir tie geria. 
Ir jeigu, sulig savininko nuožiūros, viskas 
sklandžiai einasi, tai jis galų-gale visus sve
čius suveda į pažintį. Pasidaro visiškai graži 
linksma kompanija. Visi linksminasi ir geria 
ir gerdami dainuoja. Bet kaip visur, taip ir 
čia; atsiranda koks nors išgama, kad visą kom
paniją apteršia. Sakysiu, kas nors pradeda 
sprergsėt, ir vemti kaip koks meitėlis. Paskui 
išsitiesia ant grindų ir merdi, kaip nugaišęs. 
Visi nusigąsta; pasidaro sumišimas: mano, kad 
viduriai užsidegė nuo „mulo”. O svetys vis 
timpso ant grindų ir protarpiais tik surinka, 
lyg duodamas suprasti, kad dar jis šiek tiek 
gyvas. Taigi musų svetys jau ilsisi ant grin
dų. Antras žingsnis atliktas.

Sumišimas tesitęsia. Vieni purto gulinty- 
jį už krūtų, kiti prasižiodinę pila šlapimo į nas
rus, kad „ugnį viduriuose užgesinus”. Jeigu 
pasirodo, kad tos visos pastangos vargdieniui 
nieko negelbsti, tuomet pats savininkas, kur 
kas geriau suprasdamas viso reikalo svarbą, 
pasima stačiai į savo rankas nelaimingojo li
kimą. Užvis pirmiausiai jis nuvelka ligonį į 
šaltesnį kambarį, kad ten jis (ligonis) šiek 
tiek atvėstų ir atsipeikėtų. Tuoj visiems pa
sidaro ramiau ir linksminasi kaip ir pirmiau. 
Jeigu kompanijoje atsiranda kiek sumanesnis 
ir gudresnis draugas, tai jis kaip nors įsiper- 
ša savininkui į pagelbininkus. Jis bent ligonį 
prižiūri. Kyštelėja karts nuo karto savo nosį 
į šaltąjį kambarį, ir, pasitaikius gerai progai, 
apžiūri ligonio kišenius. Taigi maž daug pati 
svarbiausioji operacija ligoniui yra padaroma 
šaltajame kambary, ir sulig mano supratimo, 
čionai turėtų užsibaigti žymiausioji girtuoklio 
kelionės dalis.

Toliaus — ligonis kad ir po operacijos, o 
vistik nesistoja ant kojų. Ateina reikalas su
sirūpinti visokiomis nemaloniomis galimybė
mis, kurios gali įvykti ateity, jei nelaiminga
sis po rišu šitų linksmybių ir operacijos per
siskirtų su šiuo pasauliu. Juk žmogus, tai ne 
viščiuką: jojo lavoną, pasitaikius nelaimei, į 
sašlavyną neišmesi, čion kad kokios gali visas 
pragaras atsiverti: pati, vaikai, giminės, kai
mynai — visi subėgs ir rėks kaip ne savo bal
sais. O kur policija, visoki detektyvai, teismai 
ir tt. Taip ir dunkso visa teisybė čia jau po 
akių, kad net plaukai ant galvos šiaušiasi, vi
sas kūnas nuo šiurpulių virpa. Nelaimingų at
sitikimų jau tiek ir tiek yra buvę. Tiek ir tiek 
kalėjimuose pusta!

Kad šitų visų, galimų kartais įvykti, nes
magumų išvengti ir kad kaip galima greičiaus 
nusivaikyti tas baidykles iš po akių, išnešama 
ligonis ant atviro oro pakvėpuoti. Tas yra at
liekama per užpakalines duris ir niekam ne
matant. Dabar ligonis kad ir ištiestų kojas, 
tai gyviesiems nė plaukas ant galvos nesuskau- 
dėtų. Viskas pasiliktų ramybėje ir svieto pik- 
tį liežuviai mažai reikštų.

Reiškia jau musų girtuoklėlis ant gatvės 
išvilktas. Tai jau ketvirtas kryžutis jojo ke
lionės. Kas gi toliaus? Ateina poliemonas. Jis 
pradeda žiūrinėti pavargusį ir suklupusį ant 
kelio žmogelį. Pradeda jį savotiškai su lazda 
per padus glamonėti. Nori žinoti, ar dar dūšia 
neapleidusi kūną. Kiktelėja su batu į pašonę 
— nieko, a ne krust. Galų gale prisilenkia ir 
klausosi, ar dar nelaimingasis kiek nors kvė
puoja. Pasirodo, kad iš burnos mulas dvokia, 
kaip iš pragaro siera. Tuojaus į vežimą ir 
nakvinėn į belangę.

Išaušo rytas. Latras atsipeikėjo. Akis 
praplėšęs apsidairęs į visus kampus, pradeda 
stebėtis: koks negerasis jį čion galėjo atnešti? 
čion jokių ceremonijų nedaroma. Kiša į ve
žimą ir, visas kaip stovi, apsivėmęs, susivėlęs, 
į teismą prieš teisėjo akis statomas, čion ma
nau pusiaukely sustosiu rašęs.

Taigi apgalvojus tą girtuklio karčiąją ke
lionę — ar verta galų gale girtuokliauti?!

Uždarbiaujančios Moterys
Pastarojo, 1930 m., Jung. 

Valstijų gyventojų surašinėji
mo dariniai parodo, kad tuo 
laiku uždarbiaujančių vedusių 
moterų buvo 2,700,000. Iš šios 
skaitlinės apie 1,900,000 mote
rų užėmė tokius darbus indus
trijoje ir pramonėje, kuriuos 
paprastai seniaus užimdavo iš
imtinai tik vyrai. Vadinasi, ar
ti du milionaį vedusių moterų 
užima vyriškus darbus, kuo
met milionai vyrų vaikšto be 
darbo.

Vedusių moterų uždarbiavi
mas normaliais laikais galima 
butų palikti pačių moterų ir 
jų vyrų reikalu. Bet kuomet 
šiandie Amerikoje yra milio
nai merginų ir vyrų nedarbo 
prislėgtų, tai tokios milžiniš
kos skaitlinės uždarbiaujančių 
moterų, užimančių net arti 
dviejų milionų vyrų darbus, 
negalima jokiais motyvais pa
teisinti.

Tiesa, dalis uždarbiaujančių 
vedusių moterų yra vien skur
do aukomis ir tokios moterys 
vien sunkaus gyvenimo ver
čiamos eina uždarbiauti. Bet 
rasime daugiau tokių atsitiki
mų, kad moterys nepakęsda- 
mos namų darbo, arba norė
damos didesniam luksuse gy

venti eina uždarbiauti kad ir 
galėdamos pilnai žmoniškai 
pragyventi iš vato uždarbio. 
Kiekvienas iš mus turime ma
žiausiai vieną pažįstamą šei
mą, kurioje vyras ir žmona 
uždarbiauja, nors iš vyro al
gos gali puikiausiai pragyven
ti. Tokia šeima savo gyvenimą 
remia neribota saumilyste ir 
neturi jokio atjautimo savo 
artimui. Tokiems žmonėms vi
sa} nesvarbu, kad milionai šei
mų tiesiog nepakeliamo skur
do ir bado nasruose atsiduru- 
sios del negalėjimo gauti dar
bo nors pakenčiamam pragy
venimui užsidirbti.

Akyvaizdoje šiandieninės 
nedarbo padėties ir tokio mil
žiniško skaitliaus uždarbiau
jančių vedusių moterų, visoje 
Amerikos spaudoje pakartoti
na} keliamas klausimas, kad 
įstatymais turėtų būti apribo
ta vedusioms moterims uždar
biauti. Tokiems reikalavimams 
labai prieštarauja uždarbiau
jančios moterys ir jų darbu 
besinaudojanti darbdaviai. 
Mat darbdaviui lengviau iš
naudoti tokius darbininkus, 
kurių gyvenimo sąlygos never
čia didesnių algų reikalauti. 
Vedus} moteris kiek uždirba,]

tiek jai užtenka, kuomet ji ga
li lengai pragyventi su visa 
šeima iš vyro algos. Todėl 
darbdaviams uždarbiaujančių 
vedusių moterų darbas yra la
bai pelningu dalyku — turi 
nuolankes darbininkes. Vedu
sioms moterims irgi gerai, 
kad jos gali užsidirbti ekstra 
pinigų ir sau tiesiog ponišką 
gyvenimą gal} susikurti, čia 
nekalbu apie tokias vedusias 
moteris, kurios būtinų gyveni
mo sąlygų verčiamos eina už
darbiauti.

Nežiūrint kas kokią nuomo
nę šiuo klausimu nereikštų, 
bet vis tik pats žmoniškumas 
reikalauja, kad vedusių mote
rų uždarbiavimas turėtų būti 
bent tam tikromis sąlygomis 
suvaržytas. Kuomet šeima iš 
vyr0 algos gali žmoniškai pra
gyventi, tai tokios moters už
darbiavimas negali būti jo
kiais motyvais pateisinamas 
ir tokia} moterei turėtų būti 
įstatymais uždrausta industri
jos ir pramonės įstaigose už
darbiauti. Ypatingai tos mote
rys sunkiai nusideda prieš sa
vo vaikus ir prieš patį moti
nystės principą, kuomet jos 
galėdamos žmoniškai pragy
venti iš vyro algos, eina už
darbiauti ir savo kūdikius gat
vės auklėjimui palieka.

Ekonomistas.
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius
Kol jaunas, o broli. sSk pasėlio grudus 
Ir dirvos nepleiskit Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susnudus. 
Vilu juk prie darbo: nž sčsi, 06 piausi.

Kol deja krūtinėj Šventa ugnis toji.
Kur traukia*prie darbo ir duoda tiek vieko.
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko!

Dr. V. KUDIRKA.

į Naują Erą Eikime

pagerintais 
į tolimesnę

musų senių

Jaunimas nėra kokia tai tautos ar 
žmonijos atskira dalis; tai tik jaunas, 
priaugantis žmonijos elementas, kuris 
dabar auga, bujoja ir rengiasi didelius 
žmonijos darbas dirbti — tuos darbus, 
kuriuos dabar senesnieji dirba. Todėl 
senųjų darbai jaunuoliams yra artimi ir 
todėl jaunuoliai juos turi sekti, kad iš 
jų pasimokius ir, vėliau, 
budais, naujomis idėjomis 
pažangą žmoniją vedus.

Pakalbėkime tad apie
darbus; kalbėkime apie Amerikos lietu
vius, nes mums, Amerikos , 
tai labiausiai apeina.

Ar daug mes galime 
darbų pasimokinti?

Per kelioliką praėjusių 
rikos lietuviai kultūriniame 
gana daug nuveikė. Už tai mes, jaunuo
liai jiems dėkingi, iš tų darbų mes ga
lime pasimokinti. Pastaraisiais laikais 
betgi musų lietuviai, ypač musų viešo
jo gyvenimo vadai, pradeda į dumblynę 
klimpti. Seniau buvęs kur kas vienin- 
gesnis Amerikos lietuvių gyvenimas 
pradeda smarkiai krikti. Jis jau paįro 
į daugelį mažų grupių-grupelių ir kaip 
tik tuo sunkiuoju laiku, kada vienybė 
reikalinga. Kožnoje tų grupelių atsira
do dar savotiški vadai-vadukai, kurie 
kas sau visuomenę traukia ir tik sa
viems materialiams tikslams išnaudoja. 
Tie vadai-vadukai už mažučius dalykė
lius vaidinasi ir lietuvių veikimą bei pa
žangą nepasigailėtinai smulkina bei 
trukdo. Trumpai kalbant, Amerikos 
lietuvių gyvenimas dabar vairuojamas 
taip, kaip ta rusų poeto Krylovo pasaka 
apie lydeką, veži ir gulbę sako. Ten pa
sakojama, kad tie trys gyvūnai bnvo 
susitarę vežimą vežti ir vežė jį kas sau: 
lydeka i vandenį traukė, gulbė į padan- 
gius tempė, o vėžys — atgal vežė.

Išėmus aršiausius internacionalistus, 
jau ir tikrieji Amerikos lietuviai tarp 
savęs delei ambicijų ir smulkių dalykė
lių apie bendrus didesnius reikalus su
sikalbėti negali. Ir šie lietuviai į kelias 
grupes suskilo. Ir, žinoma, suskilę, 
bando drauge vežimą vežti, bet jis ne
važiuoja ir tiek! Lygiai kaip ta pasaka 
nusako. Dar blogiau: netik nevažiuoja, 
bet stovėdamas ant vietos, pradeda į 
klampynę lįsti...

Ką tuo Amerikos lietuviai atsieksę 
Kur, tokiu budu veikdami nueis? Aišk‘. 
išvada: prie galutino pakrikimo, išdri
kime ir, pagaliau, dings lyg ta gulbė ju
ros gelmėse...

Ilgiau taip būti negali. Reikia ieš
koti išeičių, kurios šitam blogui kelią 
užkirstų. Reikia energingų žmonių ar 
žmogaus, kurie ar kuris mokėtų lietu
vius suvienyti ir kad tie lietuviai vėliaa 
bendrai daugely svarbių ir bendrų rei
kalų oirbtų.

Aš labaį šviesiai žiuriu į Amerikos 
Jaunimas man labai 

didelio 
Jauni- 

priežo- 
aš vis

jaunuoliams,

iš tų senių

metų Ame- 
gyvenime

lietuvių jaunimą.
patinka todėl, kad jame randasi 
noro vieningomis jėgomis dirbti, 
mas gerai žino ir įvertina musų 
dį: „Vienybėje — galybė.” Todėl
ir laukiu: ar neatsiras tarpe jaunuolių 
tokių žmonių, kurie imsis kilnaus darbo 
ir pradedančius krikti 
nys.

Gerai but, jei tokių 
atsirastų ir lietuvius iš 
mų kulvarato išvestų. 1 
tų amžinai garbinami.

Aš tokių jaunuolių dar norėčiau su
laukti. Ir kogreičiau jie 
giau Amerikos lietuviai, 
gyvens.

Ieškokime išeities į 
bartinėje jau begaliniai

lietuvius suvie

vadų pas mus 
to nesusiprati- 

Tokie vadai bu-

atsiras — toil- 
kaipo tokie, iš-

naują erą! Da- 
trošku.

Jaunuolis K. J.

Nėra Ko Rašyti
(NEVA FELJETONAS).

Ir tikrai nėra! Jus gal sakysite: 
„O-je, tik norėk, tai ir bus kas rašyti.” 
Turbut nėra tokio žmogaus, kuris no
rėtų daugiau už mane rašyti. Bet no
ras čia nieko nereiškia, štai, kiek ge
riau pažinęs S LA. organizaciją, stojau 
j jaunuolių kuopą ir sakau: „Na, da
bar tai tik jau aš pagarsėsiu! Į kiekvie-

Mažamečių Kampelis
----- o-----

Teve, pasakyk šias pasakė

lės savo vaikučiams.
Is Pietų Afrikos Gyvenimo

Rašo K. VAIRAS.

ną jaunuolių skyriaus numerį pyškinsiu 
dencijas ir įvairius raštus.”

Pyškinti, tai pyškinti, bet apie ką? 
Aną dieną einu į Saugustą ir galvoju: 
„Jei tik butų apie ką rašyti — ištiesų 
tapčiau korespondentu.” Bet deja, nėra 
tokių, kurie sudrumstų ramybę. Tas ir
gi Lynas toks ramus: nė čia dažnai 
gaisrai nutinka, nė kas iš lietuvių nu
skęsta, nė kas nusižudo, nė vienas iš S. 
L. A. jaunuolių tarpo nesiveda.

Begalvojant, žiuriu atvažiuoja trau
kinys, o viduriu gelžkelio eina vienas 
mano senesniųjų draugų. Tuoj, dingt 
man galvon mintis: „O ką, žmogus ga
li žinoti — gal jis ir nušluostys mano 
ašaras? Gal palys po traukiniu ir štai 
medžiaga rašymui?!” Ot, kad rašyčiau, 
tai rašyčiau — per kokius tris mėne
sius į laikraščius pleškinčiau. Ir netik 
kad korespondentu tapčiau, bet ir pa
sižymėčiau. Na, kad tik jis po to trau
kiniu palystų!”

Bet kur tau lys! Jis apie tai nė 
manyt nemano. Aš tiek įpykau, kad 
veik norėjau nubėgt prie jo ir pakišt jį 
po traukinio ratais. Tiesa, gal labai 
durnai bučiau padaręs, bet bučiau tapęs 
korespondentu, o to žmogaus gyveni
mas lygus mirčiai, nes nė jis prie kokių 
lietuviškų organizacijų priklauso, nė ką 
veikia.

Ir vėl mintis: nėra ko rašyti...
Bet po kiek laiko atsigavau: gal ap

rašius apie Lynno lietuvių kliubą, apie 
tai, kas ten darosi: ten kliubiečiai va
karais atsiveda merginas ir šoka be 
šviesos... Na, o gal apie Saugusto jau
nimą ką nors nupyškinti? Gal parašyti 
apie tai, kad to miesto vaikinai nepade
da mums surengti net paprasčiausią 
scenos veikaliuką, o tuo pačiu tarpu a- 
pie operas sapnuoja...

Bet apie tokius niekus gal netalpins 
laikrašty? Dar ponas redaktorius pasa
kys: „E, vėjavaikis rašo ir gal dar už 
tai honoraro norės gauti!”

Gerai, jei taip, tai ir man nereikia 
tokių niekų judinti. Rasiu ką geresnio 
rašyti. Bet vėl bėda: juk ir 
rašei ų korespondentai rašo 
naudingo neparašo. Vadinasi 
vargšams medžiagos pritruko.

šiuo laiku bu- 
tad, kad ir aš
Ferdinandas.

pa- 
avių

pra-

išsi-subliovė 
aš dar nebu-

mano ganyk-

kitų laik- 
ir nieko 
ir jiems

ganaisi
vilkas.
būti, nes aš dar ne

VILKAS IR ĖRYTIS.
Besivalkiodamas paupy, vilkas 

matė mažą ėrytį, atsiskyrusį nuo 
būrio.

—Štai ir turėsiu gerus pietus—pa
manė valkas. — Na, kad tik surasčiau 
kokį nors išsiteisinimą jį suėsti...

Ir sušuko jis į ėrytį:
—Ei tu, kam tu kame koliojai 

eitą metą?!
—Negali tai būti, — 

gandęs ėrytis. —■ Pernai 
vau gimęs...

—Tai kam tu 
loję?! — vėl rėkė

—h- tai negali 
su ragavęs žolės...

—Tai tu gėrei vandenį iš mano 
upelio!

—Ne, ponuli, — teisinosi ėrytis. — 
Aš nieko kito dar negeriu, kaip tik sa
vo motinos pieną...

—Na, tiek visa to! — supykęs rik 
telėjo vilkas. — Aš noriu ėsti ir to už
tenka!

Ir tai taręs, vilkas šoko prie ėry
čio ir jį ant vietos suėdė.

Bet ėrytis, prieš mirsiant, dar iš- 
dejavo:

—Tyronams bile išsiteisinimas yra 
geras.

LAPĖ IR VYNUOGĖS.
Vieną karštą dieną, ištroškusi gerti, 

lapė vaikščiojo apie sodą. Priėjusi prie 
medžio — pamatė kabančias augštai 
ant šakų išsirpusias vynuogių kekes.

—Tos uogos gali užgesinti mano 
troškulį, — pamanė lapė.

Pasitraukė kelis žingsnius atgal ir 
šoko augštyn, bet nepagavo nė viercs 
uogos. Pasitraukė atgal ir tarusi: viens, 
du trys — vėl šoko. Bet ir vėl be 
sėkmių.

Ir ilgokaį ji bandė tas uogas 
siekti. Bet kaip be pasekmių, taip
pasekmių. Negalėdama uogų pasiekti, ji 
galop supyko ir, susiraukusi bei nuei
dama nuo to medžio, tarė.

—Butą čia ko! Aš maniau, kad tos 
uogos sunokusios ir gardžios, bet, pasi
rodo, jos visiškai dar žalios ir rūgš
čios !...

Lengva nupeikti tai, ko negali pa
siekti.

pa-

pa- 
be

E, vyručiai — viskas 
kai atrodo. Nesistebėkite 
neturiu apie ką rašyti.

JAUNUOLIU DARBUOTĖ
NEW HAVEN, CONN.

Susiorganizavo Profesionalų Dr-ja.
Gruodžio 27-tą d. čia įvyko organizatyvis 

susirinkimas, kuriame sutverta nauja draugija 
vardu Lithuanian College and Professional 
Association of Connecticut (Lietuvių Kolegi
jos ir Profesionalų Draugija). Susirinkimas 
įvyko po numeriu 243 Front St., New Haven, 
Conn.

Susirinkime dalyvavo apie 17 ypatų. Daug 
tame susirinkime atlikta: priimta konstitucija, 
išrinkta valdyba ir veikiančiosios komisijos. 
Taipgi nutarta vėl susirinkti balandžo 3-čą, 
1932 m.

Rodosi jau ganėtinai yra visokių draugys
čių ir susivienijimų, bet dar mažai musų tar
pe profesionalių organizacijų randasi. Šios 
draugijos siekiu bus: sutraukti mokytesnius į 
vieną būrį ir užmegsti ryšius su Lietuvos au- 
gštesnio mokslo studentais. Tuo budu bus ga
lima dalintis žiniomis apie įvairias dovanas del 
mokslo gaunamas, apie budus įsigavimo į 
mokslo institucijas ir su laiku gal bus gali
ma ir aktualę pinigišką pagelbą duoti, nors 
tas nėra tiek svarbu kiek patarimai kaip stu
dentas pats gali sau geriausiai išsiversti. Į šią 
draugiją galės prigulėti tik tie, kurie yra pa
baigę „high school”, toliau eina mokslą kole
gijoj arba profesionalinėje 
kurie augštešnį mokslą jau

Juozas Raymond, B. A., 
baigęs Yale Universitete ir
Princeton Universitete pirmininkavo šiame 
si rinkim e ir 
ateinantiems 
Universiteto 
tete, Kaune, 
zi (lentų,
būrio, išrinktas iždininku, 
mokinė Gateway School, New Havene, išrink
ta protokolų sekretore. Prie to, dar du iš
rinkta į „Executive Board” tarnauti ir užpil
dyti vietas valdyboj, jei kurie iš valdybos ne
gali pribūti į susirinkimą. Jais yra Augustas 
Kankel, metalurgas, ir Clarence Balanda, bai
gęs advokato mokslą; abu iš Waterbury, 
Conn.

Į komisijas išrinkta sekanti nariai: Į vai
šinimo komisiją — panelė Aldona White ir 
Elena Tareilitkė ir ponas Albertas Pilvelis; į 
skelbimų komisiją — paneles Joana Shaliunas, 
Albina 
tienė.

Po 
Balsys
nėlė su labai gardžiais jų surengtais susirin
kimo dalyviams užkandžiais. Tuo šis susirin
kimas ir užsibaigė. Nare.

ŽIEMA.
Gruodis, sausis ir vasaris — tai 

žiemos mėnesiai.
žiema — liūdna metų dalis. Ypač 

ji liūdna ūky arba taranuose gyvenan
tiems žmonėms. Saulė tik trumpai 
ant dangaus ir mažai šildo, žiemos 
nos trumpos, o naktys ilgos.

žiemą šalta ir žmonės kūrena 
čius. žemė sušalusi ir apsnigta.

esti
die-

Me- 
džiai, namų stogai, keliai ir laukai — 
viskas dengta sniegu, viskas baltuoja. 
Upės, upeliai, tvenkiniai ir balos užša
lę, ledu prispausti.

Nors žiema šalta ir liūdni reginiai, 
bet ir ta metų dalis turi savo linksmu
mus: ypatingai vaikams buna smagu, 
kuomet jie gauna rogutėmis pasivažinė
ti arba šinelėmis ant ledo pačiuožti.

žiemos metas smagus dar jr todėl, 
kad tuo laiku vaikai eina į mokyklą ir 
mokinasi.

mokykloje, arba 
yra užbaigę.
vieną mokslą jau 
toliau mokinasi

su-
vėliau buvo išrinktas prezidentu 
metams. Pranas Zdanis, Yale 

studentas jau Lietuvos Universi- 
baigęs mokslą, išrinktas vice-pre-

Daktaras J. Stanislavaitis, iš Water- 
Panelč Ona Danus,

Juozukas buvo septynių metų. Jis 
su savo tėvais iš miesto atvyko į kai
mą. Mieste gimęs ir augęs, Juozukas 
dar nebuvo sodžiaus matęs. Sodžius jam 
labai patiko.

Kartą Juozukas, nubėgęs į pagirį, 
šuktelėjo: O-00! Klausos, kad ir girio
je kažin kas rėkia: O-oo! Juozukas įsi
geidė, kas ten rėkauja. Jis garsiai pa
klausė: „Kas ten?” — „Kas ten?” pa
sigirdo iš miško. „Eik šen!” šaukė Juo
zukas. — „Eik šen!” atsiliepė iš gi
rios. „Kvaily!” suriko Juozukas. — 
„Kvaily!” atsakė nežinomas balsas.

Vaikas supykęs bėgiojo po mišką, 
ieškodamas to išdykėlio, kuris keikėsi. 
Ilgai ieškojo, bet, nieko neradęs, grįžo 
namo ir pasiskundė motinai, 
ten 
kas

„Mamyte, 
miške lindi pasislėpęs nelabas vai- 
ir mane smarkiai plūdo.”

„Na, Juozeli,” atsakė motina. — 
dabar pats save apsiskundei. Ten

Pilvelis ir ponia Kristina Stanislovai-

visą nutarimų, visus nustebino panelės 
ir Pilvelis ir pastarosios maloni moti-

„Tu
jokio vaiko nebuvo. Tu girdėjai aidą, tai 
yra savo žodžių atbalsį. Kad butum 
gražiai šuktelėjęs, tai aidas butų gra
žiai ir atsiliepęs.

sas
Mįslė: Aukso lenta praskilo — vi- 
svietas sukilo. — Kas?

dar

bu-
už

(Tąsa)
Dar ir šiandien Cape provincijoje yra 

ūkių, turinčių po keliasdešimtis tūkstančių 
morgenų lauko. Man pačiam teko pernai nak
voti, pakely į Johannesburgą, pas tūlą boerą 
ūkininką, turintį 50,000 morgerų žemės; jo 
vielų svoros aplink laukus skaitomos dešim
timis mylių; gyvenamieji namai, apie pusant
ro šimto mylių nuo šiek tiek didelesnio mies
telio, turi visus moderniškų namų patogumus: 
elektrą, šiltą ir šaltą vandenį namuose, maudy
nes, radio; ūkininko vaikai eina į universite
tus Pietų Afrikoje ir Europoje; sau ir savo! 
žmonai jis turi du automobiliu (brangų Daim-| 
ler ir pigesnį Buick)... Tokių turtingų ūkių 
yra nemaža.

Seniau žemė buvo labai pigi. Galima 
davo gauti ūkį, mokant po šilingą—kitą
morgeną. žinoma, kainos dydis priklausydavo 
ir priklauso nuo ūkio atstumo nuo centrų, nuo 
to, ar yra žemėje vandens ir kt.

Pastaraisiais laikais vis daugiau kreipia
ma dėmesio į intensingą ūkininkavimą, ir čia 
labai daug padeda žemės ūkio ministerija, 
remdama galvijų auginimą, irigaciją (irigaci- 
jai valdžia išleidžia labai dideles sumas), ruoš
dama ūkio kursus kaimų mokyklose, raginda
ma mokslus einantį jaunimą grįžti ukin. Daug 
lėšų išdėdama keliams tiesti ir taisyti, rinkoms 
organizuoti, daug leidžiama pigiausiomis kai
nomis .literatūros apie įvairius ūkio klausimus; 
iš ministerijos ir iš įvairių ūkio mokyklų ne
mokamai teikiami ūkininkams visokeriopi pa
tarimai ir informacijos įvairiais jų iškeliamais 
klausimais.

Ūkio produktams vežioti į tolimas rinkas 
dar vartojami senovės vežimai su 16-20 asilų, 
arba jaučių, arba mulų. Bet daugely vietų, kur 
tiktai keliai pakenčiami, jau vartojami moto
riniai vežimai. Galvijai važmai vežioti reiškia 
ir ūkininko turtingumo laipsnį: asilas — tur
tingesnis, mulai — gerokai pasiturintis, moto
rinis vežimas — turtingas ir pažangus ūki
ninkas.

Einant vieno paskutiniųjų gyventojų sura
šinėjimo daviniais, visame krašte priskaitoma 
81,000 ūkių, įvairių rūšių ir dydžio. Tie ūkiai 
užima 200 milionų akrų; be to yra dar 5,000 
jau nebegyvenamų ūkių su 25,000,000 akrų. Iš 
viso to ploto 13 mil. akrų yra dirbamos ir kul
tivuojamos žemės, virš 10 mil. — užsėjama ja- 
vais, arti pusė miliono — vaismedžių 
pusė miliono užsodinta medžiais.

Nors daugely vietų žemė skaitoma 
linga ir stinga vandens, tačiau tokioje
je teritorijoje yra dar ko pasirinkti ir tinkamų 
žemės ukiui vietų nemaža. Lytui sezomu gero
kai palijus, žemė 
lingumo atžvilgiu. Nėra tokių žemės produktų,
kurių šio krašto žemė negalėtų užauginti. Gal
vijų ūkiai taip jau vedami dideliu užsimojimu, 
— arklių karvių, avių ir ožkų priskaitoma virš 
50 mil.

Visų svarbiausias produktas tai maizas 
(kukuruza). Dideliausios maizo gamybos zo
nos yra šiaurinėje Laisvosios Oranžo Valstybės 
daly, pietiniame Transvaaly, Cape provincijos 
pajūrio juostoje ir 
zas yra pagrindinis 
čiuojant, kad vienas 
suvartoja 4/5 svaro
tinis maizo suvartojimas krašto reikalams sie
kia 700,000 tonų. Daug maizo atlieka ir eks
portui. Kviečiams Piet. Afrikos žemė nėra labai 
tikusi, tad jų nedaug ir teauginama. Apie 
trečdalis duonai suvartojamų kviečių impor
tuojama. Vietos kviečių gamintojai apsaugoti 
augštu protekciniu muitu, todėl ir duona čia 
žymiai brangesnė už Anglijos duoną. Kviečių 
derlius, paprastai, ne koks: apie 10 bušelių iš 
ankro, tuo tarpu Anglijoje iš akro gaunama 29 
bušeliai, o Škotijoje net 38.

Daug sėjama liucernos ir alfalfos gyvulių 
maistui. Kaikuriuose nedideliuose ūkiuose, tu
rinčiuose gerai įrengtą irigaciją, liucerna su 
alfalfa užauga keturis ir net penkis kartus per 
metus. Nemaža taip jau sėjama pašarui rugių, 
avižų ir miežių.

Natalo provincijoje ir priklausančiame jai 
Zululande yra didelės cukrinės nendrės plan
tacijos, kelių asmenų ir bendrovių valdomos. 
Cukraus pramonė, apsaugota protekciniu mui
tu, kaip ir kviečiai, duoda gero pelno plantato
riams. Kas metai pagaminama virš pusės mi
liono tonų cukraus.

Buvo rimtų bandymų auginti medvilnę. 
Tinkamų šitai žemės ūkio rūšiai žemių yra, 
ypač Zululande, bet nelaimei tose vietose yra 
malarijos liga, ir auropiečiai nelabai tesivaržo 
del medvilnių auginimo. Dabar esanti čia med
vilnių pramonė neduoda ir pusės nuošimčio to 
kiekio, kurį suvartoja Didžioji Britanija, im
portuojanti medvilnės žaliavą iš Jungtinių 
Amerikos Valstijų ir iš Indijos.

Smulkesnieji ūkininkai pasekmingai augi
na tabaką. Tabako auginimo centrai yra Tran-

sodnai,

neder- 
didelė-

parodo tikrus stebuklus der-

Natalo provincijoje. Mai- 
čiabuvių maistas. Apskai- 
asmuo, vidutiniškai imant, 
dienai, gaunama, jog me-

ir cigaretų tabakas ypatin- 
— pavyzdžiui geriausie Pfe- 
cigaretai yra pigesni na, 
Anglijoje. Geriausis pypkes

čiai), Cape provincijoje (apielinkėse Oudts- 
hoorn- ir kaikuriose Natalo ir Laisvosios Oran
žo Valstybės vietose. Tabako augintojai dide
lių turtų nepasidaro, bet gerai gyvena ir yra 
aprūpinti. Pypkių 
gai geras ir pigus, 
tų Afrikos tabako 
prasčiausios rūšies
tabakas yra penkis kartus pigesnis P. Afriko
je, sulyginus su Anglijos tabako kainomis.

Miško medžiagos Pietų Afrika kaip ir ne
turi, todėl daug miško statybai ir kitomis pra
monės šakoms importuojama iš Švedijos, Suo
mijos, Estijos, šiek tiek iš Vokietijos (Lietu
vos miško). Taip valdžia, taip ir privatus as
menys daug dėmesio kreipia į miško auginimą. 
Vėliausiais apskaičiavimais visame krašte yra 
tiktai 778,000 akrai tikrojo miško, apie 6,714,- 
000 akrų prastų krumuokšlių ir apie 560,000 
akrų europiečių sodinto miško. Vien tik val
džios užsodintų miškų plotas yra 90,000 akrų, 
ir kas metai sodinama po 6,000 akrj. Visa tai 

Į sudaro mažiau 3% krašto teritorijos. Tai yra 
labai nedaug, sulyginus su 50-70% kaikuriose 
Rusijos dalyse, 26% Vokietijoje, 25% Jungti
nėse Valstijose, apie 25% Lietuvoje.

Pietų Afrikos Unijos klimatas ypatingai 
tinka įvairiausių rūšių vaisiams. Apskaičiuo
jama, kad vaismedžių yra bent penkiolika mi
lionų. čia auginami šiaurės Europos ir tropiš- 
ki vaisiai. Apelsinai, citrinos, vynuogės, apri- 
kosai ir kitokie karštų kraštų vaisiai, sunoks- 
tantie čia sausio-vasario mėnesiais, patenka į 
Europą tokiu laiku, kai ten pernykščių vaisių 
jau nebėra. Vaisių auginimas galimas ir ant 
mažų akių. Yra daug pavyzdžių, kad penkių, 
ar šešių akrų ūkis, su gerai įrengta irigacija, 
gali patiekti rinkai ligi 60,000 svarų vynuogių, 
jau neskaitant kitų vaisių. Valdžios sodinin
kystės ekspertai apskaičiuoja, kad vienas akras 
žemės, tinkamai priruoštas tropiškų vaisių 
ukiui, kainuoja nuo 35 ligi 65 svarų sterlingų.

Stambią žemės ūkio pramonės dalį užima 
galvijų ūkis. Čia gerai prigijo olandų Fries
land, Ayšir, šorhorn ir Džersey veislės, nors 
boerų labiausiai mėgiama yra seniau čia pri
jaukinta vietinė veislė „Afrikander”, galinti 
tinkamai misti kieta šio krašto žole ir nesibi
janti ilgo sausmečio. Galvijų Unijoje priskai
toma apie 10,000,000.

Seniausia ir bene tik svarbiausia ūkio ša
ka skaitoma auginimas avių vilnoms, šiandien 
daugiausia dėmesio kreipiama į merinosų vil
nų gamybą, kuri yra taip jau svarbi, kaip ir 
aukso kasyklos: nuo 1860 ligi 1922 m. vilnos 
davė šiam kraštui tiek pat pelno, kaip ir auk
so kasyklos nuo 1899 ligi 1922 rm, o aukso ka
syklos kas metai duoda kraštui apie 50 milio- 
nų svarų sterlingų vertės aukso. 1922 m. Uni
joje buvo virš 26 milionai avių vilnoms ir apie 
pustrečio miliono kitokių rūšių avių. Dabar 
Pietų Afrikos Unija skaitoma ketvirtu sulig 
vilnų gamyba kraštu pasauly. Tinkamos avių 
ukiui žemės yra labai daug, ir ta ūkininkavi
mo rūšis nėra sunki: 
veislės avių ir reikia

Kiaulių ir bekono 
[ sako, bekono gamyba
didesnė už šiaip vidutiniško 
gamybą, 
koje beveik ir nėra. Paukštininkystės pramonė 
prasidėjo nesenai 
metų laike Pietų 
savo kiaušinius į 
svarui, kiaušinių
ir kiaušiniai net vietos rinkoje gerokai atpigo..

Negalima nesuminėti Čia dar ir strausų 
plunksnų ūkio, kurs pirm keliolikos metų buvo 
labai stambus ir pelningas. Plunksnų pramonė 
priklauso nuo ponių madų ir fasono kaprisų,— 
o tie dalykai, kai žinoma, labai nepastovus: pa
sikeitė mados, nusmuko ir strausų ūkis Pietų 
Afirkoje. 
mokėdavo 
strausuką 
duodavo į
augusį strausą galima pirkti už 
— už 1, ar net ir už 10 šilingų.

Kalbant apie žemės ūkį, reikia šiek tiek 
užsiminti ir apie ūkio darbininką. Pirmiems 
olandų kolonistams atėjus jų vadas Johan van 
Riebeeck svajojo apie suorganizavimą žemės 
ūkio ir jis norėjo importuoti žemės ūkio dar
bams kiniečius darbininkus. Rods kiniečių ne
importavo, bet už tai gabendavo iš artimiau
sių vietų vergus, o paskui visą sunkiųjų že
mės ūkio darbų naštą suvertė ant čiabuvių 
negrų pečių, ir čiabuviai liko nustumti ligi ver
gų laipsnio, šiandien visi laukų darbai atlieka
mi juodųjų kafrų. jų žmonų ir vaikų, išskyrus 
tiktai mažuosius ukius, kur dalį darbų atlieka 
ūkininkas su savo šeimos nariais. Sulig vienu 
paskutiniųjų žemės ūkio surašinėjimu, žemės 
ūkiuose buvo 434,000 spalvuotųjų (313,000 vy
rų ir 121,000 moterų), neskaitant vaikų ir 54,- 
000 baltųjų darbininkų, šį faktą geriausiai iš-

reikia tiktai tinkamos 
žmonių joms prižiūrėti.
pramonė visai maža, — 
visoje Unijoje nesanti 

Danijos fabriko
Pietų Afrikos bekono, Anglijos rin-

ir tik pastarųjų dviejų-trijų 
Afrika pradėjo eksportuoti 
Angliją. Nupuolus Anglijos 

eksportas netikėtai nutruko.

Pirm 30 metų už suaugusį strausą 
50 ligi 60 sv.str., už mėnesio amžiaus 

paukštis 
Labar su- 
o viščiuką

ligi 5; vienas suaugęs 
metus plunksnų už 20.

svaaly (Magaliesberg ir Potgietersrust apskri- * aiškina spalvuotojo darbininko pigumas. (D. b.)
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R S. L. A. REIKALAI
jrrmis

WILKES BARRE, PA.
Posėdžiavo SLA. Įstatų 

Komisija.

narių apsvarstymo ir kuopų 
susirinkimų balsavimo.

Senas SLA. Narys.

jimo pirmas dienas ir abelnai 
atvaizduodamas organizacijos 
gyvenimą.

Teko patirti, kad savaite 
prieš Kalėdas čionai buvo su
važiavusi SLA. Įstatų Komi
sija: Adv. J. Borden-Bagc'liū
nas iš Chicagos, p. P. W. Bir
štonas iš Shenandoah, Pa. ir 
vietinis adv. J. S. Lopatto, ku
rie posėdžiavo keletą dienų 
ruošdami naują tekstą SLA. 
konstitucijai. Kiek teko nu
girsti iš galinčių komisijos 
darbą žinoti žmonių, tai kons
titucija žymiai patobulinta ir 
padaryta nemaža pakeitimų ir 
papildymų.

SLA. APSKRIČIU

įvilkės barre, pa.

Staniškaitė iš 
p. J. Staniškio, 

apskričio iždinin- 
jos sesutei Aldo- 
pianu, labai vy-

sugrojo ant smuiko 
ir „Polką”.

Be kitų pakeitimų, sakoma, 
Įstatų Koir' ija naujam kons
titucijos projekte proponuo- 
janti panaikinti visuotiną bal
savimą Pildomosios Tarybos 
rinkimui. Esą ir dabar aktua
liai Pildomąją Tarybą renka 
Seimas, nes kai kurių valstijų 
apd raudos departamentai prie
šingi visuotinam 
fraternalėse

rija. Tokiais 
mosi Įstatų 
panaikinti

balsavimui 
organizacijose, 

esą demoralizuoti 
nominacijų agita- 
motyvais remda- 

Komisija siūlanti 
visuotinų balsavi-

Jubilėjinis Apvaikščiojimas.
SLA. 45 metų susiorganiza- 

vimo ir 30 metų pasiliuosavi- 
mo iš po kunigų globos sukak
tuves minėti rengiasi SLA. 7- 
tas apskritys 1 d. vasario, 
1932 metais, 7 vai. vakare, 
Conkordia Hall, So. Washing
ton ir Northamton Sts., Wil
kes Barre, Pa.

Bus prakalbos, paskaita ir 
balius. Kalbės SLA. prez. St. 
Gegužis, iš Mahanoy City, Pa., 
apie šias reikšmingas sukaktu
ves. Dr. A. J. Valibus, iš Ed
wardsville, Pa., skaitys pas
kaitą apie vėžio ligą. Potam 
bus balius ir šokiai kas tęsis 
iki vėlumai nakties. Apie 10 
vai. vakare bus teikiama do
vanos auksu: $25.00, 
$10.00
kožnas laimingasis 
aukso šmotą!

Kaip matote, tokio 
parengimo lietuviai 
kad nebuvo surengę
proga pasitaikė tiktai 
jubilėjiniame apvaikščiojime.

Lietuviai ir lietuvaitės, SL. 
A. nariai ir nenariai, esate 
kviečiami iš visos . apylinkės 
skaitlingai šiame parengime 
dalyvauti ir podraug su mu
mis švęsti šias brangias su
kaktuves. SLA. 7-to apskričio 
komitetas dės pastangas, kad 
visus

viso

kuomet
savo 

nupiešė 
nelai- 
buvo

pasi- 
jau-

kalbos
maža

Genovaitė
Prezidento

$15.00, 
Atminkite, 

gausite

Iš dalies
Komisija, kad pasėjama labai 
daug demoralizacijos narių 
tarpe einant Pildomosios Ta
rybos nominacijoms ir rinki
mams. Bet iš antros pusės šį 
reikalą paėmus, vis tik yra ga
limybės SLA. nariams pa
reikšti save norą kuriuos S.L. 
A. veikėjus jie bevelytų turė
ti organizacijos viršininkais. 
Pagaliau, renkant SLA. Pildo
mąją Tarybą Seimuose bene 
to politikavimo bus išvengta? 
Vis tiek ir prieš Seimą, ir pa
čiame Seime eis tokia pati agi
tacija, tokios pačios imtynės 
už atskirų grupių kandidatus.

Mano nuomone, bent nomi- 
navimas ir preliminaria rinki
mas Pildomosios Tarybos vi
suotinu balsavimu yra tinka
mesnis Susivienijimui virši
ninkų parinkimas, negu kad 
renkant juos tiesiog Seime. 
Daugelis SLA. kuopų delega
tų Seiman siųsti neišgali ir 
tokiu budu apie pusė, o kar
tais ir daugiau SLA. kuopų 
negalėtų dalyvauti Pildomo
sios Tarybos rinkimuose. To
kiu budu 
valdomas 
met tilps 
projektas
joju SLA, veikėjai ir 
pareikš savo nuomones 
lig visuotino balsavimo 
kymo ar panaikinimo. Kuomet
išgirsime galutiną komisijos 
raportą, pamatysime SLA. or
gane telpantį ir patį naują 
projektą, tik tuomet bus ofi
cialus dalykas ir bus progos S. 
L. A. nariams ir kuopoms vi
sas permainas ir papildymus 
apsvarstyti ir savo nusistaty
mą pareikšti.

Šia proga galima pasidžiaug
ti tiek, kad Įstatų Komisija 
pagaliau pasistengė padaryti 
tai, kas reikėjo padaryti bent 
šeši mėnesiai tam atgal. Bet 
anot to priežodžio: geriau vė
liau, negu niekad. Dabar be
lieka tik palinkėti, kad Įsta
tų Komisijos darbo vaisiai 
kuogreičiausiai pasirodytų S. 
L. A. organe. Tai gal dar tin
kamu laiku 
pos suspėtų 
jos projektą 
vo pastabas
tas nebus greitu laiku padary
ta, t. y. jeigu artimoj ateity 
nebus konstitucijos projektas 
pradėta talpinti organe, tai jis 
pateks Seiman be reikalingo

turi tiesos Įstatų

įvairaus 
dar nie- 
ir tokia 

šiame

užganėdinus.
St, Žukauskas, 

SLA. 7-to apskr. sekr.

šeri j o- 
labai pa- 

išgirdusi kiek juoko, 
kad permaina reika-

kalbėjo p. M. A, Ra-

mažumos valia butų 
Susivienijimas. Kuo- 
naujas konstitucijos 
„Tėvjsnėje neabe- 

kuopos 
ir su- 
palai-

SLA. 7-to Aps. Darbuotojų 
Domei.

Kaip žinote, spalio 25 d. 
įvyko SLA. 7-to apskr. suva
žiavimas ir aš tapau išrinktas 
7-to apskr. sekretorium sekan
tiems metams.

Pirmas SLA. 7-to apskričio 
valdybos posėdis įvyko 13 d. 
gruodžio, 1931 m. ir aš visas 
knygas perėmiau iš senojo 
sekretoriaus. Todėl SLA. kuo
pų darbuotojai, turėdami kokį 
reikalą, kuris rišas su 7-to ap
skričiu, meldžiu kreiptis prie 
manęs žemiau padėtu adresu. 
Taipgi prašau visų kuopų, ku
rios gyvuoja 7-to apskr. rybo- 
se, sekretoriui prisiųsti savo 
adresus kaip galima greičiau.

St. Žukauskas, 
SLA. 7-to aps. sekr., 

42 Keith St., Lee Park, 
Wilkes Barre, Pa.

Pa., kuris gražiai 
apie Susivienijimo 

priduodamas daug 
žinių iš Susivieniji-

Iš S. L A. KŪOPU 
DARBUOTES

pirm Seimo kuo- 
naują konstituci- 
apsvarstyti ir sa- 
patiekti. Bet jei

MAHANOY CITY, PA.
SLA. Jubilėjinis Minėjimas.
SLA. 211 kuopa buvo su

rengusi iškilmingą, vakarienę 
atžymėjimui SLA. dvilypės ju- 
bilėjinės šventės, kuri įvyko 
trečiadienio vakare, gruodžio 
30 dieną, 1931 m., p. Norke- 
vičiaus svetainėje. Apie 8-tą 
valandą vakare susirinko apie 
300 rinktinės publikos ir besi
kalbėdami susėdo prie gražiai 
papuoštų stalų, kurie buvo ap
krauti labai skariais ir tikrai 
lietuviškais valgiais.

Baigiant valgyt, vakaro pro
gramo vedėjas SLA. Preziden
tas p. S. Gegužis, paprašė sve
čių bei viešnių kreipti domės 
į vakaro programą ir pakvie
tė prof. A. Gregoraitį prie pia
no, kuriam pianu palydint 
publika sustojusi sugiedojo 
Amerikos ir Lietuvos himnus. 
Toliau p. Gegužis trumpai, bet 
labai aiškiai, paaiškino vakaro 
tikslą primindamas Susivieni-

P. Izabelė
Shenandoah, 
pirmo SLA. 
ko dukrytė, 
nai palydint 
kušiai
„Minuet”

Iš eilės sekė p. P. W. Birš
tono, SLA. Įstatų Komisijos 
pirmininko ir vieno iš Susivie
nijimo veteranų kalba. Gerb. 
Birštonas savo kalboje primi
nė apie tuos laikus,
Susivienijimas pradėjo 
gyvenimą ir abelnai 
organizacijos laimes ir 
mes, nes jisai t© 
liudininku.

Po. p. Birštono 
rodė ant estrados 
nutė mergaitė p. 
Gegužytė, SLA.
gerb. Gegužio duktė. Ta maža 
mergaitė ištikro publiką nus
tebino su savo smuiką. Jinai 
labaį gražiai sugrojo „Beauti- 
full blue Danube” ir „Polką”. 
Publika katučių, jai nepasigai
lėjo už jos tokį gražų groji
mą.

Toliaus buvo perstatyta 
kalbėti p. A. Staniškis, SLA. 
pirmo apskričio pirmininkas, 
kuris savo garžioje ir turinin
goje kalboje labai gražiai pa
pasakojo apie Susivienijimą.

Potam visų mylimas A. šau- 
kevičius, p. Lukošiunienei pa
lydint pianu, labai gražiai pa
dainavo lietuviškų liaudies 
dainelių, su kuriomis publiką 
palinksmino ir savo nudavimu 
prijuokino. Mus Adomas katu
čių gavo tiek ir tiek, nes mat 
publika po klausymo 
ziškų dalykų buvo 
tenkinta 
Pasirodo, 
linga.

Toliaus
ginskas, SLA. Iždo Globėjas iš 
Plymouth, 
pakalbėjo 
reikalus, 
statistinių
mo gyvenimo ir dabartinio or
ganizacijos stovio. Jo kalba 
buvo interesinga ir publika iš 
jo kalbos daug apie Susivieni
jimą sužinojo.

Potam buvo perstatyta gar
sioji lietuvių smuikininkė p. 
Violetė Mockaitytė-Kapo, kuri 
šiuo kartu rodosi dar gražiau 
ir jausmingiau savo smuiku 
girojo. Jinai sugrojo „Spanish 
Dance”, kuris yra labai gra
žus muzikos kūrinys ir reika
lauja gero artisto sugrojimui. 
Bet jai tą padaryti buvo leng
va, nes jos augštas muzikoje 
išsilavinimas duoda jai tų ga
limybių. Antrą numerį sugro- 
jo „Kur bakūžė”, šitą gražų 
šmotelį taip gražiai ir jaus
mingai sugrojo, kad užbaigus 
y dėjo ją griausmingi aplodis
mentai per keletą minučių.

■ Sekantis ant programo buvo 
Dr. Burke (Lukšys), kuris y- 
ra ,SLA. 211 kp. narys ir dak- 
taras-kvotėjas. Dr. Burke yra 
Amerikoje gimęs ir augęs lie
tuvis, bet lietuvių kalbą gra
žiai vartoja ir labai gražiai 
kalbėjo.

vo profesijos srities dar ge
riau pakalbėtų. Dr. Klimas y- 
ra geras kalbėtojas.

Po Daktaro Klimo kalbos 
baigėsi ir vakaro programas. 
Gi programą baigiant vakaro 
vedėjas gerb. Gegužis gražia 
prakalbėle ir pritaikytais žo
džiais padėkojo programo . da
lyviams, publikai, o ypatingai 
šios vakarienės rengimo komi
sijai, į kurią įėjo šios energin-Jiš artimo Naugatucko. 
gos kuopos narės: pp. Grine- 1 1 ’ ** 'T
vičienė, Gegužienė, Nevulienė, 
Urbonienė, Kristapavičienė ir 
Mikelionienė, taipgi pp. Jaku- 
bonienei ir Vorkevičienei, ku
rios daug prisidėjo prie gami
nimo valgių. Reikia žinoti, 
kad čia darbas buvo didelis ir 
taip puikiai atliktas, kuriam 
reikėjo nemažai sugabumo tu
rėti.

Todėl kuopa ir kartu visas 
Susivienijimas dėkoja visiems 
dalyviams, rengimo komisijai 
ir kartu visoms ir visiems, ku
rios ir kurie kuomi nors pri
sidėjo prie šio surengimo ir to 
didelio darbo atlikimo.

Programui užsibaigus, Ma- 
hanojaus lietuvių orchestrui 
grojant, publika šoko ir links
minosi iki vėlybos nakties ir 
potam gražiai išsiskystė trau
kdami namučių. Mahanojaus 
lietuviai gali pasigėrėti ir 
džiaugtis savo orchestra, kuri 
labai gražiai groja ir šiam pa
rengimui grojo be atlyginimo. 
Už tą jų patarnavimą priguli 
jiems nuo 211 SLA. kuopos 
narių didelis ačiū.

Publikoje matėsi žmonių ir 
iš kitų apylinkės miestų bei 
miestelių, kaip tai: iš Phila
delphia, Tamaqua, Pottsville, 
Minersville, Frackville, Ply
mouth, McAdoo, Shamokin, 
Mt. Carmel, Ashland, Shenan
doah ir iš kitur.

SLA. 211 kuopa labai gra
žiai pasižymėjo savo paminėji
mu organizacijos didelės 
šventės — 40 metų sukaktu
vių nuo Susivienijimo įsikūri
mo ir 30 metų nuo perskilimo 
ir pradėjimo naujo ir savisto
vaus gyvenimo. Šitokie pa
rengimai ir sueigos yra reika
lingi ir naudingi ne tik Susi
vienijimui, bet kartu ir vi
siems lietuviams. Nesą tokiose 
sueigose 
gumas, 
meilė ir 
lietuvių 
sas veda mumis prie geresnio 
gyvenimo, prie didesnės lai
mės ir pagimdo mumyse dides
nį savimi pasitikėjimą.

Vakaras pavyko visais at
žvilgiais ir visi, kurie jame 
dalyvavo, yra pilnai patenkin
ti ir ilgai šito gražaus vakaro 
nepamirš. Korespondentas.

pasireiškia draugin- 
nuoširdumas, artimo 
geresnis abelnas tarp 
supratimas, o tas yi-

Paskutinis ant programo ir, 
kaip anglai sako, „speaker of 
i;he evening” buvo kalba Dr. 
; S. G. Klimo, SLA. Daktaro- 
Kvotėjo, iš Philadelphia. Gecr- 

■ namas Dr. Klimas pasakė la- 
baį gražią prakalbą, pritaikytą 
parengimo tikslui. Jo kalbos 
visi įdomiai klausėsi, nes Dak
taras labai vaizdžiai ir jaus
mingai savo klausytojams fak
tus apie Susivienijimą persta
tė. Butų gerai, kad gerb. Dak
taras dažniau pas mus apsi
lankytų ir papasakotų apie 
sveikatą ir tt. Nesą aišku, kad 
jei jis gražiai ir vaizdžiai ga
li kalbėti apie tokius dalykus, 
kurie į jo profesijos srity ne
įeina, tai jau aišku, kad iš sa-

-
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WATERBURY,. CONN.
Pasisekęs Vakarėlis.

Waterburio S. L. A. 11-ta 
kuopk atlaikė savo jaunuolių 
parengtą „card party3’ 29 d. 
gruodžio. ^Vakaras pasisekė 
labiau, negu tikėtasi. Arti 300 
bilietų išparduota buvo, bet 
žmonių truputį mažiau susi
rinko, nes nekurie del įvairių 
priežasčių negalėjo pribūti. 
Bet ir taip salė buvo užpildy
ta. Del kiekvienų keturių ypa- 
tų buvo prirengtas stalelis, 
paišiukas ir knygelė sąskai
tom. Ant pagrindų sukrautos 
dovanos puošė salę savo kuto- 
sais iš žalio, raudono ir gelto
no popierio. Trys jaunutės 
mergaitės vaikščiojo tarpe sta
lelių pasidabinę lietuviškom 
spalvom ir pardavinėjo saldai
nius ir cigaretus.

Palošus porą valandų komi
tetas išdalino dovanas prie 
kiekvieno stalelio tiems, katrie 
augštesnę skaitlinę turėjo. Po 
to padavinėjo užkandžius šal
dytos Smetonos ir namie kep
to pyrago. Svečiai buvo sma
gus ir matytis užganėdinti. 
Dovana buvo Waterburio iš- 
dirbystės skrynelė iš misingio 
su gražiais padabinimais ant

,, . .... .. ..... ■ ......

viršelio. Taipgi buvo leidžia
ma išlaimėjimuį graži elektri- 
kinė lempa. Kas ištraukė gi- 
liukingą numerį įeidamas į 
salę, tas gavo.

Svečių pilnai prikimšta sve
tainė ūžė — vieni sėdi lošia, 
kiti stovi kalbasi, bet matytis 
visi linksmai laiką leidžia. Bu
vo prisirinkę iš visur, iš toli
mo Michigan© ir Chicagos ir

. Buvo 
čiela delegacija iš New Have- 
no — 13 ypatų i 347-tos jau- 
nuolių kuopos. šitie atsivežė 
net savo vėliavą ir pakabinę 
ant sienos virš jų partijėlės, 
visus smagino savo energija ir 
malonumu. Taipgi buvo dele
gacijos vieno ar dviejų stalų 
iš Bridgeport’©, Stamford’o,’ 
Ansonios, New Haven’o, Hart
ford’© ir Naugatuck. Malonu 
matyti, kad jaunuoliai taip 
gražiai remia vieni kitus. Pir
mą sykį matome, kad visas 
apskritys taip remtų nors ko
kios pavienės kuopos parengi
mą.

Iš svarbesnių svečių reikia 
paminėti sekančius: 
J. Bachunai iš Sodus, 
ponia Karpavičienė iš 
land, Ohio, ir ponas B. 
mokaitis iš Chicagos. 
atsilankė ponia Nora Gugienė 
ir ponas Danušis iš Chicagos. 
Iš artimesnių pribuvo ponas 
Januškevičius iš Hartford’© 
su dukterimis ir sunum, da
bartiniu SLA. Iždo Globėju. Iš 
Ansonios pribuvo ponai Mar- 
čiuliomis, čeplinskas, Ulevi
čius ir Bujanauskas, iš Bridge- 
port’o ponas Viznis ir jo mote
ris, iš New Haven’o buvo po
nas Alksninis ir delegacija 
jaunuolių, vadovaujant ponui 
Albertui Pilveliui ir jo sesutei 
panelei Albinai. Iš Naugatu- 
ck’o apsilankė ponas Kundro
tą. Jeigu čionais ne visi pami- 
tėti, kurie to verti, tai vien 
dėlto, kad korespondentas ne
suspėjo per visą vakarą bera
šydamas visas pavardes sura
šyti.

Iš vietinių gerai žinomų vei
kėjų tenka paminėti poną Ta- 
reilą, SLA. 11 kp. pirmininką; 
daktarą J. Stanislovaitį, SLA. 
11 kp. daktarą-kvotėją; poną 
Tarną matą, kuopos vice-pirmi- 
ninką; poną Vinsą Kenausį, 
kuopos iždininką; poną J. že- 
mantauską veteraną SLA. vei
kėją ir galima sakyti visa vie
tinės kuopos valdyba atsilan
kė. Taipgi atsilankė visiems 
gerai žinomas advokatas Lu
košius.

Turime pasidėkavoti komi- 
terui, kad tokiuose prastuose 
laikuose galėjo tokį įdomų ir 
sėkmingą vakarėlį surengti. 
Komitetas susidėjo iš panelės 
Elenos Tareiliutės, ponios K 
Stanislovaitienės, panelės OI- 
gos Ažunariutės, pono Algirdo 
Voketaičio ir pono Bolio Pet
rausko.

Reiktų daugiau panašių 
rengimų suruošti, nes tas 
daro jaunimo sutraukimą, 
skatina juos į veikimą, net 
nesnius narius ir veikėjus nu
džiugina, kad jų išaugintame 
Susivienijime dar tiek gyvy
bės randasi. Viena kuopa iš ki
tos pavyzdį ims ir taip vėl Su
sivienijimas atbus. Duokit 
naujai kartai progą!

Ponai Bačiūnai, ponia Kar
pavičienė ir ponas Simokaitis 
dar paviešėjo Waterbury die
ną, praleisdami laiką tarpe 
jaunuolių ir šiaip veikėjų šia
me mieste ir apylinkėje, ket- 
vergo ryte išvažiuodami į Bos
toną. Waterburio

ponai J. 
Mich., 
Cleve- 
F. Si- 
Taipgi

pa- 
pa- 
pa-

Paukštis.

PA.
Valdyba.

WASHINGTON, 
SLA. 258 Kp. Nauja

SLA. 258 kp. susirinkimas 
įvyko gruodžio 6 d. Kuopos 
valdybon išrinkta šie nariai: 
pirm. P. Kazakevičius, vice- 
pirm. A. Gravelis, prot. rašt. 
J. Paulekas, fin. rašt. M. Ja
navičiene, iždin. S. Maselskis, 
iždo globėjai A. Gravelis ir T.

......................... .. ,,, ..........

Jakimonis, maršalka S. Gili- 
nis, organiz. T. Sapata ir S. 
Gilinis, ligonių lankytojai M. 
Mikalauskas ir O. Gravelienė, 
knygų peržiūrėtojai M. Mika
lauskas, A. Gravelis ir T. Spa- 
ta.

Susirinkimai nutarta laikyti 
naujoje vietoje, po numeriu 
40 McAdam Ave., Washing
ton, Pa.

J. Pauleckas — prot. sekr.

kp. priešmetinis 
įvyko gruodžio 6 

Piliečių Kliubo 
susirinkime

PROVTDENCE, R. I.
SLA. 347 Kp. Valdyba,

SLA. 347 
susirinkimas 
d., Lietuvių
svetainėje. Šiame 
išrinkta kuopos valdyba, susi
dedanti iš sekančių narių: pir
mininku St. Rusas, vice-pirm. 
J. Karpavičius, fin. rašt. V. 
Bankauskas, užrašų rašt. ir 
organizatorius J. Adamonis, 
iždin. A Remeika, iždo globė
jas J. Stanioliunas, daktaras- 
kvotėjas Dr. B. Chiapas.

Šiame susirinkime taipgi 
nominuota SLA. Pildomoji Ta
ryba. Metinis kuopos susirin
kimas įvyks sausio 3 d., 2 vaL 
popiet.

J. Adamonis, Užr. Rašt.

NEKROLOGIJA
ST. JAMES, L. L N. Y.

A. a. Ieva Dulienė, SLA. 336 
Kupos Narė.

A. a. L Dulienė su šiuo pa
sauliu skyrėsi gruodžio 14 d., 
Bay Shore ligoninėje. Velionė 
sirgo labai trumpą laiką — 
vos keturias dienas — ir nors 
dėta visos galimybės ją iš mir
ties išgelbėti, bet nieko negel
bėjo.

Gruodžio 17 d., 10 vai. ry
te velionė palaidota su bažny
tinėmis apeigomis katalikiško
se kapinėse. Kadangi velionė 
Ieva buvo pavyzdinga ir visų 
gerbiama moteris, tai ir ati
duoti 
mą, 
gana 
buvo
miestų. Į kapus velionė lydė
ta net apie 50-tyje automobi
lių.

Vietinis airių klebonas 
laikė gedulingas mišias; 
gelbėjo dar du kunigai, 
liau velionė nulydėta 
nes, kur, lelidžiant jos 
kapą, taipgi atlaikyta 
dos.

Prie velionės Ievos
buvo daugybė gyvų gėlių vai
nikų — nuo giminių ir pažįs
tamų. SLA. 336 kp., už velio
nės Ievos darbštumą kuopoje, 
nupirko jai gyvų gėlių vaini-

jai paskutinį 
palydint ją į 
daug žmonių 
vietinių ir iš

patarnavi- 
amžinastį, 
prisirinko; 
tolimesnių

at- 
jam

kapi-
kuną į
i

karsto

gimė 
kai-
Su-

Velionė Ieva Dulienė 
Lietuvoje, Augštadvario 
me, Janavos parapijoje, 
laukus 10 metų amžiaus, ji at
vyko Amerikon su savo moti
na ir apsigyveno Brooklyn’e, 
kur lankė vietinę anglų kalbo
je mokyklą. Sulaukus 21 me
tų amžiaus, vedė su Adomu 
Duliu (daugeliui žinomu ra
kandų išdirbėju ir krautuvnin- 
ku). Vedusi velionė išgyveno 
arti 8 metus. 1928 m. pirko 
namą St. James, L. I. N. Y., 
kur gyveno iki mirties.

1929 m. kilus klausimui čia 
sutverti SLA. kuopą, velionė 
Ieva pirmutinė išpildė aplika
ciją ir daug pasidarbavo su
tvėrime SLA. 336 kuopos. Nuo 
pat susitvėrimo kuopos, velio
nė visą laiką buvo valdyboje 
— 1 metą turtų raštininke ir 
2 metu iždininke, kuria išbu
vo iki mirties.

A. a. Ieva Dulienė dideliame 
nubudime paliko našlę motiną 
Oną Pająimienę, vyrą Adomą 
Dūlį ir vienatinę dukr. Aldoną, 
2 metų- ir 5 mėnesių amžiaus.

Gaila motinai dukters, 
la vyrui netekus brangios 
terš ir gyvenimo draugės, 
užvis skaudžiausia mažai 
donutei netekus brangius

gai- 
mo- 
bet

mo-

S. L A. KALENDORIUS
APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

WILKES BARRĘ, PA, SLA. 7-as 
apskritys rengia SLA. jubilejuų 
apvaikščiojimą vasario 1, 7 vai. 
vakare, Conkordia Hali, S. Wa
shington ir Northampton Sts., 
Wilkes Barre, Pa. Bus prakal
bos, paskaita ir šokiai. Taipgi 
bus teikiama auksu dovanos: $25, 
$15, $10 ir $5.00 Kviečiame visus 
šios apylinkės SLA. 
Šiaip lietuvius šiame 
dalyvauti.

—o—
McADOO, PA., SLA.

rengia dideli balių šeštadieny, 30 
d. sausio, 1932 m., McAdoo Fire 
Co. New Dance Hall, po pietų. 
Bus skanių užkandžių ir gėrimų 
ir gera orchestra gros visokius 
šokius. Prašomi visi vietiniai ir 
apylinkės SLA nariai ir visi lie
tuviai atsilankyti. Visus maloniai 
kviečia atsilankyti Komitetas.

narius ir
parengime

54 kuopa

tinos, kurj jai taip reikalinga 
kūdikystės dienose.
bet paliko kapą, kurį 
lės ašaros plaus.

Ilsėkis, brangi Ieva, 
lies šaltoje žemelėje,
dirbsime del labo žmonijos 
tuos darbus, kurių tu dar ne
užbaigei. Ign. K

Ji mirė, 
našiai tė-

šios ša-
o mes

buvo 
7 d. su šiuo 
SLA. 27 kp. 
kuopoje pro- 
pareigas ė- 

Velionis 
buvo la-

AUBURN, ILL.
Dar Apie a. a. J. Sasevičių.
Kaip jau „Tėvynėje1 

rašyta, gruodžio 
pasauliu skyrėsi 
narys, ilgai šioje 
tokolų raštininko
jęs Jonas Sasevičius. 
SLA. organizacijoje 
bai darbštus. Net ir sirgdamas 
šios brangios organizacijos 
reikalų neapleido ir vis dar 
lankė susirinkimus ir kiek ga
lėdamas del kuopos ir SLA. 
labo dirbo.

Velionis J. Stasevičius šio
je šaly išgyveno 30 metų. Iš 
Lietuvos paėjo iš Jurbarko pa
rapijos.

A. a. J. Sasevičius 
tas su bažnytinėmis 
mis Auburn kapinėse.

Dideliame nubudime 
Sasevičius paliko savo mylimą 
moterį Oną (po tėvais Petrai
čiui), dukteris Anelę ir Ade
lę, sūnūs Joną, Praną ir Pet
rą ir brolius Kazimierą ir Vin
centą. Nellie.

palaido- 
apeigo-

Iš Lietuvos
KAUNE 3,000 TARNAUTOJŲ 

BE DARBO.
Gruodžio 12 d. įvyko visuo

tinis naujos prekybos — pra
monės tarnautojų sąjungos 
susirinkimas. Pranešimuose 
nurodyta, kad Kaune būklė 
gana sunki. Pranešėjų tvirti
nimu, kaip rašo „E.” apie 3,- 
000 tarnautojų neturi nuolati
nio darbo.

Nutarta prašyti savivaldy
bės įvesti 8 vai. darbo dieną 
tarnautojoms. Tam tikslui su
sirinkimas prašo krautuves už
daryti 6 vai. ir pietums leisti 

vai., žiema 1 vai2

ŽVEJYBA KLAIPĖDOS 
KRAŠTE.

Nuo 1931 metų pradžios iki 
lapkričio mėn. Klaipėdos kraš
to vandenyse — juroj, Kuršių 
marėse ir upėse, sugauta iš 
viso apie du molionai kilogra
mų žuvies pusantro mil. litų 
vertės. Pernai per tą patį lai
ką žuvies buvo sugauta apie 
300,000 kilogramų mažiau, bet 
gauta už ją apie pusė miliono 
daugiau. Palyginus su 
ir 1930 metais, 1931 
kaina gerokai nukrito.

1929 
žuvies *

Mus informuoja, kad p. AI. 
Stulginskiui be iškeltų bylų už 
veikimą ūkininkų sąjungoj, 
esantį keliama nauja asmeni
nė byla už pasisavinimą val
diško turto kai jis buvo val
džios priešaky. %
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Amerikos Lietuvių 
Jaunimas

„Tėvynės” 49-tam numery, 
vedamam straipsny, rašoma: 
„Visį Amerikos lietuvių gyve
nimo ir. visų sriovių vadai ir 
veikėjai vienu balsu pripažįs
ta, kad Amerikos lietuvių jau
nimas yra musų visuomeninio 
gyvenimo ateitis — musų tau
tiniai kultūrinių darbų toli
mesniam pasilaikymui pagrin
das.”

Taip, tas tiesa: Amerikos 
lietuvių jaunimas turėtų būti 
musų visuomenio gyvenimo 
ateitis, musų tautiniai kultūri
nių darbų tobulesniam palai
kymui pagrindas. Bet, kįla 
klausimas: ar musų Amerikos 
jaunimas yra užsiinteresavęs 
musų tautiniai kultūriniais 
darbais, ar jam kaip ir mums, 
Lietuvoj gimusiems, tiek pat 
yra brangus ir suprantami 
musų tautiniai kultūriniai dar
bai, kad jis galėtų būti pagrin
du tiems darbams?

kaitų ir prelekcijų buvo laiko
ma, ‘kiek tautiniai istorinių 
veikalų buvo statoma ir su 
kokia energija su kokiu pasi
šventimu tada visi dirbo. Ta
da nereikėjo daryti jokių va
jų, kąęl pritraukti juos prie tų 
organizacijų, nes tada buvo 
žmonės, kuriems tie dalykai 
buvo brangus, artimi ir su
prantami. Bet kaip dabar yra 
su tais musų tautiniai kultū
riniais darbais, kada senieji 
veikėjai vieni jau paseno, pa
vargo, kiti baigia senti, o nau
jų spėkų iš senos tėvynės ne- 
beatvažiuoja? Kągi musų jau
noji karta čia Amerikoje daro, 
kad palaikyti musų kulturi- 
nius darbus? Kiek dabar yra 
statoma tautiniai istorinių ar
ba iš musų liaudies gyvenimo 
veikalų? Net paprastą kome
diją jau sunku suvaidinti. 
O paskaitų, prelekcijų ar daug 
dabar yra laikoma? Irgi tur
būt tiek pat. Kodėl? Ogi todėl, 
kad kaip augščiau buvo minė
ta, seni veikėjai paseno, pa
vargo, naujų spėkų tam dar-

arba į kokias nors sporto or
ganizacijas, kur yra daugiau 
patogumų, daugiau progų la
vintis sporto sryty, negu mes 
jiems galime duoti ir kur jie 
jaučiasi kaip namie.

Aš nesakau, kad musų jau
nuoliams daugiau niekas ne
svarbu, kaip tik sportas ir 
džiazas. Visai ne. Gal tūli už
siganėdina vien tik sportu ir 
džiazu, nors ir tame nėra nie
ko blogo, nes švarus sportas 
jaunimui yra naudingas, bet 
daugelis interesuojasi menu, 
daile, literatūra ir muzika, tik 
žinoma šios šalies, kur šie da
lykai yra turtingesni, stovi 
ant augštesnio laipsnio ir mu
sų jaunuoliams daug artimes
ni ir geriau suprantami, negu 
musų tautiniai. Iš musų čiagi- 
mio jaunimo tarpo ir dabar 
mes jau turime gabių muzi
kų, dainininkų, daktarų, advo
katų ir kitokių profesionalų, o

su laiku bus jų ir daugiau, bet 
musų tautiniai kultūrinių dar
bų tęsti negalės, todėl kad jie 
čia yra gimę, čia augę, čia 
mokslus baigę ir todėl nieko 
nuostabaus, kad jaučia, jog 
čia yra jų namai, jų tėvynė, o 
musų Lietuvos kultūra ir pap
ročiai jiems yra svetimi. Mes 
galime jiems pasakoti apie 
Lietuvos istoriją, musų did
vyrius, musų tautos veikėjus, 
,bet jie apie tai turės kitokį 
jausmą, kitokį supratimą, ne
gu mes. Mes gerai žinome, kad 
daugely atvejų mes turėjome 
suamerikonėti, kad nepersis- 
kirti per toli su musų jauni
mu. Aš manau, kad musų 
Amerikos jaunimas, kaipo ga
bus biznieriai ir administrato
riai, mokės vesti ir tvarkyti 
SLA., kaipo fratemalę organi
zaciją, bet musų tautiniai kul
tūrinių darbų jie negalės tęs
ti. Nemo.

SLA. Iždo Globėjų Raportas
Jeigu Amerikos lietuvių jau

nimui musų tautiniai kultūri
niai darbai butų taip artimi, 
taip brangus ir suprantami, 
kaip jie yra mums, Lietuvoje 
gimusiems, tada, žinoma, mes 
drąsiai galėtume sakyti ir ti
kėtis, kad musų Amerikos jau
nimas yra musų visuomenio 
gyvenimo ateitis ir musų tau
tiniai kultūrinių darbų pagrin
das tolimesniam pasilaikymui; 
bet jeigu ne — tai, žinoma, 
nors mums butų ir labai gaila 
ir skaudu, bet musų organiza
cijos, musų tautiniai kultūri
niai darbai turėtų išmirti kar
tu su senąja, iš Lietuvos at
keliavusiąja karta.

Taigi: ar Amerikos lietuvių 
jaunimui tiek pat yra supran
tami, tiek pat yra brangus ir 
artimi, musų tautiniai kultū
riniai darbai, kaip ir mums 
seniems? Aš manau, kad ne. 
Tūli gal sakys, kad aš esu pe
simistas, arba kad aš laikau 
Amerikos lietuvių jaunimą 
niekam netikusiu. Visai ne. 
Aš nesu pesimistas ir nerašau 
tai, kad įžeisti musų jaunimą, 
bet žiuriu į tą dalyką taip, ko
kiu jis yra, arba tikriau, kaip 
jis man atrodo ir kaip aš jį 
suprantu. Aš niekuomet ne- 
siskverbiau ir nesu jokios srio- 
vės vadu ir veikėju, bet per 30 
metų gyvenimo šioj šaly teko 
su tūlų sriovių jaunimu bend
rai dalyvauti veikimuose ii’ 
kitų sriovių jaunimo veikimo 
prisižiūrėti. Amerikos lietuvių 
jaunimas, tur but, kaip ir ki
tų išeivių čia gimęs jaunimas, 
yra tokiu, kokiu jį aplinkybes 
išauklėjo.

Kiek Amerikos lietuvių jau
nimas yra užsiinteresavęs mu
sų tautiniai kultūriniais dar
bais, n»s tą galime matyti iš 
musų dabartinio kultūrinio 
veikimo Amerikoje, mes ne 
tik kad visai mažai stengia
mės užinteresuoti, supažindin
ti musų jaunimą su musų tau
tiniai kultūriniais darbais, bet 
kaip tik priešingai: mes, jiems 
pataikaudami, juos bo vydami, 
dar labiau atitolinam nuo mu
sų tautiniai kultūrinių darbų. 
Aš nesakau, kad mes tai da
rome nenorėdami matyt savo 
jaunimą dirbant musų tauti
niai kultūrinių darbų; mes tai 
darome del to, kad mes žino
me, jog musų jaunimas nega
li toliau tęsti, negali būti pa
grindu tolimesniam palaiky
mui musų tautiniai kultūrinių 
darbų. Negali todėl, kad jis jų 
nesupranta, kad tie reikalai y- 
ra jam beveik svetimi.

Paimkime kaipo pavyzdi 
nors netolimą praeitį, nors 
prieškarinį laiką ir pažiūrėki
me į musų tautiniai kulturinį 
veikimą tada ir dabar. Kiek 
visokių teatrinių ratelių, kiek 
chorų ir kitokių kultūrinių or
ganizacijų, kiek visokių

bui iš Lietuvos nebeprivažiuo- 
ja, o musų jaunimas tų musų 
kultūrinių1 darbų nesupranta, 
jie jam yra beveik svetimi, to
dėl jis jų ir tęsti toliau nega
li.

Daugiausia kur musų jauni
mas bepasilaiko, tai prie cho
rų. Ir tai kiek yra darbo ir 
vargo jį ten sukviesti, o pas
kui palaikyti. Vos mažai kiek 
— žiūrėk, tai vieno, ar kito 
jau ir nėra.

Nors musų jaunimas, kuris 
priklauso prie musų chorų ir 
dainuoja musų liaudies dainas 
apie seselių rūtų darželius, a- 
pie nitų vainikėlį, pie bernu
žėlį jojantį į karužę, apie ge
gutes kukuojant, apie lakštu
tes čiulbant, bet ir tas jam y- 
ra svetima ir mažai supranta
ma, nes jis nėra jų nė girdė
jęs nė regėjęs. Pamokose, ar 
laike kokio nors parengimo, 
vos tik mokytojas ar vedėjas 
p-deido nuo scenos, vos tik nu
tilo meliodijos apie rūteles, 
bernelius ir lakštutes — musų 
jaunimas linksmai traukia ko
kią nors vėliausią džiazo dai
ną.

Jeigu mes paklaustume sa
vo jaunuolių, ką jie mano a- 
pie musų tautiniai kulturinius 
darbus, tai jie patys mums 
pasakytų, kad jie yra jiems 
mažai suprantami, beveik sve
timi, todėl ir nežingeidųs. Mes 
aiškiai matome, kad musų jau
nimas, priklausantis prie mu
sų tautinių organizacijų, net 
savo susirinkimų lietuvių kal
ba negali vesti, daugelis net 
menkiausio straipsnelio ar 
pranešimo apie savo reikalus 
laikraščiuose neparašo. Vieni, 
mat, neturėjo progos lietuviš
kai išmokti, kiti gal visai ne
norėjo, kiti kad kiek ir pra
moko, bet gyvenimo aplinky
bių verčiami ir vėl užmiršo, o 
kiti kad ir moka, tai neužtek- 
tinai, kad galėtų liuosai išsi
reikšti.

Kad Amerikos lietuvių jau
nimui, musų kultūriniai dar
bai yra svetimi ir nesvarbus, 
tai mums aiškiai parodo jų pa
čių reikalavimai iš musų. Jie 
mums aiškiai pasako, kad jei
gu norite, kad mes prie jūsų 
organizacijų prigulėtume — 
duokite muons progą žaisti, o 
jeigu ne, tai jus mums nerei
kalingi.

SLA turi Jaunuolių švieti
mo Fondą, iš kurio yra duoda-, 
mos aukos jaunuolių kuopoms. 
Labai gerai. Bet kokiems tik
slams jie suvartoja tuos iš 
fondo gautus pinigus ? Ogi 
jeigu užtenka, tai suorgani
zuoja kokį nors sporto jauk
tą, arba nusiperka biliardo 
stalą ir lazdas ir pastumdę 
tas boles kokį laiką, numeta

Peržiūrėję SLA. Sekretoriaus ir 
Iždininko knygas bei kitus visus 
dokumentus atradome sekama S.L. 
A. turto stovį:

Įplaukimai 1930 m.
Balandžio $38,779-98
Gegužės 29,617.04
Birželio 26,016.46

Antrame bert, viso — $94,413.48

Liepos $32,802.59
Rugpiučio 26,088.95
Rugsėjo 25,068.81

Trečiame bert, viso — $83,96035

Spalių $27,270.27
Lapkričio 22,580.27
Gruodžio 39461.88

Ketvrtame bert, viso — $89,312.42

Išmokėjimai 1930 m.
Balandžio $23,874-73
Gegužės 28,356.86
Birželio ' !94°9-23

Antrame bert, viso — $71,640.82

Liepos
Rugpiučio
Rugsėjo

Trečiame bertainy

Spalių 
Lapkričio 
Gruodžio

tas lazdas į kampą- ir eina sau

$19,444.15
24,039.82
18,359.80

viso—$61,843.77

$26,499.80
25,232.15
22,589.70

Ketvirtame bert, viso — $74,30165

Įplaukų buvo . $267,686.25
Išmokėta $207,786.24

Lieka — $59,900.01
Kovo 31 d., 1930 m. pini

gų buvo ............... $1,296.043.44
Per tris bertainius atliko $59,900.01

Viso — $1^55,943-45

Abelnas SLA Turtas Gruodžio 
31 d., 1930 m.

SLA. namas $50.000.00
Paskolos (mortgages)' $414,300.00
Liberty Bonds $35.000.00
Įvairus Bondsai $753.866.00
Inventorius (spaust. ra_

kandai ir tt.) .
Pinigai bankose
Pas Iždininką
Pas administratorę
Paskola

-$11,355-74
$104,047.69
$45,479.76

$500.00
$4,500.00moksleiviams

Viso — $1419,049.19

Įplaukimai 1931
Sausio
Vasario
Kovo

m.
$38,77918 

29,535 83 
34,019.22

Pirmam bert, viso — $102,334.23

Balandžio
Gegužės
Birželio

$26,718.33
26,665.92
25,526.77

Antram bert. viso — $78,911.03

Išmokėjimai 1031
Sausio
Vasario
Kovo

m.
$22,487.87
20,958.18
18,057.07

Pirmam bertain. viso — $61,503.12

Balandžio
Gegužės
Birželio1

$21,953.16
27,404.61
19,711-45

Antram bertain. viso — 
Įplaukimų buvo 
Išmokėta

$69.069.22
$181,245.25

130,572.34

Lieka —- $50,672.91

Gruodžio 31 d., 1930 m.
pinigų buvo .......... $L355,943-45

Per pirmą pusmetį, 1931 m.
atliko ................................ 50,672.91

Viso — $1406,616.36

Abelnas SLA Turtas
30 1931 m.

SLA. Namas
Real Estate
Paskolos (mortgages)
Liberty Bonds
Įvairus Bondsai
Inventorius (spaust, rašt

ir tt.) ..........................
Pinigai bankose
Pas Iždininką
Pas Administratorę
Paskola moksleiviams

Birželio

50,000.00 
$43,000.00 

$361,800.00
35,000.00

$754,176.50

$10,603.25
$125,433.24

59,256.62
$500.00

$5,200.00

Viso — $1444,969.61

Lien G. B. 6% % ........................................... 10,00000
23. Loews Theatre & Realty Corp. 1st

Lien, S. F. G. B. 6% ..................................... 25,000.00
24. Michigan Gas & Electric Co. 1st Mtge.

& Ref. G. B. „A” 6% ................................. 12,000.00
25. State & Washington Bldg. S. F.

Mtge. G. B. 5% .............................................. 20,000.00
26. Wardman Real Estate Properties

Inc. 1st Ref. Mtge. G. B. 6%% .......... 20,000.00
27. Mortgage Guarantee Sssoc. of Amer.

„A. F.” 1st Mtge. G. B. 5)4%............... 25,000.00
28. Port of New York Authority (N. Y.-N. J.

Interstate Tunnel Bds.) 4)4% ................ 5,000.00
29. Chicago Lithuanian Auditorium Corp.

1st Mtge. R. E. 6^% .................................. 15,000.00
30. Chicago North Shore & Milwaukee R. R.

1st Ref. Mtge. 5*/% ...................................... 15,000.00
31. Cities Service Co. G. B. 5%’................... 20,000.00
32. Emp. Oil & Ref. Co. 1st Mtge. G.B. 5)4% 20,000.00
33- Theatre Realty Co. 1st Mtge. S. F.

G. B. 6)4% .......................................................... 20,000.00
34. New York Bell Telephone Co. Ref.

Mtge. „A” 6% .................................................. 10,000.00
35. Wisconsin Public Service Corp. 1st

Lien & Ref. Mtge. „A” 6%................... 10,000.00
36. U. S. Liberty Loan G. B. 4)4% .............. 35,000.00
37. Chicago North Shore & Milwaukee R. R.

G. N. 6% ............................................................. 5,000.00
38. Assocated Gas & Electric Co.

Investment Certif. 5/^% ......................... 25,000.00
39. Central West Public Service Co.

1st Lien „A” 5/2% ...................................... 15,000.00
40. Cities Service Gas Co. 1st Mtge. 5^% •• 20,000.00
41. Hearst Publication Inc. 1st Mtge.

& Coll. Tr. 6/2% .............................................. 20,000.00
42. Old Dominion Power Co. 1st Mtge. G. B.

mA” 5% ................................................................ 15,000.00
43. Prudence Conmpany Inc. Coll. Tr.

G. B. 5%% .......................................................... 15,000.00
44. Public Service Co. of Colorado G. D. 6% 15,000.00
45. Stat^Randolph Bldg. Corp. 1st

Mtge. S. F. G. B. 5/2% .............................. 25,000.00
46. Associated Gas & Electric Co. Invest.

Certf. 5)4% ........................................................ 15,000.00
47. Federal Public Service Corp. 1st Lien

G. B. 6)4% ....................................................... 20,000.00
48. Lincoln 42 St. Corp., New York, 1st Mtge.

G. L. 5)4% ...................................................... 20,000.00
49. Savoy Plaza Corp. 1st Mtge. S. F.

G. B. 6% .......................................................... 15,000.00
50. West Ohio Gas Co. 1st Ref. G. B.

„A” 6% ............................................................... 15,000.00
51. La Salle Wacker Bldg. Corp. 1st Mtge.

G. B. „A” 6% ................................................. io.oto.oo
52. Bruck Wissner Bldg. 1st Mtge. R. E.

G. B. 6% ......... ................................................. 23,000,00

9,825.00

24,937-50

10,950.00

18,950.00

19,950.00

24,937-50

5,068.58

15,000.00

14437-50
19,000.00
19,150.00

19,950.00

9,962.50

9,950.00 
35,000.00

4,862.50

24,687.50

14,812.50
19,200.00

19,500.00

14,062.50

14,962.50
14,812.50

24,312.50

15,000.00

19,850.00

19,900.00

14,962.50

15,150.00

9,375-oo

23,000.00

Viso — 845,000.00 829,677.03
Visi Bondsai yra sudėti Mellon National Banke, Pittsburgh, Pa.
Laike paskutinių trijų bertainių, 1930 m. nupirkta bonų: Michigan 

26th Bldg. Reale Estate $5,000.00, užmokėta $5,100.00 4%.
Laike pirmo pusmečio, 1931 m. nupirkta bonų: Chcago Board of 

Education $5,000.00. Užmokėta $4,992.45. Port of New York Autho
rity $5,000.00. Užmokėta $5,068.58.

Tame laike parduoti bonai: Portland Railway Light & Power Co. 
Sumoje $10,000.00. Pirkti už $9,625.00. Pelno liko $875.00, neįtraukiant 
nuošimtį, kurį SLA. gavo.

SLA. PASKOLOS (MORTGAGES) RUGSĖJO 30, 1931
1. Lithuanian Development Corp. New York City .. 5)4%
2. Thos. Hurvich, Chicago, Ill..................................... .............

3. John Juselis, Bayonne, N. J............................................... 6%
4. „Vienybė” Publishing Co., Brooklyn, N. Y. ..............
5. A. Vikrikas, Brooklyn, N. Y...................................................
6. Victor Kamarauskas, Edwardsville, Pa .......................... ”
7. M. J. Kiras, Chicago, Ill.......... ..........................................
8. Frank Poška, Chicago, Ill.......................................................
9. Dr. Jacob Kulis, Chicago, Ill..........................................

10. Stanley Kishonas, Banington, N. J....................................... ”
it. Vincent Miszeika, Chicago, Ill............ ...........................
12. Peter Lozoraitis, Worcester, Mass....................................... ”
13. Joseph Gaudutis, Chicago, Ill............................................... *
14. Justin Jankevicz, Chicago, Ill............................................... **
15. Julius Mickevicz, Chicago. Hi............................................... ”
16. Ona Stchuka, Chicago, Ill....................................................... “
17. Anton Radvilas Chicago, Ill.................................................... ”
18. A. S. Kuizin, Chicago, Ill....................................................... ”
19. K & J. Nestor & A Saldukas, Chicago, Ill..................... ”
20. Jos. Žukauskas, Chicago, Ill.................................................... ”
21. Jos. Balchunas, Chicago, Ill.................................................... ”
22. Kasimir Baronas, Chicago, Ill............................................ ”
23. John Yocis, Chicago, Ill........................................................... ”
24. Joe Gumulauskas, Chicago, III............................................... ”
25. F. A. Kayris, Chicago, Ill............... ........................................ **
26. Peter Smalstis, Detroit, Mich...........................................
27. Peter Babelis, Chicago, Ill....................................................... ”
28. John Sinkus, Chicago, Ill........................................................... ”
29. J. H. Kaulas, Chicago, Ill....................................................  ”
30. Tony Rypkevicz, Chicago, Ill................................................... ”
31. Dr. F. Matulaitis, Detroit, Mich............................................. ”

20. J. Butkauskas ................. 200.00
21. J. Jakučionis .................. 200.M
22. J. Virbickas ................... 200.00

Viso — $5,55000

Atmokėjo paskolas šie mokslei
viai: E. Žukauskas $50.00. Sugrąži
no paskolą A Verbyla $300.00. 
Lieka — $5,200.00

SLA Nuosavybių (Real 
Estate Verti

Keturių aūgštų namas, 307
W. 30th St. New York $50,000.00

P. Devenio namas, 621-31
E. Main St, Waterbury,
Conn. ................................. 25,000.00

J. Makovecko namas, 98
Pleasant St, Thompson
ville, Conn. .................. 18,000.00

Viso — $93,000.00

SLA Pin’gai Banknose
1. Universal State Bank,

Chicago, Ill....................  $10,000.00
2. Heights Deposit Bank,

Wilkes Barre, Pa. .... 10,000.00
3. Penn’a, Exchange Bank,

New York City .............. 7,310.61
4. Dime Bank of Pittston,

Pa. ....................................... 5.801.93
5. First National Bank of

Pittston, Pa. ................... 13,740.22
6. Shenandoah Trust Co.,

Shenandoah, Pa .............. 6467.94
7. Union National Bank,
.Mahanoy City, Pa .... 11,306.92
8. Peoples Union Sav.

Bank, Pittston, Pa .... 5,154.46
9. Savings Bank of New

Britain, Conn. .................. 2486.21

Viso — $72,268.29

Pinigai Padėti ant „Checking Ac
count” 1931 m.

1. Continental Illinois 
Bank & Trust Co., Chica
go, III. Banko balansas
rugsėjo 30 d., 1931 .... 39,041.73

2. Mellon National Bank, 
Pittsburgh, Pa, Banko 
balansas rugsėjo 30 d.,
1931 m................................ 37,269.35

3. Pinigai ištraukti iš že
miau^ pažymėtų Bankų 
ir depozituoti į Univer
sal State Bank, bal 29, 
1931 m.:

New Haven Savings 
Bank ............................ $1,63913

Farmington Savings Bank 2,552.91
Bristol Saving Bank .... 3,460.62
Conn. Saving Bank . 1,646.94
National Saving Bank,

SLA BONDSAI IKI RUGSĖJO 30 D., 1931 M.

No. Vardas " Originale kaina. Kiek mokėta
1. Antracite Trust Co. Ser. B 1st mtge.

Certificate 4)4% ............................................... 40,000.00 40,000.00
2. Chicago Aurora & Elgin R. R. Co. 1st Ref.

Mtge „A” G. B. 6% ...................................... 20,000.00 19,350.00
3. Continental Mort. Co. G. B. Ser. E 5%)4 20,000.00 19,950.00
4. Dallas Railway & Terminal Co.

1st Mtge. G. B. 6% ...................................... 15,000.00 14437-50
5. East St. Louis & Interurban Wt. Co.

1st Mtge. „A” 5% .......................................... 15,000.00 14/162.50
6. Kansas City Public Service Co. 1st

Mtge. „A” 6% .............................................. 20,000.000 18,950.00
7. Long Bell Lumber Co1. 1st Mtge.

G. B. Ser. „A” 6% .......................................... 15,000.00 14,512.5c
8. New York Central R. R- Equip.

G. B. Note, 6% ............................................... 10,000.00 10,174.00
9. Allied Owners Corp. G. D. 6% 15,000.00 14,427.00
10. Allied Owners Corp. G. D. 6% 5,000.00 4,852.50
11. Sioux City Service Co. 1 st Mtge. G. B. 6% 15,000.00 14,850.00
12. Southwestern Gas & Electric Co.

1st Mtge. G. B. ,A” 5% .............................. 15,000.00 14,362.50
13. 10 East 40th St. Building, 1st Mtge.

G. B. Ctf. 6% .................................................. 2OJOOOJOO 19,950.00
14. American Home Securities Corp.

Colt Tr. G. B. 6% .............. ........................ i5poo.o« I5X>37-5O
15. Chicago Board of Education, City of

• Chicago, Rev. Fund Bonds 4% .......... 5,ooo.o» 4,99245
16. Monongahela West Penn. Public

Service Co. 1st Lien Ref. Mtge. 5)4% 15,000.00 14,662.50
17. Pennsylvania R. R. Co. G. B. 6)4% ...... 10,000.00 10,000.00
18. North American Funding Corp.

1st Mtge. Colt Tr. G. B. 6%...................... IO,OCOX» 9425.00
19. Michigan 26th Bldg. 1st Mtge. R. E-,

G. B. 6% ............................................................ 5,oco.to 5,100.00
20. Realty Foundation Inc. G. B. Ser.E. 6% 10,000.00 9,97S.oo
21. Illinois Power & Light Corp. S. F.

D. G. B. 5^% .............................. ............... 15,000.00 14437.50
22. Kentucky Utilities Co. 1st Mtge.

.   III ■„iii U. ■'*■*. **■■■<• — -*■ » >« 'JI! "M.!!' H H11 ŽJ ■ 1 11 ' "SR— ■■■■■" ■* "

32. Jos. Danielius, L. I. N. Y.......................................................
33. A. S. Bradchulis, Chicago, I1L ..............................................
34. N. Krukonis, Chicago, Ill.................. r..................................
35. G. J. Stungis, Chicago, III ...................................................
36. J. Rashinski, Chicago, Ill..................................................
37. Anthony Willis, Chicago, Ill..................................................
38. Anton Radvilas, Chicago, Ill...................................................
39. Peter Sachauskis, Chcago, Ill...............................................
40. Geo. Vaičaitis, Chicago, Ill.......................................................
41. Jos. Žekonis, Chicago, Ill.......................................................

M.
40,000.00 
20,000.00

6,500.00 
25,000.00 
10,000.00
8,000.00 

25,000.00 
12,000.00 
20)000.00 
16,000.00
5,000.00 

10,000.00
4,000.00 
1,300.00 
7,000.00 
7,00000 
4,500.00
7,000.00 
7,000.00 

10,000.00
7,000.00 
2,000.00 

14,000.00 
10,000.00
2,000.00 
5,000.00 
5,000.00 

18,000.00
2,000.00 
5,500.00 
6,000.00 
5,000.00 
4,50000
8,500.00 
3,000.00 
4,500.00 
6.000.00 
2,000.00
8,00000 
3,500.00 
5,000.00

Viso — $371,800.00

Laike paskutinių trijų bertainių, 1930 m. duota paskolų: T. Ryp
kevicz $5,500.00, 6%; A. Bradchulis $4,500.00, 6%; N. Krukonis $8,500.- 
00, 6%; G. J. Stungis $3,000.00, 6%; J. Rašinskas $4,500.00, 6%; viso 
— $26,000.00 Laike pirmo pusmečio, 1931 m. duota paskolų: A. Willis 
$6,000.00, 6%; P. Sachauskis $8,000.00 6%; A. Radvilas $2,000.00, 
6%; J. Žekonis $5,000.00, 6% G. Vaičaitis $3,500.00, 6%. Atmokėta 
ant paskolų: „Vienybė” $1,000.00; A Vikrikas $1,000.00; M. J. Kiras 
$1,000.00; F. Poška $1,000.00; S. Kišonas $500.00; A Stchuka $2,000.00; 
J. Balchunas $1,000.00. Viso atmokėta $7,500.0a Lieka $364300.00.

Sugrąžino paskolą Charles Bastis $5,000.00.
Už neatmokėtas paskolas SLA perėmė šias nuosavybes: Vasario 

21, 1931 m., Makovecko Real Estate, 98 Pleasant -St., Thompsonville, 
Conn., po atmokėjimui vertės $18,000.00. P. Devenio Real Estate, 621- 
31 Main’St., Waterbury, Conn., lapkričo 11, 1930 m., sumoje $25,000.00. 
Viso $43,000.00.

Ažunario paskola ant 9 Cook St., Waterbury, Conn., $25,000.00, rei
kalas neužbaigtas. Ateinantis SLA Seimas šį reikalą išspręs.

PASKOLOS MOKSLEIVIAMS.
1. J. Sarpalius ......................  $100.00
2. P. J. Žuris ..................... 200.00
3. E. Žukauskas .................. 550.00
4. A Dembinis ................... 300.00
5. A Verbyla ...................... 300.00
6. T. Dundulis ..................... 300.00
7. J. Jamack ....................... 300.00
8. J. Yanick .......................... 300.00
9. F. Kupstas ..................... 300.00

10. H. Lisajus ...................... 300.00
11. Z. Baldauskiutė ............. 300.00
12. V. Paltanavičiutė .......... 200.00.
13- J- Povilaitis .................. 200.00
14. A Salaveičikiutė ....... 300.00
15. M. Mikolainis .............. 300.00
16. P. Jurgelionis ............... 200.00
17. A Karsokas ................... 200.00
18. B. Staneslow .................  200.00

New Haven, Conn........... 1.639.05

Viso — $10,938.65

Universal State Bank, Chicago,
Ill. „checking account” balansas
iki 30 d. rugsėjo, 1931 m. įvairavo
šiaip:
Sausio 31 d. .................. $29.978.79
Vasario 28 d.......................... 3S.062.51
Kovo 31 d................ 50,860.20
Balandžio 30 d. .................. 48,05234
Gegužės 29 d........... 54489.82
Birželio 30 d. .„... 20,88033
Liepos 31 d. ...................... 4,271.70
Rugpiučio 31 d...................... 11,02749
Rugsėjo 30 d, ...................... 9,873,95
Nesugrįžę čekiai iki 30 d.

rugsėjo, 1931 m. 4 čekiai 
iš 1929 m., sumoje .... $14.91

5 čekiai iš 1930 m. sumoj $137.38 
157 čekiai iš 1931 m. su

moje .................................. $8,175.36

Viso — $8327.65

Rugs. 30, 1931 m.
banko balansas .............. $9,873.95

Nesugrįžę čekiai (out
standing checks) .......... $8,327)65

Rugs. 30 d., 1931 m. banko
balansas lieka ________ $1,546.30
Siaučiant depresijai, neatsargu 

buvo laikyti didesr.es sumas pinigų 
ant „checking account” vienoje 
bankoje, todėl atsargumo delei lai
kinai buvo padėta j Continental 
Illinois Bank $39,041.73, Mellon 
National Bank $37,269.35. Spalių 
mėnesy buvo duota 5 paskolos, su
moje $49,000.00. Gi už likusius bu
vo suprasta pirkt Municipal ar Go
vernment Bonds.

Abelnas SLA Turtas Rugsėjo 
30 d., 1931 m.

Nuosavybė (Real Estate) $93,000.00 
Mortgages (Paskolos) 364.300.00 
Bondsai .....................  845,ooaoo
Pinigai 9 bankuose ant

nuošimčių ...................... 72,268-29
Continental Illinois Bank 39,041.73 
Mellon National Bank 37,269.35 
Universal State Bank .. 10,938.65
Pas Iždininką U. S. B. .. 9,873.95 
Pas Administratorę 500.00
Inventorius (spaust rašt

ir tt.) .....................  10,603-25
Paskola moksleiviams ... 5,200.00

Labų — $1487,995.22
Nors SLA „book keeping” siste

ma yra „perfect”, tačiau Massachu
setts valstija yra išleidusi naują 
patvarkymą vedins™ knygų frater- 
nalėms organizacijoms, į kurių 
skaičių ir SLA įeina ir todėl turė
sime prie to prisitaikyti Nuo 1932 
metų turėsime senų sistemą pa
keisti nauja sistema.

SLA Iždo Globėjai:

19. A. Diksa ...........   100.00

didesr.es


K

I
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6 Sausio 8, 1932.

Laukia Kristaus Atėjimo
Rašo V. S. Jokubynas.

šventraščio pasekėjai, arba 
vadinami biblistai, nuolat pa
sakoja, kad pasaulis bus išva
duotas iš nuodėmių. Tai pap
rastas dalykas šiais laikais to
kius pasakojimus girdėt. Ta
čiau panašius dalykus skelbia 
ir kitų sektų vadai. Daugiau
siai tokių pranašavimų randa
me pas Sekmos Dienos išpa
žintojus arba adventistus, ku
rie nors dengiasi išpažinimu 
sekmadienio, vienok švenčia 
išimtinai šeštadienius.

Sulig jų pranašavimų, tikri
nimų ir skelbimų, pasaulis bus 
išvaduotas antru atėjimu ant 
žemės Kristaus, o su tuo Kris
taus atėjimu turės baigtis ir 
pasaulio egzistavimas. Tūli ši
tų pranašų ne vieną kartą bu
vo jau nužymėję ir datas, ir 
vietas, kada ir kur Kristus pa
sirodys, bet datos praėjo, o 
lauktas žmonių išganymas vis
gi neįvyko.

Pavyzdžiu, kunigas W. Mil
ler 1843 m. tūkstančius savo 
šalininkų ragino savo turtus 
išdalyt ir patiems, pasirengu
siems švitriais, ilgais rubais, 
laukt tuose metuose Kristaus 
pasirodymo, kur nors ant trio- 
bų stogo, ar kalnų viršūnėse. 
W. Greenfield 
Wash., 1922 
taus atėjimą 
se; pasaulis 
tis visuotinu
tus parinktuosius 
iš nuodėmių, o 
išganymo turėjo 
užleisdamas didelį
pranašas visgi turbut nesitikė
jo but išganytu, nes pasidirbo 
tam tikrą valtį, kad iš tvano 
gelbėtis. Bet ir tie metai pra
slinko, 
vimai 
1925 
Reidt 
angelą
kuris jam pareiškė, 
metais Kristus ateis 
gyvus ir mirusius”, ir po teis
mui sunaikins pasaulį ugnia; 
tik pats pranašas ir keliatas 
jo draugų turėjo liktis nebaus
ti. Ir tie metai praslinko 
pasaulio sunaikinimo.

nesutikimas, biržos sugriuvi
mas ir panašus dalykai, kaip 
tik sutinka su šventraščio nu
rodymais.

Kadangi prieš pat pasaulio 
galą vienoj valstybėj atsiras 
didelis despotas-diktatorius, 
kuris savo valstybės žmones 
vargins ir laikys tamsybėje, 
kaip šventraštis sako, iš to 
diktatoriaus gims „antikris- 

Kris-
gims 

tas” (Anti-Christus 
taus priešas). Tokiu diktato- 
rium-despotu šiandie turime 
Rusijos despotą „draugą” Sta
liną, iš kurio gims anas „anti
kristas” ir tt.

iš Olympia, 
m. skelbė Kris
tuose jau metuo- 
tada turėjo baig- 
tvanu, nes Kris- 

išvaduosiąs 
nevertuosius 
paskandinti, 
lietų; pats

o Greenfieldo pranaša- 
pasiliko bergždžiais, 

m. kunigas Robertas 
iš Long Island „matė” 
su ugninėmis kojomis, 

jog tais 
,teist

be

Nauja Pranašė,
Vyrams nieko neišpranašau

jant, pagaliau atsirado prana
šė, moteris, Martiną Littleton, 
pati vieno newyorkiecio advo
kato, kuri ėmė skelbti antrąjį 
Kristaus atėjimą ant žemės. 
Laiko tam įvykiui ji dar netu
ri pažymėjusi, bet užtai nus
kyrė ji Kristaus nužengimui 
ant žemės vietą, o ta vieta tu
ri but ant jos buto stogo, 
Long Islande. Tam tikslui ji 
stato keisto stiliaus butą šiek- 
tiek panašų Palestinos butams 
ir pilnai tiki, kad ant šito bu
to stogo viršūnės Kristus pa
sirinks sau vietą, ir čia apsis
tojęs teis gyvus ir numirusius, 
o teimą užbaigęs, nubaus pa
saulį išnaikinimo katastrofa. 
Be buto ji dar ruošiasi savo 
namo apylinkes taip aptvarky
ti, kad jos turėtų išvaizdą Ga
lileos pajūrio. Jj pati taisosi 
tam momentui kostiumus iš 
importuoto šilko, kad pasirė
džius tai iškilmingai dienai, 
kada Kristus teis pasaulio „pi
liečius”: geruosius amžinam 
gyvenimui, o bloguosius kan
kynėms nuo 1,000 metų iki ne 
aprubežiuotų amžių. Tam vis
kam ji pamatan deda tik ps- 
almą 110 :vs. (Sėdėk po mano 
dešinei, kol lazdą galybės ta
vo neprieteliaus padėsiu po ta
vo kojom).

Kada paskutinis teismas į- 
vyks Littletonienė aiškiai ne
pasako, tik sprendžia, 
vyks netrukus, 
nusako 
teismą 
kuriuos 
žmonių

Kritika ir Išjuokimas.
Poniai Littletonienei ėmus 

taip rengtis prie sutikimo 
Kristaus ir jo teismo, spauda 
prisipildė kaupinai kritika ir 
išjuokimais jos žygių ir pra
našavimų. Rimti kritikai visai 
nekliudydami šventraščio, ne
ginčija, kad Kristus ir ateitų 
ant žemės. Bet jis ateis žmo
nes mokinti doro gyvenimo, 
meilės ir teisybės, ko mokino 
ir pirmu kartu ant žemės at
ėjęs. Jis niekad ne ateis žmo
nes baust ir net žudyt, kaip 
tai galima įsivaizdint urnai su
pykus ir tik Long Island’e gy
venant.

Satyrikai nuėję daug toliau. 
Jie išjuokia šitos „pranašės” 
netik žygį, bet ir to žygio pla
ną. Vieni sako, kad Long Is
land’e gyvena daug aristokra
tijos, tarpe kitų net ir Angli
jos sosto įpėdinis Vali jos ku
nigaikštis turi savo rezidenci
ją. Labai koktu Kristui bus 
čia atsilankius teist pasaulį, 
kuomet prieš jį sustos „Ladies 
first” su nukarpytais plaukais, 
trumpais sijonais, giliomis de
koltėmis, skystomis šlebėmis 
ir panašiai. Jei tai įvyktų iš- 
vakarose, butų pusė nesmagu
mo, bet jej dienos metu, regi
nys atrodytų dauk; koktesniu.

Kiti sako, kad Kristus nu
žengęs į Long Island, pirmiau
siai atsilankys į Littletonie- 
nės rezidenciją, ir kaip tik pri
ėjęs prie durų paspaus elek- 
trikinį varpelį, ponia Littleto
nienė pasiskubins priimt sve
čią ir atidarys duris, pasipuo
šusi dabar pasigamintu kos
tiumu iš importuoto šilko. Tas 
bus savo vietoj, tik sekant 
originalus, bus blogai netu
rint tinkamos kėdės svečio pa- 
sodinimui, todėl patariama 
skubintis patirt dangiško tipo 
sostą, kad tokį suspėjus pa- 
dirbt kol dar nevėlu.

•Kiti duoda jai patarimus 
prie įrengimo „Galileos pajū
rio”, nurodydami kokius ced- 
rus pasodinimui pargabent iš 
Libano kalnų, kur iškast Jo
kūbo šulinį, kur supilt Sinai 
kalną, kur išvest Jordano upę 
ir tam panašiai, žodžiu išjuo
kiama šitos „pranašės” visa 
svajonė.

kad į- 
nes šventraštis 
pat paskutinį 
tokius laikus, 

pergyvename:

prieš
lygiai

dabar
neramumas, valstybių

Rimtų Minčių Išsireiškimai.
šalia kritikos ir satyros, 

netrūksta spaudoje ir rimtų 
minčių išreiškimo. Tūli rašy
tojai atvirai pasako, kad šita 
„pranašė” visai nemokėjo pa
slėpt savo silpnybę ir ją išsta- 
tydama viešam pajuokimui, 
pasirodė perdaug drąsi, žino
ma, jeigu tokią drąsą bu
tų parodžius kokia paprasta 
žmogysta, vargiai kas butų į 
tai atkreipęs domę, tačiau 
kuomet taip pasielgė piniguo- 
čio pati, aristokratė, tai tuo- 
mi savo pasielgimu ji sukėlė 
„didelį” trukšmą.

Ir keistas tas jos pasielgi
mas. Nė vienas iš pirmesnių- 
jų „pranašų” neturėjo tiek 
drąsos, kad Viešpaties teismui 
paskirt vietą ant savo 
stogo, negi svajojo, kad 
kokiam prisiviliojimui to 
mo, plotą žemės ištaisyt

buto 
lyg 

teis
tai?,

kad tas butų viskuo panašus 
Nazareto apylinkėms! Ir tu
rintis daug pinigų, ir tvirtai 
tikintis į šventraštį, vargiai 
galės kada nors atsirasti ki
tas toks „pranašas”, kokiu 

ponia
Littletonienė.

Tikint šventraščiui, 
turėtų įvykt toks pasaulio 
teismas, kad ir ateitų ant že
mės Kristus, tai visgi niekas 
negali svajot, kur tai įvyks. 
Kodėl jis turi įvykt tf. Long 
Island’s, o ne kur kitur?

Galiaus ir pati „pranašė” 
nesilaiko savo svajonės rube- 
žių, nes cituodama šventraščio 
posmus ir dėdama jiems pa
matu 110 psahnų, tikrina pa
saulio teismą įvyksiant tuo
jau, kuomet sulig tų pačių 
šventraščio posmų spėjimo, 
tas viskas turėtų įvykt tik už 
1,000 metų.

Kuomet tokius dalykus skel-
rr 'mwhwi

kad ir

bia misijonieriai, pamokslinin
kai ar šiaip religiški žmonės, 
tai jiems niekas tai neskaito 
blogu, kad ir neišsipildo jų 
skelbimai. Tačiau kada su pa
našiu skelbimų mėgina pasi
rodyt žmogysta, nežinanti ką 
veikt su pinigais, tai ir mo
kant jai paslėpt savo silpny
bes, vargiai kas neskaitytų 
jai blogu tokį išsišokimą. Net 
nepalyginamas jos žygis tiems 
„pranašams”, kurie anais me
tais taip drąsiai tikrino, kad 
nuo 1924 m. niekas nemirs.

Kad panašus „pranašai” 
rastųsi, pas kitų išpažinimų 
žmones, netenka girdėt, bet 
pas krikščionis jie, galima sa
kyt, yra gana tankus, ir daž
nai kompromituojanti patys 
save. Didesnės kompromitaci
jos savo „unorui” negali but, 
kaip kad pasakojimas, kad 
Kristus nužengs ant... stogo, 
kad ten teist pasaulį.

kaip Si- 
kad ma- 
į pietus 
upėmis

į žiemius. Bet

iltis. Ir netolimoje 
kuomet visi dramb- 
išnaikinti vienintelis 
kaulo šaltinis bus

Tarp įvairių gamtos stebuk
lų ne paskutinę vietą užima 
mamontas priešistorinis drarn- 
bivs, kurio lavinai dažnai ran
dami amžinai įšalusioje Sibiro 
žemėje, šaltas Sibiro klima
tas mamonto liekanas išlaikė 
visai sveikas kelis desėtkus 
tūkstančių metų iki šių laikų. 
Ant tiek yra išsilaikę sveikos 
mamonto mumijos, kad kaip 
tik jos pasirodo iš žemės iš
plautos vandens ar žemės nu- 
slinkimo, tai laukiniai šunes ir 
šiaip žvėrys tuojau apipuola 
naudotis jo mėsa. Kaikuriuose 
laikraščiuose savu laiku buvo 
rašyta, kad net žmonės bandė 
valgyti mėsą šio priešistorinio 
gyvulio. Dar prieš karą teko 
skaityti viename laikraštyje, 
kad Petrapilyje buvo surengti 
„archeologiniai” pietus, kuriuo 
se buvo duodami valgiai ir gė
rimai rasti Egipto faraonų ka
puose — piramidose, o keps
niai buvo paruošti iš mamonto 
mėsos.

Gerai išsilaikę mamonto la
vonai sibiriečiams duoda ne
blogą pelną. Jų iltys yra par
duodamos ir laikomos nei kiek 
neblogesnėmis už dramblių il
tis. Beveik pusė viso patiekia 
mo dramblio kaulo į rinką yra 
mamonto 
ateityje, 
liai bus 
dramblio
mamontai, kadangi nesurastų 
nuimonto lavonų matomai yra 
dar gana daug. Koks didelis 
skaičius mamontų yra užšalęs 
Sibire galime spręsti iš to, 
kad apytikriai apskaičiuota, 
jog nuo tų laikų, kaip rusai 
užkariavo Sibirą, buvo suras
ta 100,000 mamonto lavonų. Į 
šį skaičių neįeina tie mamontų 
lavonai, kurių iltis netikdavo 
priekybai ir tie, kurias sunau
dodavo vietiniai gyventojai sa
vo reikalams.

Vietiniai sibiriokai ne tik 
kad naudoja mamonto mėsą 
kaip maistą savo šunims, bet 
jo mėsa labai tinka slastams 
gaudyti brangiakailiams žvė
rims. Mat, mamonto mėsa tu
ri labai aštrų kvapą, bet tai 
nėra dvėselienos kvapas, bet 
specifinis mamonto mėsos kva 
pas, kuris labai vilioja į slas
tus visokius žvėrelius.

Apie mamonto liekanų buvi
mą sužinojo Rusija ir Vakarų 
Europa tuojau po Sibiro užka
riavimo. Kinuose apie tai bu
vo žinoma daug anksčiau. Vie
tiniai Sibiro gyventojai tiki, 
kad mamontas gyvena ir šiais 
laikais. Jie mano, kad mamon 
tas kaip kurmis rausiasi po že 
me ir jeigu prisirausia augštą 
upes krantą ir išeina į viršų, 
tai saulės spinduliai ir tyras 
oras jį tuojau užmuša, o Sibi
ro šalčiai jį tuojau paverčia į 
sušalusią mumiją.

šis vietinių gyventojų aiški
nimas apie mamontą aišku, 
kad nepatenkindavo moksliniu

..

netoli i 
surado 
kuris
krante

surastos 1799 me- 
upės Lenos įtakos, 
tungusas šumako- 
pamatė stačiame 

s savotiškos formos
Atkasti ir pa

pas tun- 
noro, nei 
nusprendė

kų, b t ir moksliniai aiškini
mai ilgą laiką neturėjo pama
to. Tikintieji žmonės mamon
to žuvimą aiškindavo visuoti
nuoju tvanu. Didelių sunku
mų sudarydavo mokslininkams 
mamonto panašumas į dramblį 
ir todėl buvo neįmanoma, kad 
jis butų galėjęs gyventi to
kiam šaltame klimate, 
biro. Buvo manoma, 
monto gyventa labiau 
tik vėliau jo lavonai 
buvo atnešti
sunku buvo daleisti, kad tokia 
daugybė mamonto lavonų butų 
buvę atnešta upėmis ir paga
liau prieita išvados, kad ma
montas gyveno ten, kur jo lie
kanos yra randamos, bet buvo 
manoma, kad tais laikais Sibi
ro orai; buvo daug šiltesnis ir 
atšalus orui išnyko ir mamon
tai. šis aiškinimas irgi neiš
laiko kritikos, nes jeigu ir bu
vo taip, kad Sibiro klimatas 
senovėje buvo daug šiltesnis, 
tai jo atšalimas negalėjo įvyk
ti staiga, bet išlengvo ir todėl 
mamonto lavonai iki sušal
siant butų supuvę.

Pirmos mamonto liekanos, 
kurios papuolė į Petrapilio mu 
zėjų, buvo 
tais 
Jas 
vas, 
upės
žemės gabalą, 
žiūrėti kas ten yra 
gusus nebuvo nei 
priemonių ir jis
laukti aplankydamas tą vietą 
kas metai. Penktais metais 
tungusas atėjęs pastebėjo, -kad 
šis gabalas žemės buvo nusiri
tęs žemyn ir priėjęs arčiau pa
matė, kad tai yra mamonto la
vonas. Tungusas jo iltis, žino
ma, tuojau nukirto ir vėliau iš
mainė ant įvairių prekių pas 
rusų pirklį Boltunovą. Boltu
novas aplankė tą vietą kur bu
vo rastas mamonfas ir viską 
aprašė ką tik mate, padaryda
mas net primityvų gyvulio 
braižinį duodantį bendrą jo iš
vaizdą.

Pamažu apie šį radinį gan
dai pasiekė Jakutską 1806 me
tais kur atsitiktinai tuo laiku 
buvo rusų akademikas Adam- 
sas. Pastarasis tuojau nuvy
ko į radinio vietą ir vėliau pri
statė į Petrapilį mamonto ske
lėtą, vieną akį, ausį, odos ir 
gerokai plaukų. Ir visa tai po 
septinių metų mamonto' atra
dimo dar liko daug jo liekanų, 
nežiūrint į tai, kad vietiniai 
gyventojai tuo laiku labai sti
go savo šunims maisto ir to
dėl naudodavo mamonto mėsą.

Vėliau visą šimtą metų rusų 
akademinė ekspedicija ieškojo 
mamonto liekanų, bet be pasi
sekimo, nes nors buvo jų ras
ta gana daug, bet nei vienos 
iš jų nebuvo tinkamai užsilai- 

isto- 
daug

Kitas gerai išsilaikęs ma
monto lavonas atvežtas į Pet
rapilį, buvo rastas šimtą metų 
vėliau pirmojo. Jį rado ant 
Berezovkos upės krantų šiaur
rytiniame Sibire. Sąryšy su 
šiuo atradimu ir buvo pasiro
dęs laikraščiuose augščiau mi
nėtas aprašymas „archeologi
nių” pietų ir apskritai šis ma
monto atradimas praskambėjo 
visame kultūringame pasauly
je nemažiau kaip pirmasai. Jį 
atrado lamutas Tarabukinas, 
ieškodamas šiaurinių briedžių 
netikėtai užėjo išlindusią iš 
žemės mamonto galvą. Jis tuo
jau nukirto jam iltis ir vėliau 
jas pardavė rusų kazokui J a v- 
lovskiui. šisai prikalbėjo la- 
mutą, kad jis parodytų vietą 
kur yra mamontas ir persitik
rinęs, kad tai ištikrųjų yra 
mamonto lavonas, jo galvą už
vertė akmenimis kad apsaugo
tų nuo plėšriųjų žvėrių, kurie 
jau buvo pradėję lankyti tą 
vietą ir davė apie tai žinoti 
į Jakutską. Pavasary 1901 
metais rusų akademija sužino
jo apie radinį ir tų pačių me
tų rudenyje rusų akademinė 
ekspedicija jau buvo vietoje, 
nes visa vasara praėjo sunkio
je kelionėje per šiaurinę Ja- 
kutsko apygardą. Po mėnesio 
sunkaus darbo buvo atkastas 
visas mamonto lavonas, tinka
mai preparuotas ir žiemos ke
liu buvo atvežtas į artimiau
sią gelžkelio stotį, kuri buvo 
4,000 kilometrų nuo radinio 
vietos. Paskiau sušalusiame 
stovyje mamonto lavonas bu
vo pristatyta į Petrapilį, kur 
šiuo laiku randasi ne tik ma
monto skelėtas, bet ir odos 
kamša tokiam stovyje, kaip 
šis gyvulis buvo rastas. Tail) 
kitko ekspedicija pristatė ras
tą mamonto pilve medžiagą, 
kuri pasirodė esanti iš žolių 
dar ir dabar augančių tuose 
kraštuose iš ko galima spręsti, 
kad mamonto laikais Sibiro kli
matas buvo maždaug toks pat 
kaip ir dabar, šis radinys su
teikė daug medžiagos, iš kurios 
galima spręsti apie mamonto 
gyvenimą ir jo organizmo 
struktūrą.

Daug ekspedicijų ieškojo 
mamonto liekanų ir nors nevi- 
suomiet jas rasdavo, bet iš jų 
surinktų davinių galima drą
siai sakyti, kad mamontas gy
veno toje pačioje vietoje kur 
jo liekanos dabar yra randa
mos. Mamontai gyvendavo 
didelėmis bandomis kaip Ame
rikos laukiniai jaučiai bizonais 
vadinami. Klimatas tais lai
kais mažai kuo tesiskyrė nuo 
dabartinio Sibiro klimato, o gal 
ir visai buvo toks pat, koks da 
bar yra. Mamontas visai ne
buvo tropinių šalių gyvulys ir 
visa jo kūno struktūra 
pritaikinta ne tik prie 
klimato, bet tiesiog prie 
rinio. Savo gyvenimo 
mamontas labai artimas
rėš briedžiui. Jeigu mamon
tas butų buvęs nugabentas pas 
savo brolius afrikos ir indi jos 
dramblius į jų džiugles, tai 
taip pat greitai butų žuvęs, 
kaip kad tiki vietiniai sibirio
kai, kad mamontas 
saulės spindulių ir 
tuojau miršta.

Kadangi mamonto
sąlygos nustatytos, tai nesun
ku susekti ir jo žuvimo budai 
ir kodėl jo lavonai praėjus de- 
setkus tūkstančių metų užsili
ko iki šių laikų. Mamontas 
lengvai galėjo eidamas ledu 
per upę ar ežerą įlužti ar kitu 
kokiu nors budu nuskęsti, o 
šaltame šiaurės upių vandeny
je lavonas ilgą laiką ’nepūsta. 
Ant upės dugno jį apnešdavo 
smėliu ir dumblu ir vėliau 
kuomet upė pakeitė savo vagą 
arba ją labai pagilino, tuomet 
upės dugnas pasidarė krantu 
kartu su sušalusio mamonto 
lavonu. Geriausia 
mamonto lavonai
upės pakraščiuose, kas duoda 
pamato tokiam aiškinimui.

Rašo A. B. STRIMAITIS

(

VEDUSIŲJŲ GYVENIMAS.
Jei vedusieji gyventų taip, kaip svetimi, tai penkiasde

šimts nuošimčių šeimyninių barnių, muštynių ir atsiskyrimų 
butų mažiau, negu kad yra. Išsireiškimas, kad gyventų kaip 
svetimi, gal bus paskaitomas nevykusiu. Pora sudariusi am
žiną kontraktą iki grabo lentai but vienas kitam ištikimi, my
lėti ir neapleisti viens kitą, juk negalimas daiktas, kad palik
tų svetimais.

Bet dažnai yra taip, kad jei poros tarpe pradeda apsi
reikšti nesusipratimai, tai juo ilgiau gyvena, juo mažiau vie
nas antrą pažįsta ir pagaliau palieka suvis svetimi vienas ki
tam. Nesą jokių pasitarimų tarpe savęs neturi ir kur jie ei
na, su kuo draugauja, kur vakarus ar atostogas praleidžia, 
vienas kitam nepasako. O jei viens kito užklausia kur buvai, 
tai nenorėdamas šiurkščiai atsakyti, „ne tavo reikalas”, ne
norėdamas pasakyti teisybės— meluoja. O melui aikštėn iš
ėjus, naujas skandalas kyla. Tad kodėl negyventi kaip sve
timiems ir paguodoti savo žmoną ar vyrą taip, kaip svetimas 
vyras ar moteris yra guodojama.

Mano nuomonė apie vedusių porų gyvenimą artimai su
tinka su mano kaimyno nuomone, su kuriuo tenka gyventi 
jau septinti metai, žmogus inteligentas — skulptorius, turi 
porą išauklėtų, išmokytų vaikų ir žilagalvią žmoną, kaip ir 
pats, su kuria pergyveno jau trisdešimts penkis metus; gy
veno kaip svetimi žmonės. Jis vedė būdamas jauno amžiaus, 
bet kiek kartų tenka kalbėti apie vedybas, tiek kartų jis pa
reiškia apgailestavimą, kad jis neapsivedė dar keletą metų 
ankščiau.

„Aš taip jaučiuos laimingas nuo pat vestuvių dienos, kad 
sunku pasakyti, nes mano žmona visuomet rūpinasi manim. 
Jei aš pareinu iš darbo pavargęs, nuliūdęs, ji moka mane su- 
ramyti, moka man žodį pataikyti, paguosti taip, kaip mes el
giamės su svetimais žmonėmis. Aš taip pat negaliu neatsidė- 
kavoti jai tuo pačiu mandagumu, širdingumu, žmonės, ku
rie gyvena giminingai, noroms nenoroms pradeda jausti, kad 
jie priklauso su dvasia ir kunu vienas kitam, žodis po žodžio, 
kritika po kritikos ir žiūrėk nejučiomis užgauna vienas kito 
jausmus ir ilgainiui toks pasikartojimas susibarimų, atsipra
šinėjimas ir susitaikymas pasidaro taip dažnus, taip be reikš
mės, kad pradeda jausmus griaužti kaip rudis geležį, 
pora gyventų kaip svetimi, toki dalykai 
vietos poroje.”

Taip aiškina mano kaimynas. Ir aš 
nas ramų gyvenimą mylintis vyras bus
nai, jei jo žmona bus jam tiek prilauki, kiek ji parodo prie
lankumo ir mandagumo svetimam vyrui-draugui. Jei mote
ris nesupranta, ar nuduoda nesuprantanti, savo vyro, paro
do savo autoritetą, bando varžyti jo laisvę, persekioti jį, tai 
ilgainiui pati netenka laisvės. Arba retai temato savo vyrą 
namieje, nes jis nenorėdamas klausyti įvairių išmetinėjimų, 
priekaištų, leidžia vakarus klubruimiuose, o daugelis smuklė
se, ar kur net ypatingos reputacijos draugijoje, arba ten, 
kur jis randa laisvę, kur su juomi elgiamasi lygiai, kaip su 
svetimu.

O jei
niekuomet nerastų

tikiu, kad kiekvie- 
ištikimu savo žmo-

gyvenimo. Ištikiu jų, kaip gali žmo- 
jis nuolat surakintas nelaisvės gran-

sąžinės laisvė ir nepriklausomybė y-

Dažnai ryšiai, kurie suvaržo žmogaus laisvę, yra priežas
timi nelaimingo vedusių 
gus būti laimingas, jei 
diniais?

Kiekvienam žmogui
ra reikalinga, nežiūrint ar jis vedęs, ar nevedęs. Suaugęs ir 
kultūringai išsiauklėjęs žmogus niekuomet nedarys skriaudos 
savo artimui, jei tas artimas nesikėsins jam blogo padaryti. 
Juo labiau vyras savo žmonos neskriaus, jei 
kinęs jos atsinešimu prie jo. Taip lygiai ir 
blogu keliu, jei vyras su ja apseis taip, kaip 
tere.

Aš niekuomet nesu pasakęs savo žmonai,
lo ten ar kitur eiti, su tuo ar kitu kalbėti. Del 
nesmagumo nebuvo musų gyvenime. Ji gali su 
tarti, bet niekuomet aš nebaudžiau panaudoti 
kad pertarti ar stabdyti nuo tokios draugijos, 
mėgsta draugauti. Man rodos, neišmintinga

jis bus pasiten- 
moteris nenueis 
su svetima me

kę. Vis tiktai mamonto 
rijai tirti (buvo surinkta

..

buvo 
šalto 

polia- 
budu 
šiau-

užgautas 
tyro oro

gyvenimo

išsilaikę 
randami

kad ji nepriva- 
to niekuomet 
manim pasi- 
savo įtakos, 
su kuria ji 
užaugusiems

žmonėms diktuoti ką ir kaip privalo daryti vyras ar žmona. 
Kodėl turėtum vienas kitam primesti savo autoritetą?

Nepasakysiu, kad kiekviena pora gali būti laiminga, ku
rioje laisvė pripažįstama vienas kitam. Laisvė yra toks da
lykas, kurį begalo reikia saugoti, kuri kiekvienam uždeda ir 
atsakomingas pareigas. Jei laisvės nesaugosi, tai greitai jos 
neteksi. Bet laisvę saugojant yra daugiau progų būti lai
mingu, negu be laisvės.

to, mamontas galėjo žu- 
kitokiu budu. Vasaros 
sušalusi šiaurės žemė at- 
ant dviejų-trijų pėdų.

Be 
ti ir 
metu 
šilą
Augštesnėse vietose kur saulės 
spinduliai labiau šildo žemė at- 
šila daugiau, o kartu pradeda 
tirpti sniegas ir ledas iš ko 
pasidaro sraunus ir dumblini 
upokšniai. Tokiuose upokš
niuose vasaros metu pereiti 
yra labai sunku, nes labai grei 
tai galima įklimpti.

Antroje vasaros pusėje šiau 
riniame Sibire nakties metu 
temperatūra nupuola žemiau 
nulio, ypatingai po giedrios 
dienos ir todėl dienos metu 
nuklimpęs gyvulis ir sulaukęs 
nakties turėjo būtinai žūti.

Savo kūno didumu mamon
tas įklimpęs į upokštį sudary
davo lig užtvarą ir purvas ir 
dumblas jį apnešdavo. Vėliau

jis apšaldavo ir 
vyje jis lengvai 
kyti iki žiemos 
žiemos metu jo 
sušaldavo, kad 
tokiame stovyje

Nežiūrint, kad yra gana 
daug medžiagos surinkta apie 
mamonto gyvenimą, bet dar 
daug jį liečiančių klausimų iki 
šių laikų nėra išspręsta ir to
dėl mamonto lavonai traukia 
dėmesį viso pasaulio moksliniu 
kų. Be to, mamonto gyveni
mo gadynė sutampa su prieš- 
'’storinio žmogaus gyvenimo 
laiku, todėl surinktos j žinios 
apie mamonto gyvenimo sąly
gas duoda galimybės spręsti 
ir apie priešistorinio žmogaus 
gyvenimą, kuomet žmogus tu
rėjo kovoti su gamta vien tik 
savo fizine jėga ir tuščiomis 
rankomis. K. D.

tokiame sto- 
galėjo išsilai- 
nesupuvęs, o 
lavonas taip 

galėdavo likti 
amžinai.

yra
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I Kultūrinimo Darbai 
Lietuvoj

Malonu pažymėti, kad Lie
tuvos visuomenės kultūrinimo 
darbas eina gana sparčiai ne
žiūrint net tų visų nepalankių 
sąlygų, kurios šiandie apsupa 
Lietuvos vidujinį gyvenimą. 
Amerikos kupiškėnams susi
organizavus j Kupiškėnų 
Kliubą ir pradėjus rūpintis 
pastatyti Liaudies Namus Ku
piškio miestely ir vėliaus ki
lus sumanymui įsteigti Lais
vas Kapines Kupišky, visa 
Kupiškio ir apylinkės šviesuo
menė tais sumanymais labai 
susidomėjo, patys juos remia 
savo aukomis ir tikisi, kad 
Amerikoj gyvenanti kupiškė
nai sėkmingai įvykins gyveni- 
man.

Šiomis dienomis gavau laiš
ką iš vieno kupiškėno iš Lie
tuvos, kuris aiškiai vaizduoja 
kaip gyvai Lietuvos pažangioji 
šviesuomenė susirupinus kul- 
turinimu Lietuvos visuomenės, 
šio laiško autorium yra žymus 
literatas, visuomenės švietė
jas ir jis savo laiške pasako 
daug įdomių dalykų. Todėl įdo
mesnes šio laiško vietas že
miau pacituoju.

pač finansinė būklė šio žurna
lo yra nepergeriausia. Jis iki 
šiol leidžiamas iš surinktų .au
kų. Yra pavojus, kad „Vagą” 
sekamais metais del finansi
nių trukumų gali priseiti leist 
suretintai, jau nebebūtų 
mėnesiniu žurnalu. Tai butų 
didelis nuostolis Lietuvos pa
žangiajai visuomenei. Tuo la
biau, kad paskutiniu metu 
„Vaga” ėmė gan sparčiai plis
ti Lietuvos visuomenėje. „Va
gos” leidimas sekamais me
tais, manau, reikalus aukų 
į mėnesį apie 1,000 litų. Jei 
atsirastų Amerikoje apie 50 
lietuvių, kurie „Vagos” leidi
mo reikalams sutiktų paauko
ti per 1932 metus po 1 dol. į 
mėnesį, arba po kokia 10 do
lerių iš sykio, tai butų didelė 
parama minimam žurnalui. 
Tada žurnalas „Vaga” neabe
jotinai pasidarytų dar didesnė 
rakštis Lietuvos klerui.

LIETUVIAI AMERIKOJE

Gerbiamas Daktare:
Pat pradžioje noriu pareikš

ti savo nuomonę apie tai, kas 
turėtų prižiūrėti bei adminis
truoti Amerikos lietuvių ku
piškėnų ruošiamą statyti na
mą Kupišky. Aš stovėčiau už 
tai, kad to namo vadovybę 
reikėtų pavesti Laisv. Etinės 
Kultūros Dr-jos Kupiškio sky
riui. Mat šios draugijos nariai, 
kaip ir pati draugija, yra aiš
kiai antiklerijalinė organiza
cija. Davatkų čia nesuplauktų 
tiek, kad skyrius butų galima 
paimt į jų globą...

Laisv. Etinės Kultūros Dr- 
jos Kupišky skyriui, manau, 
reikėtų pavesti minimas na
mas administruoti dar ir dėl
to, kad skyriaus vadovybę su
daro rimti, dori žmonės, šiuo 
atžvilgiu jiems nieko negalima 
primesti. Petras Vaitiekūnas, 
Jėčius, Šimkūnas ir Krapavic- 
kas — tai žinomi kupiškėnams 
asmens, kurie nieku budu ne
ieškos iš organizacijos asme
ninės naudos.

Paskutiniame Laisv. Et. Dr- 
jos Kupiškio skyriaus susirin
kime plačiai svarstytas kalba
mo namo vadovybės klausi
mas. Busimo namo reikalais 
rūpintis yra išrinkta komisija 
iš trijų asmenų. Į komisiją į- 
ėjo p. J. Stanionis, baigęs 
klausyti Lietuvos Universite
to teisių . fakultetą, ūkininkas 
Liauša ir Po v. Pakarklis, bai
gęs Lietuvos Universiteto fi
losofinius arba humanitarinius 
mokslus ir pusketvirtų metų 
buvęs mokytojų seminarijos 
mokytoju. Prie šios progos 
įdomu pažymėti, kad p. Pa
karklis del politinių aplinky
bių iš tarnybos, kaipo mokyto
jas, prašalintas. Tačiau jis sa
vo laisvos minties įsitikinimų 
nepardavė ir šiandie yra Lie
tuvos universitete teisių fa
kulteto penktojo semetro stu
dentas. Turint atsakomingus 
žmones komisijoj ir turint vi
są reikalą galvoje, yra reika
las, kiek galima greičiau, pir
kti Kupišky piečių, arba bent 
galutinai išsiaiškinti, kam bus 
pavesta kalbamo namo vado
vybė.

Prie progos pasakysiu kitu 
klausimu, būtent žurnalo „Va
gos” reikalu. „Vaga” — tai 
moksliškas, patriotiškas ir 
laisvamaniškos krypties žur
nalas, kuriame tarp kitų ben
dradarbiauja ir Dr. Šliupas. 
Tai baisiausis Lietuvos klerui 
žurnalas. Iš savo puses prašy
čiau gerb. Daktarą paremti tą
jį žurnalą įvairiais budais. Y-

Laisvų Kapinių Kupišky 
Reikalu.

Etinės Kultūros Draugija, 
Kupiškio skyrius, įimtai stvė
rėsi įsigyti laisvas kapines. 
Tokias kapines, kuriose galės 
pasipalaidoti nebažnytiniai lie
tuviai.

Tam tikslui reikalinga suma 
pinigų, nuo $400.00 iki $1000.- 
00. Už tuos pinigus bus gali
ma nupirkti sklypas žemės, 
aptverti ir padailinti.

Jau turime tam tikslui su
rinkę arti vieno šimto dolerių.

Geros valios amerikiečiai 
jau suaukavo ir pasiuntė ka
pinių fondan $30.00. Kita tiek 
sudėjo patys Etinės Kultūros 
Draugijos nariai. Bet vis dar 
toli gražu nepakankamai.

Aukos yra renkamos ir pa
sitikima, kad amerikiečiai ne
atsisakys paramos taip na
šiam ir būtinai reikalingam 
tikslui—įsteigti Kupišky lais
vas kapines.

Planuojama laisvos kapinės 
Kupišky įrengti nepaprasto 
grožio. Kryžių ir netvarkiai 
pristatytų didelių paminklų 
nebus. Vietoje kryžių ar dide
lių paminklų — bus prisodin
tų medžių-medelių ir krūmų, 
padailintų dailiai žydinčiomis 
gėlėmis. Bus išvadžioti takai 
ir takeliai; šalytakiais padėti 
suoleliai, kur žmogus įėjęs ga
lės pasėdėti, pakvėpuoti tyru 
oru; galės pasvajoti, padūmo
ti apie praeitį, dabartį ir atei
tį. Tai bus šventa vieta; bus 
ramybės gojus!

Tad lietuvi-ve, paskubėk su 
savo dovana. Vienu kitu dole
riu paremk tąjį našų ir gar
bingą darbą. Padėk įrengt Ku
pišky laisvas kapines. O kas 
gali pasakyti, kas gali žinoti, 
kad sugrįžus Lietuvon kuriam 
iš musų negali priseiti atsi
gulti jose amžinam poilsiui sa
vo gimtame krašte ? Priduok 
savo auką, kad kuogreičiausiar 
butų galima pasiųsti Lietuvon.

Dr. A. L. Graičunas,
3310 So. Halsted St.,

Chicago, Hl.

SO. BOSTON, MASS.
Am. Piliečių Kliubo Benas.
Am. Piliečių Kliubo Benas, 

po vad. Kriaučiūno, 10 d. sau
sio turės koncertą. Benas su
sitvėrė 1931 m. Pirmą viešą 
pasirodymą davė muzikoje pe
reitą vasarą, SLA. Massachu
setts apskričio piknike, May- 
nard’e. Kaip tik Bostone ir 
stokavo lietuviško beno. Cho
rus turime bent kelis. Bažny
tinis choras, kurį per praeitus 
28 metus vadovavo varg. Kar
bauskas, šį-tą muzikoje ar dai
noje sukurdavo. Gabijos cho
ras bėgy 18 metų savo gyva
vimo surengė apie 135 žymius 
muzikoje pasirodymus. Gabi
jos croras 24 d. sausio duos 
kliasišką koncertą. Washing- 
tono gimimo dienoje, 22-23 d. 
vasario, dalyvauja Symphony 
Hali, Tarptautiniame koncer
te. Šiemet fėrai ir koncertas 
bus žymesnis todėl, kad jame 
bus paminėtas Washington’© 
200 metinės sukaktuvės nuo jo 
gimimo. Jame dalyvaus visi 
Bostono žyemsnieji chorai: 
vokiečių, lenkų, švedų, italų, 
suomių ir kitų. Praeitą me
tą tokiame koncerte Gabija 
gavo antrą dovaną pinigais iš 
B. skyriaus. Anglų spauda 
plačiai išgarsino. Jenkinsas, 
kaip praeitą metą, taip ir šį
met ima dalybas link Gabijos.

Chicagos Birutė gerai pasi
rodė Chicagos Tarptautiniame 
karnivale prieš Chicagos min
ties ar muzikos aristokratiją. 
Mes, bostoniečiai su Gabija 
kaip Bostono įkūrimo 300 me
tinėse sukaktuvėse, koncerte, 
Symphony Hali pasirodėme 
gerai, taip pasirodysime ir bu
simoje 200 metų sukaktuvėse, 
Washington’© gimimo dienoje.

Korespondentas.

PITTSTON, PA.
Lietuvių Bedarbių šelpimas 

Prasidėjo.
Lietuvių bedarbių ir suvar

gusių šeimynų šelpimo reikalu 
rūpinasi komitetas, susiorga
nizavęs vardu šv. Vincerto 
Draugijos. Į komitetą įeina

tarnavimą velionei, o labiau
siai tariame širdingą ačiū ve
lionės Marijonos broliui Juo
zui šiaučiunui su žmona ir 
puseserei Kaupams už pagelbė 
j imą mums laike šermenų, ku
rie visą laiką dirbo ir visame 
mums gelbėjo. Taip pat nuo
širdžiai ačiū graboriui F. W. 
Bruggemann už mandagų ir 
sąžiningą patarnavimą. Ir ap
lamai visiems dalyvavusiems 
velionės Marijonos laidotuvėse 
nuo širdies tariame ačiū. Ka
dangi visų vardus suminėti y- 
ra tiesiog negalima, tai mel
džiame pasitenkinti šituo mu
sų viešu padėkos žodžiu, ku
rį tariame visiems kartu. 
Dar kartą nuoširdžiai ačiū vi
siems!

Velionės vyras —
K, G. Rutkauskas

Ir Dukterys.

CLEVELAND, OHIO.
Cleveland iečiams Linksma 

Naujiena. »
Pereitą savarą, kuomet ge

rokai apdegė Lietuvių Salė 
6835 Superior Ave., tai visi 
Clevelando lietuviai labai nu
siminė ir nuliūdo. Daugelis 
manėm, kad jau neturėsime 
salės, kuri čia buvo ir pasilie
ka viso lietuvių veikimo cent
ru. Todėl visi SLA. kuopų na
riai ir šiaip visuomeniniai są
moningi lietuviai nusiminė lie
tuvių salės apdegimu.

Bet pasidėkavojant Lietuvių 
Salės bendrovės gabiems ir 
energingiems direktoriams, 
šiandie jau turime atremon
tuotą salę ir gruodžio 27 d. 
įvyko oficialis atremontuotos 
salės atidarymas. Ir šiandie 
jau nebe tokia salė, kaip se- 
niaus buvo — šiandie visai 
kas kita. Beveik nebegalima 
pažinti, kad tai yra toji pati 
Lietuvių Salė. Vadinasi, šian
die ir mes clevelandiečiai tu
rime tikrai puikią svetainę, 
kaip ir kitų kolonijų lietuviai.

Už tokį puikų salės atre- 
montavimą kreditas ir garbė 
tenka Salės Bendrovės direk
toriams, kuriems prisėjo net

PalengvĮnimas Ga
vimui “Re-Entry 

Permits
Vyriausias Imigracijos Ko- 

misionierius nesenai buvo pa
skelbęs įsakymą, kad visi sve
timšaliai, kurie nori laikinai 
išvažiuoti iš šios šalies ir liue
sai atgal sugrįžti, pradedant 
su šiais Naujais Metais turės 
asmeniškai nuvykt į arčiau
sią Imigracijos stotį ir tenai 
paduoti savo aplikaciją (pra
šymą) gavimui „Re-Entry 
Permit” (Grįžimo Leidimas). 
Po trisdešimts dienų vėl rei
kės vykt į tą Imigracijos Sto
tį asmeniškai to „Re-Entry 
Permit” atsiimti. Tokiu budu 
kai kuriems tektų važinėti du 
kartu net po kokius 200 ar 
300 mylių.

Prieš tokį svetimšalius ap
sunkinantį patvarkymą pasi
pylė daug protestų, kurių pa
klausęs Imigracijos Komisio- 
nierius dabar išleido tam pa
tvarkymui pataisymą, kuriuo 
paliuosuojami nuo asmeniško 
važinėjimo į Imigracijos Sto
tis šie svetimšaliai:

1. Visi tie, kurie atvyko į 
Ameriką po 1924 m. liepos 1 
dienos.

2. Visi tie, kurie yra įsire
gistravę sulig 1929 m. įstaty
mo, sumokėjusie $20 ir gavę 
registracijos kortą.

3. Ateity visi tie, kurie bus 
dabar gavę „Re-Entry Per
mit” sulig šiuo patvarkymu, o 
reikalaus Leidimo antru kar
tu

Tų trijų rūšių svetimšaliai 
galės siųst savo aplikacijas 
(Form 631) „Re-Entry Per
mit” gavimui, kaip ir pirmiau, 
stačiai į Washingtoną paštu.

Gi tie svetimšaliai, kurie at
vyko į Ameriką prieš 1924 m. 
liepos 1 dieną, arba tie, kurie 
neįsiregistravo savo atvykimo 
legalizavimui, turės asmeniš
kai įteikti Imigracijos Valdi
ninkui savo aplikacijas „Re- 
Entry Permit” gavimui bet 
kurioje Imigracijos Stoty, kad 
ir ne savo apylinkėje, ir iš 
ten asmeniškai atsiimti. Bet 
jei kas asmeniškai negalėtų 
aplikacijos paduoti, tai galės 
siųsti aplikaciją į Imigracijos 
Stotį (ne į Washingtoną) paš
tu, pridėdamas affidavitą, ko
dėl atvykti negali. Vyras, rei
kalaudamas „Re-Entry Per
mit” savo žmonai, ar vaikams, 
gali teikti aplikaciją patsai 
vienas. P. Bukšnaitis.

SLA. PILDOMOSIOS TARY
BOS IR PASTOVIŲJŲ KO

MISIJŲ ADRESAI

rtf

*

■-
ĮX]
s
SE
| 
*

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykrte savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KA T O S” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS,
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

D A 1 N O S I R M U Z I K A 2

Ketvirti metai, kas 
dainų žurnalas nuo 16 
kams, Chorų Vedėjams 
las. Jis 
pasauly.

$1.00 
dvigubai

mėnesį, išeina juokingas muzikos ir 
iki 32 puslapių didumo. Daininin- 
ir Muzikams labai naudingas žurna- 
muzikos žurnalas visam lietuviškamyra vienintelis

Red.-Leidėjas Komp. A. Vanagaitis.
kainuoja 8 mėnesiams. Metams $150. I Lietuvą 
Vienas Nr. pažiūrėjimui už 10c. stampomis. Adresas:

MARGUTIS,
2437 W. 69-th ST., CHICAGO, ILL.

Margučio Knygynas turi didelį pasirinkimą gaidų ir kny
gų. Taip pat turime visokių rekordų. Siunčiame C O D į 
visus kraštus pasaulio.

Reikalaukite katalogo pridėdami už 4 centus štampų.

SURINKTA 30,000 DAINŲ.

Lietuvos universiteto tauto
sakos komisija, be seniau su
rinktų, jau surinko daugiau 
30,000 liaudies dainų, iš kurių 
12,000 jau sutvarkyta. Be to, 
surinkta apie 2,000 pasakų, 
1,500 dainuškų, daug patarlių, 
burtų ir mįslių.

Komisija išleido paruoštą 
400 liaudies dainų rinkinį ir 
turi paruošusi spaudai visą ei
lę kitų tautosakos rinkinių. 
Norima išleisti taip pat didelį 
suomių prof. Niemi veikalą a- 
pie lietuvių liaudies dainų ty
rinėjimą. Veikalą iš suomių 
kalbos išvertė kun. A.^ Saba
liauskas.

atstovai iš įvairių draugijų.
Draugijos susirinkime gruo

džio 27 d. pranešta, kad iš te
atro, kuris buvo gruodžio 20 
d., pelno gauta $594.00 Komi
tetas tuojau po teatrui, pasis
kubino prieš Kalėdų šventę, 
maistu ir kitokiomis reikme
nimis sušelpti 40 atsišaukusių 
šeimynų. Dar yra pora desėt- 
kų atsišaukusių, kurie bus iš
tirti ir vėliaus patenkinti. Del 
didelio skaitliaus atsišaukimų 
ir delei pašelpos fondo silpnu
mo, komitetas didelės pašelpos 
teikti neišgali, ir taip bus tol, 
kol nebus surasti šaltiniai šel
pimo fondo papildymui, šiuo 
reikalu Šv. Vincento draugija 
nutarė kreiptis į vietines lie
tuvių organizacijas ir visur, 
kur tik pagelba šiam reikalui 
butų galima gauti.

Susirinkime pranešta, kad 
vienoj nelaimingoj šeimynoj 
moteris, 7 vaikų motina, yra 
pavojingai serganti, ir kad be 
operacijos ji negal pasveikti. 
Nutarta kuogreičiausiai suras
ti .budus kuoprieinamiausio- 
mis sąlygomis minėtai mote- 
rei operacijos reikale pagelbė
ti Kitą sergančią moterį nu
tarta aprūpinti gyduolėmis.

Draugijos susirinkimai bus 
kiekvieną sekmadienį, 9:30 ry
te, bažnytinėje svetainėje.

Pašelpos prašymai bus tik 
susirinkime priimami. A.

ir įvairių nesmagumų nuken 
tėti vien dėlto, kad jie gere 
velijo ir sąžiningai rūpinosi 
salės atremontavimu. Buvo 
prasimanyta visokių nesąmo
nių direktorių adresu, bet jie 
nieko nepaisydami energingai 
rūpinosi salės atremontavimu. 
Už tai Salės B-vės direkto
riams priguli didelė garbė.

S. Čerauka.

CHICAGO, ILL.
Scenos Įdomybė.

Ir vėl turime kaip ką nau
jo lietuvių scenoje. Ką tik šio
mis dienomis parašytos dvi
labai juokingoj) komedijos sta
tomos scenon. Vieno veiksmo
komedija „Sodne” — labai lin
ksma iš Lietuvos jaunimo gy
venimo, su dainelėmis ir šo
kiais. Antra — „Paieškojimų 
Biuras”, tai atsitikimas tarpe 
lietuvių mažų biznierių Ame
rikoje, arba tiesiog sakant — 
Chicagoje.

šios dvi komedijos bus su
vaidintos Chicagos Lietuvių 
Auditorijoje, sausio 10 d., 
1932 m.. Jaunu Lietuviu Tau
tiško Kliubo vakar©. Vaidins 
gabių lošėju grane. Prašomi 
visi atsilankvti ir pam”tvti 
šias naujas komedijas, kuriu 
žiūrėdami visi turėsite progos 
smagiai pasijuokti ir maloniai 
laiką praleisti.

Marė Dundulienė.

MOKYKLŲ VADOVĖLIAI
LIETUVOS LAIDA — GAUNAMI DABAR!

A. B. C. Pradžiamokslis (J. Damijonaičio) .........   35c.
Vaikų Darželis (Dalis I) .......................................................... 60c.
Liet. Kalbos Gramatika (J. Damijonaičio) ........................... 75c.
Liet. Kalbos Gramatika (Rygiškių Jono) .......................... 75C-
Sakalėlis (spalvuotas) (Dalis I. Esmaičio) ............................ 5OC-
Sakalėlis (Dalis II. Pradžios mokyklai) ............................... 50c
Sakalėlis (Dalis III.) ..................................................... $1.00
Sakalėlis (Dalis IV.) ..................................................... $1.50
Krašto Mokslo Vadovėlis (Istorijos Pradž.) ...................... 50c.
Aritmetikos Uždavinynas (Pr. Mašioto) .............................. 75c.
Liet. Literatūros Vadovėlis ...................................................... $1.00
Buhalterijos Kursas ...................................................................... 8gc.
Plokštumo Trigonometrija ...................................................... $1.00
Visuotinoji Istorija .................................   $1.50
Drambliukštis (paveikslų knyga vaikams) ................  $2.00
Naujoji Istorija ............................................................................. $150
Liet. Geografija (Klimo) .......................................................... $1.25
Geometrijos Uždavinys ............................................................. $1.00
Virėja (Vadovėlis valgių gamybai) ...................................... $2.00

Mokyklėlėms duodama nuolaida.

Su užsakymais kreipkitės:
VIENYBĖ

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

HAVEY, ILL.
Viešas Padėkos žodis.

šiuomi pareiškiame širdin
gos padėkos žodžius visiems 
dalyvavusiems velionės Mari
jonos Rutkauskienės laidotu
vėse^ suteikiant paskutinį pa

— Gėda tam tėvui bei moti
nai. kuriu dukters ir Runai ne
moka lietuviškai kalbėti, skai- 
tvti ir rašvti

— „Tėvynėje” telpa naujau
sios žinios iš Lietuvos ir viso 
pasaulio. (

) 14 Vernon Street, Worcester, Mass.
MAMIRANinMMMAMWIMMmiWWIMWMMMMWMMMRMM

25c.

$1.
50c.

I AMERIKOS LIETUVIS
TIK $1.00 METAMS 

Lietuvoje $2.00 Metams 
JEI NORI ŽINOT KAS PASAULY DEDASI, 
Užsirašyk Amerikos Lietuvį, Savaitinį Laikraštį už 

Nupigintą Kainą — Tik $1.00 Metams 

NAUDOKIS PROGA DABAR! 
Amerikos Lietuvio Knygyne Galit Gaut šias 

Svarbias Nupiginta Kaina Knygas:
1) —VCaiaus Albumas su Lietuvos Istorija. Kaina $4, dabar
2) —Lietuvos Įstatymai. Kaina $4, dabar tik ...................
3) —Didysis Sapnininkas. Kaina 75c„ dabar .....................
4) —Ukininkystž, Ūkininkų Rankvedis—Patarėjas ...........
5) —Paslaptys Lošimo Kazyromis .......................................

IMANT VISAS SYKIU, PASIŲSIME UŽ $3-00 
Adresuokite šitaip:

Pildomoji Taryba: 
Prezidentas—S. Gegužis, 

Mahanoy City, Pa. 
Vice-Prez.—A. Mikalauskas, 

2309 E. 21-st St.,
Brooklyn, N. Y. 

Sekretorius—P. Jurgeliutė, 
307 W. 30-th St.,

New York, N. Y. 
Iždininkas—K. P. Gugis, 

3323 So. Halsted St.,
Chicago, Hl.

Dr.-Kvot.—Dr. E. G. Klimas, 
2538 E. Allegheny Ave., 

Philadelphia, Pa. 
Iždo Glob.—M. A. Raginskas, 

P. O. Box 144,
Plymouth, Pa.

Iž. Glob.—J. Januškevičius, Jr.
4 Seymour Ave., 

Hartford, Conn.

Įstatymų Komisija: 
P. W. Birštonas, Oak St., 

Shenandoah, Pa. 
Adv. J. B. Borden, 

105 W. Adams St.,
Chicago, HL 

Adv. J. S. Lopatto,
703 Miners Bank Bldg., 

Wilkes Barre, Pa.

Apšvietos Komisija:
Dr. M. J. Vini kas,

8618 — 102-nd St., 
Richmond Hill, L L, N. Y. 

Dr. K. Draugelis,
2417 W. 63-rd St, 

Chicago, HL 
J. Pronskus,

5659 Woodlavra Ave., 
Chicago, HL

Koiitrolės Komisija:
J. V. Grinius,

3120 Richmond St., 
Philadelphia, Pa.

K. Strumskis,
P. O. Box 342, 

Brooklyn, N. Y. 
J. Glaveckas,

135 Milford St., 
Brooklyn, N. Y.

Susivienijimo Stovio, Skundų 
ir Apeliacijų Komisija:

Adv. F. J. Bagočius,
255 Broadway,

So. Boston, Mass.
Adv. N. Rastenis,

700 W. Lombard St,
Baltimore, Md.

Adv. J. P. Uvick,
2333 Barium Tower Bldg., 

Detroit, Mich.

Sveikatos Komisija:
Dr. A. Montvidas,

2400 Madison St.,
Chicago, Hl-

Dr. J. Jonikaitis,
3732 Michingan Ava, 

Detroit, Mich.
Dr. A. J. Karalius,

3147 So. Halsted St., 
Chicago, HL

Finansų Komisija:
Adv. A. A. Olis,

11 So. La Salle St., 
Chicago, DL 

Geo. J. Stungis,
6607 So. California Ava, 

Chicago, DL 
iC J. Mačiukas,

6812 S. Western Ave., 
Chicago, DL

Labdarybės Komisija:
P. Jurgeliutė,

307 W. 30-th St, 
New York, N. Y.

O. Kirienė,
3335 So. Halsted St, 

Chicago, DL 
J. Rauktytė,

50 Sterling St, 
Worcester, Mass.

Jaunuolių Romiąja:
E. Mikužiutė,

2121 N. Western Ava,
Chicago, DL

A. Osipavičiutė,
lSĮ/fc Columbia St,

Worcester, Mass.
J. Kaulas,

1010 W. 69-th St,
Chicago, DL
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SLA. PREZIDENTAS LAN
KĖSI CENTRE.

SLA. Prezidentas p. S. Ge
gužis sausio 4 d. lankėsi Cent
re įvairiais organizacijos rei
kalais. Prie tos progos pasi
kalbėta su p. Gegužiu ir abel- 
nais organizacijos reikalais. 
Gerb. SLA. Prezidentas pilnai 
patenkintas SLA. dubeltavo 
jubilėjaus minėjimu ir neabe
joja, kad tas atnešė Susivie
nijimui didelę moralę ir mate
rial ę naudą. Jam pačiam teko 
dalyvauti keliuose kuopų pa
rengimuose jubilėjaus minėji
mui ir visur tokie parengimai 
buvo sėkmingi ir Susivieniji
mui naudingi visais žvilgs
niais. Labai teisingai p. Gegu
žis pastebėjo, kad jei dažniau 
Susivienijime butų rengiama 
panašus kultūriniai parengi
mai, tai šiandie mažiau turė
tumėm Susivienijime įvairių 
politikavimų, neapykantos ir 
kerštavimų. Nesą tokie pa
rengimai auklėja nariuose 
draugingumo dvasią, veda 
prie didesnio organizacijos rei
kalų pažinimo ir skatina SLA. 
veikėjus daugiau dirbti kons
truktyviam Susivienijimo plė
timui ir auklėjimui.

Kartu p. Gegužis nusiskun
dė dideliu nedarbu kietųjų an- 
gliakasyklų apylinkėse, kas 
labai trukdo ir Susivienijimo 
kuopų veikimui. Anot p. Ge
gužio, kuomet netik paprasti 
darbininkai sunkiu gyvenimu 
skundžiasi, bet ir biznieriai 
sunkius laikus pergyvena, tuo
met nebelieka reikiamų išga
lių ir visuomeniniam veikimui. 
Šiandieninė sunki Amerikos 
darbo žmonių būklė labai ken
kia ir musų Susivienijimo plė
timui. Be to, p. Gegužio nusi
statymu yra, kad reikia dėti 
visos pastangos palaikymui or
ganizacijoje gerame stovy tų 
visų narių, kurie nebegali del 
sunkios ekonominės būklės už
simokėti savo duokles į orga
nizaciją. šitam būtinam reika
lui aprūpinti reikalniga arti
ma kooperacija tarpe SLA. 
kuopų, apskričių ir Pildomo
sios Tarybos. Tokia kooperaci
ja buvo praeity, o ateity ji tu
rės būti dar didesnė ir tokiu 
budu sunk i on buklėn pateku
sius SLA. narius galėsime 
bent tiek sušelpti, kad jie ga
lėtų gerame stovy organizaci
joj pasilaikyti. Ypatingai p. 
Gegužis labai įvertina visų tų 
SLA. kuopų pastangas, kurios 
visomis išgalėmis rupiansi sa
vo narius bedarbius šelpti ir 
organizaci j o j e gerame stovy 
palaikyti.

SKAITOMI NOMINACI
JŲ BALSAI.

SLA. Pildomosios Tarybos 
nominacijų balsų skaitymas 
jau prasidėjo SLA. Centro raš 
tinėje. Balsų skaitymo komi- 
sijon įeina: SLA. 38 kuopos 
nariai — Ig. česna ir S. Pau
ža ir SLA. 126 kuopos narys 
jaunuolis M. Mikolainis. Ka
dangi nominacijų balsus su
skaityti paprastai užima ke
lias dienas laiko, tai nomina
cijų daviniai bus žinomi gal 
tik pradžioje sekamos savai
tės. Vis tik pasitikime, kad 
sekančiam „Tėvynės” numery 
jau galėsime pranešti nomina
cijas laimėjusius kandidatus.

pradėtų darbų reiškiasi nauji 
sumanymai ir lietuvių meno 
srity, šiuo momentu visus 
daugiausiai suinteresavo, tai 
Lietuvos Operos artisto p. J. 
Byros pradėtas meno darbas 
visai nauja ir lietuvių scenoje 
dar neišbandyta kryptimi. 
Reikia pagirti p. Byros pasirį- 
žimas, kad jis nebijodamas 
sunkaus darbo nusitarė įrody
ti Amerikos lietuviams, kad 
mes turime jau priaugusių ta
lentų — dainininkių ir dai
nininkų, kurie ne tik gali 
mums patarnauti įvairiuose 
parengimuose ir koncertuose, 
bet jie gali pasirodyti jau ir 
operiniuose perstatymuose.

Tuo tikslu p. Byra su Broo- 
klyno talentais ruošiasi operi
niam perstatymui sausio 31 d., 
Grand Assembly salėje, Broo- 
klyne. Kiekviena pradžia yra 
sunki ir fiziniai neįmanoma 
trumpu laiku priruošti scenai 
ištisų operų perstatymą lietu
vių kalboje. Todėl pirmiausiai 
ruošiamasi su kostiumais ir 
pilnu vaidinimu suvaidinti iš
traukas iš dviejų operų, bū
tent iš „Fausto” ir „Rigolet- 
to”. Platesnis šio darbo pa
aiškinimas ir vaidinimo daly
vių vardai bus pranešti seka
muose „Tėvynės” numeriuose 
ir kituose laikraščiuose — pra
šomi visi sekti šio naujo dar
bo progresą. O kokie bus da
viniai šio naujo darbo, tai 
kiekvienas pamatysit atsilan
kę į Grand Assembly salę, 
sausio 31 d.

Teko patirti, kad p. Byra 
atidarė muzikos studiją adre
su 230 Grand St., Brooklyne. 
Čia yra pats lietuvių centras 
ir lengvai pasiekiama vieta iš 
visų miesto dalių. Naujai ati
darytoje muzikos studijoje p. 
Byra duos dainavimo ir piano 
pamokas. Kaipo dainavimo ir 
piano mokytojas p. Byra, pa 
čių dainininkų pareiškimais, 
stovi žymiai augščiau už dau
gelį lietuviams žinomų sve
timtaučių mokytojų, o sąly
gos visiškai prieinamos kiek
vienam. Linkėtina, kad lietu
viai p. Pyros, kaipo gabaus 
mokytojo, patarnavimu kuo- 
plačiausiai naudotųsi.

Reporteris Pliusas.

NAUJI METAI — 
NAUJI DARBAI.

Su naujais metais praside
da įvairus nauji darbai. Su 
nauja viltimi, su padidinta 
energija ir su padvigubintu 
pasirįžimu kiekvienas imasi 
savo darbo, kad kuosekmin- 
giausiai jį dirbus naujai pra
dėtais gyventi metais.

Tarpe daugelio kitų naujai

SLA. 38 KUOPOS KOMISI
JOS PADĖKOS ŽODIS.

SLA. 38 kuopos jubilėjinis 
vakaras praėjo sėkmingai su 
visišku atsilankiusios publikos 
pasitenkinimu. šio vakarėlio 
rengimo komisijai šis sėkmin
gas visais žvilgsniais vakarė
lis suteikia didelio malonumo, 
kad komisijos dėtos gana sun
kiose aplinkybėse pastangos 
nenuėjo niekais. Parengimas 
buvo reikšmingas, naudingas, 
visi atsilankiusieji juom pilnai 
patenkinti ir kuopai jokių iš
laidų šiuomi parengimu nepa
daryta. O kad kuopai nepada
ryta pelno, tai reikia pasidė- 
kavoti už tai intrygoms, ku
rios prasidėjo iš SLA. Centro 
ir persikėlė į kuopos valdybą 
ir vėliaus į „Vienybę”.

Prie šios progos komisija 
randa reikalingu išreikšti pa
sigailėjimą, kad SLA. Sekreto
riaus tvarkomam Centre vari
nėjama intrygos net kuopų 
parengimų reikalu. SLA. 38 
kuopos valdyba nieko nežino
jo kokie kalbėtojai ir daininin
kai komisijos gauti iki plaka
tų spausdinimas nebuvo nu
neštas į SLA. Centrą. Iš S. L. 
A. Centro suteikta informaci
jos net apie tai, kas parašyto 
plakato autorium galėjo būti. 
Juk nei kuopos valdyba, nei 
„Vienybės” korespondentai 
plakato rankraščio nematė, tai 
iš kur jie galėjo spręsti kas 
plakatą parašė? Pagaliau, kuo-

met komisijos narė ponia 
Kentrienė pašaukė telefonu S. 
L. A. Sekretorių, kad sužino
ti ar plakatai jau padaryti su
tartu laiku, tai gavo atsaky
mą, kad SLA. spaustuvė pla
katų spausdinti negalinti, nes 
girdj kokis tai nesusipratimas 
tarpe komisijos ir kuopos val
dybos, ir 38 kp. valdyba tam 
pasipirešinusi. Tuo tarpu kuo
pos valdyba su šiuo parengi- * 
mu nieko bendra neturėjo, nes 
kuopos susirinkimas, išrink
damas komisiją, pavedė jos 
nuožiūrai visą vakarėlio pa
rengimą, tik kuopos pirm. p. 
Sagevičius išsitaręs susirinki
me, kad reikėtų pakviesti po
rą kalbėtojų iš Pildomosios 
Tarybos narių, bet tai nebuvo 
jokiu susirinkimo nutarimu ir 
komisijai įsakymu.

Kuomet SLA. Sekretorius 
atsisakė plakatus spausdinti 
„Tėvynės” spaustuvėje, komi
sijai neliko nieko kito kaip ei
ti į pašalinę spaustuvę ir pa
sidaryti plakatus. Mat laikas 
buvo gana trumpas ir komisi
ja norėjo prieš kuopos susirin
kimą turėti gatavus plakatus, 
kad juos išdalinus nariams ir 
paprašius visų pagelbėti šį 
reikšmingą kuopos parengimą 
koplačiausiai išgarsinti, kas 
gali padalinti savo pažįsta
miems plakatų. štai del ko 
komisijai prisėjo atspausdinti 
plakatus pašalinėj spaustuvėj.

Vėliaus susirinkime net S.(. 
L. A. Kontrolės Komisijos na
rys p. Strumskis išplūdo ko
misijos narį p. Raškinį ir ban
dė įkalbėti kuopos nariams, 
kad komisija pakvietus SLA. 
Pastoviųjų Komisijų narius — 
Dr. Viniką ir adv. Bagočių 
kalbėti bando „įvesti socializ
mą SLA. 38 kp.” Taip pat se
kamam ekstra kuopos susirin
kime kuopos pirm. p. Sagevi
čius oficialiai nariams skelbė, 
kad jis į tokį socialistišką pa
rengimą neisiąs, vadinasi, lyg 
sakyte sakydamas nariams, 
kad visi neikite, kurie neprita
riate socialistams. Net SLA. 
Vice-Prezidentas p. Mikalaus
kas musų kuopos „prezidentą” 
perspėjo, kad taip toli negali
ma eiti su boikotu kuopos pa
rengimui.

Bet nežiūrint visų šitų truk
dymų ir priešingos agitacijos, 
SLA. 38 kuopos jubilėjinis pa
rengimas įvyko įspūdingai ir 
visi atsilankiusieji dabar jau 
žino, kad jame niekas jokio 
socializmo nevykino ir niekuo
met niekas nemanė vykinti. 
Gaila tik to, kad tokioms in- 
trygoms einant nebuvo kupi
na salė publikos ir dėlto kuo
pai neliko pelno nuo parengi
mo. Šitą savo paaiškinimą ko
misija padarėme vien del to, 
kad mums ir kuopos susirin
kime, ir pašalinėje spaudoje • 
buvo padarytas užmetimas, 
jog mes nesiskaitėm su kuopos 
susirinkimo nutarimais ir sau- 
valiavom.

Vardu komisijos ir visos S. 
L. A. 38 kuopos tariame šir
dingą ačiū kalbėtojams: Dr. 
Vinikui ir adv. Bagočiui, taip 
pat dainininkams: poniai Z. 
Vitaitienei, panelei Violetai 
Tamkiutei, p. Kriaučiunui, p. 
V. Bukšnaičiui ir pianistei pa
nelei A. Kriaučiuniutei. Sutei
kėt, gerbiamieji brangų ir 
naudingą patarnavimą SLA. 
38 kuopai. Be Jūsų pagelbos 
nebūtume galėję taip įspūdin
gai šį reikšmingą Susivieniji
mo istorinį parengimą atlikti. 
Nuoširdžiai ačiū visai skait
lingai atsilankiusiai publikai 
ir visiems SLA. 38 kuopos na
riams, kurie bent kuo prisidė
jo prie šio parengimo, pasise
kimo. Ačiū visiems!

ŠIA.. 38 Kp. Rengimo Ko
misija:

P. Raškinis, 
P. Mačys, 
A. Kentrus.

Lietuvos Bondsų
Savininkai gaus augš- 

čiausią marketo kainą pi
nigais. Del informacijų 
rašykite Dept. 2.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

Tel. Madison 7365
DR. F. MATULAITIS, 

322 Holbrook Avenue, 
DETROIT, MICH.

Valandos:
12—3 p. m. ir 6—8 p. m.

Ultravioletinė šviesa.Diathermia

r~----------------------
[Skaitykite knygą

AMERIKA 
= arba-~ 

Rinkinys 
įvairių 

faktų, 
žinotinų 

Amerikoje 
gyvenantiems 

ir čion atke- ' 
liaujantiems 

lietuviams. 
„TĖVYNĖS” ADM., 
807 W. 30-th Street, 

t New Yo-k, N. Y.

— Visi SLA. nariai biznie
riai garsinkites „Tėvynėje”.

Kuopos Susirinkimas
Greenfield, Mass. SLA. 297 kuo

pos metinis susirinkimas įvyks sau
sio lo dieną, 1932, 2 vai. po pietų, 
Red Men’s svetainėje. Visi nariai 
ir narės malonėkite atsilankyti j šj 
susirinkimą, nes bus renkama nauja 
valdyba šiems metams ir daug kitų 
reikalų apkalbėjimui.

A. Aliesius — sekr.

Tel. Newtown 4464
ANT. J. V AL ANTIE JUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apd rauda vrsose šakose. 
Notary Public 

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti 

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

NUMAŽINTOS Į ABI PUSES KAINOS
I KAUNA IR ATGAL
PER HAMBURGĄ

$179 Trečia Klase
U. S. Karo Mokesčiai Atskirai 

Viršminėta kaina dabar galėję ant 
visų musų laivų.

Del informacijų kreipkitės į lokalinius 
musų agentus.

Hamburg-American Line
39 BROADWAY, NEW YORK

“Tu Esi Pavaromas 
Iš Darbo!”

Sušunka darbininkų prižiūrėtojas, jei 
tu negali pasilaikyti kartu su kitais 
darbininkais.

Neduok jam progos šitai pareikšti 
tau. Užsilaikyk prideramo j padėty. 
Kiekvieną vakarą naudokit garsųjj 
seną

PAIN-EXPELLER*
Įreg. J. V. Pat Biure.

Masažuokit savo muskulus su juo.
Išvengkite peršalimų išsitrindami su juomi sau krutinę.
Apsaugokite savo darbą palaikydami geroj padėty savo sveikatą. 
PALN-EXPELLERRIS* jums pagelbės.

Kaina 35c, ir 70c. • Parsiduoda Visur
* Tikrasis turi INKARO vaisbažeuklį.

IIIIIM—EM IRIWil  ——

TĖMYKITE!
Didelis 548 Puslapių Puikiai Paveiks-

i luotas Veikalas Antgalviu

Susivienijimo Lietuvių

I
 Amerikoje

istori Ja
Tai yra netik istorija didžiausios pažangos mu

sų f ratemalės organizacijas, bet tai yra 
beveik visų Amerikos lietuvių istorija.

I nes joje pakliudoma ir plačiai aprašoma
J musų visuomeniški santykiai išeivijoje. —
įį Juo veikiau tą veikalą užsisakysite, tuo

greičiau apsipažinsite su Amerikos lietuvių 
istorija.

Kaina-------------- $1.50
Drūtame apdare $2 0U

Reikalaudami, kreipkitės į „Tėvynės” 
Administraciją šiuo adresu:

“TĖVYNĖS” ADM.
307 W. 30-th St., NEW YORK. N. V
E I


